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1   Hispania, Arsaos Denarius circa 150-100, AR 18.00 mm., 3.35 g. Bearded male hea
d r.; dolphin before, plow behind. Rev. Horseman galloping r. holding bipennis. ACIP 16
56. CNH 14. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor. In ad
dition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid t
o HMRC.

2   Etruria, Cosa Bronze circa 273-250, Æ 18.00 mm., 9.15 g. Helmeted head of Mars r.
Rev. Head of bridled horse r. Historia Numorum Italy 210. Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

3   Etruria, Populonia 20 Asses III century BC, AR 21.00 mm., 7.46 g. Head of Menvra t
hree-quarter facing l., wearing earring, necklace and three-crested helmet. Rev. [Cluster
of seven pellets and crescent]. Historia Numorum Italy 159. EC 68. Very rare. Old cabin
et tone, struck from worn dies, otherwise Very fine In addition, winning bids of UK (Engl
and, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

4   Etruria, Populonia 20 asses circa III century BC, AR 26.00 mm., 5.83 g. Facing head
of Metus (Gorgon), wearing diadem; below, OXI:IXO. Rev. Blank. Historia Numorum Ital
y 152. EC 55. Rare. Old cabinet tone and Good Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

5   Etruria, Populonia 20 Asses circa III century BC, AR 22.00 mm., 8.49 g. Facing head
of Metus (Gorgon), wearing diadem; below, XX. Rev. Blank. Historia Numorum Italy 15
2. EC 59. Old cabinet tone and Good Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

6   Etruria, Populonia 20 Asses III century BC, AR 18.00 mm., 5.91 g. Facing head of M
etus (Gorgon), wearing diadem; below, XX. Rev. Blank. Historia Numorum Italy 148. EC
45. About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.

7   Etruria, Populonia 10 Asses III century BC, AR 18.00 mm., 3.36 g. Laureate male he
ad l.; in r. field, X. Rev. Blank. Historia Numorum Italy 168. EC 70. Old cabinet tone and
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.
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8   Etruria, Populonia 5 Asses III century BC, AR 14.00 mm., 1.60 g. Diademed head r.;
behind, V. Rev. Blank. EC 89. Historia Numorum Italy 174. Old cabinet tone, Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for th
is coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty pai
d to HMRC.

9   Etruria, Populonia Sextans Late III century BC, Æ 26.00 mm., 7.05 g. Head of young
Hercle r.m wearing diadem and holding club on shoulder. Rev. Bow and arrow; in the mi
ddle, two pellets. Historia Numorum Italy 187. ECC 136. About Very fine In addition, win
ning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are s
ubject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

10   Etruria, Populonia Sextans Late III century BC, Æ 24.00 mm., 6.34 g. Head of Men
vra r., wearing crested Corinthian helmet; two pellets above. Rev. Owl standing r., head
facing; crescent between two stars above l., two pellets below. EC 135. Historia Numoru
m Italy 186. About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

11   Etruria, Populonia Triens Late III century BC, Æ 25.00 mm., 7.30 g. Head of Sethla
ns r., wearing petasus decorated with laurel-wreath; in l. field, X. Rev. Hammer and tong
s; at centre, four pellets. Historia Numorum Italy 195. EC 140. Green patina and About
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

12   Umbria, Tuder cast sextans III century BC, Æ 31.00 mm., 20.17 g. Club. Rev. Two
pellets. Historia Numorum Italy 54. ICC 199. Very Fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

13   Umbria, Tuder Uncia III century BC, Æ 20.00 mm., 8.20 g. Club. Rev. Pellet. Histori
a Numorum Italy 55. ICC 200. Very rare. Good Fine Good Fine In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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14   Etruria, Uncertain mint Uncia III century BC, Æ 23.00 mm., 9.63 g. Wheel of six spo
kes. Rev. Bipennis, in r. field, letter V and in l. field, pellet. ICC 170. Historia Numorum It
aly 59. Dark green tone and Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

15   Etruria, Uncertain mint Semuncia III century BC, Æ 17.00 mm., 4.09 g. Wheel of six
spokes., Rev. Bipennis. ICC 171. Historia Numorum Italy 60. Good Fine In addition, win
ning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are s
ubject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

16   Etruria, Uncertain mint Bronze III century BC, Æ 18.00 mm., 5.07 g. Negro head r.
Rev. Elephant r. SNG ANS 36. Historia Numorum Italy 69 About Very fine In addition, wi
nning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

17   Etruria, Uncertain mint Uncia III century BC, Æ 23.00 mm., 10.35 g. Wheel of six sp
okes; pellet in field. Rev. Anchor; pellet in l. field. ICC 154. Historia Numorum Italy 67. R
are. About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northe
rn Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

18   Etruria, Vetulonia Sextans III century BC, Æ 23.00 mm., 10.12 g. Male head r., wea
ring ketos headdress; below, two pellets. Rev. Ornamental trident; between two dolphin
s and two pellets. Historia Numorum Italy 203. EC 11. Very fine In addition, winning bids
of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

19   Etruria, Vetulonia Sextans late III century BC, Æ 27.00 mm., 15.80 g. Head of Neth
uns r., wearing ketos (sea monster) headdress; two pellets behind. Rev. Trident betwee
n two dolphins; pellets to either side. EC 14. Historia Numorum Italy 203. About Very fin
e In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients f
or this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty
paid to HMRC.

20   Etruria, Vetulonia Uncia III century BC, Æ 17.00 mm., 4.48 g. Head of Nethuns r. R
ev. Trident flanked by dolphins. EC 16. Historia Numorum Italy 204. Very rare. Iridescen
t green patina and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.
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21   Campania , Teanum Sidicinum Bronze circa 265-240, Æ 20.00 mm., 4.77 g. Laurea
te head of Apollo l.; in r. field, Θ. Rev. Man Faced bull advancing r.; above, flying Nike h
olding crown. SNG ANS 617-623. Historia Numorum Italy 455. Lovely green patina, Abo
ut Extremely fine

22   Apulia, Arpi Bronze circa 215-212, Æ 15.00 mm., 3.41 g. Head of Athena r. Rev. Bu
nch of grapes. Historia Numorum Italy 650. SNG Copenhagen 646. Very fine In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

23   Apulia, Arpi Bronze circa 275-200, Æ 18.00 mm., 7.56 g. Bull charging r. Rev. Hors
e galloping r. Historia Numorum Italy 645. SNG ANS 640. Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

24   Apulia, Azentium Bronze circa 300-275, Æ 17.00 mm., 3.35 g. Eagle standing r. on
thunderbolt. Rev. Grain ear. SNG France 1272. SNG ANS 1221. Historia Numorum Italy
728. Very rare. Green patina and Very fine Ex Naville Numismatics sale 75, 8. In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

25   Apulia, Brundisium Sextans circa 215, Æ 26.00 mm., 16.36 g. Laureate head of Ne
ptune r.; in l. field, Nike on trident. Below, two pellets. Rev. Dolphin rider l.; below, two p
ellets. SNG ANS 779. Historia Numorum Italy 737. About Very fine In addition, winning b
ids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject
to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

26   Apulia, Luceria Quadrunx circa 217-212, Æ 31.00 mm., 35.15 g. Thunderbolt. Rev.
Club; above, four pellets and below, L. Haeberlin pl. 71. TV 282. Historia Numorum Italy
671. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

27   Apulia, Luceria Uncia circa 217-212, Æ 21.00 mm., 12.22 g. Frog. Rev. Barley-ear.
ICC 349. Historia Numorum Italy 677e. Green tone and Very fine In addition, winning bi
ds of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject t
o a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

Naville Numismatics • Auction 82 • 18 June 2023

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



20

40

35

30

25

300

28   Apulia, Orra Bronze circa 250-225, Æ 16.00 mm., 3.35 g. Helmeted head r. Rev. Ea
gle standing r., on thunderbolt. SNG ANS 817. Historia Numorum Italy 785. Rare. About
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

29   Apulia, Orra Quincunx circa 210-150, Æ 18.00 mm., 4.78 g. Draped bust of Venus
r., wearing laureate stephanos. Rev. Cupid standing r., playing kithara; five pellets to l. S
NG ANS 280. Historia Numorum Italy 793. Rare. Very fine In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

30   Apulia, Teate Teruncius circa 225-200, Æ 20.00 mm., 10.57 g. Diademed head of P
oseidon r. Rev. Rider on dolphin l., holding cantharos and trident; in r. field, star. SNG A
NS –. Historia Numorum Italy 705. Very rare and Very fine In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

31   Apulia, Teate Quincunx circa 225-200, Æ 25.00 mm., 15.98 g. Head of Athena r., w
earing crested Corinthian helmet. Rev. Owl standing r. on Ionic capital; crescent and fiv
e pellets to r. Historia Numorum Italy 702a. SNG ANS 746. Green patina and Very fine I
n addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

32   Apulia, Teate Biunx circa 225-200, Æ 20.00 mm., 6.23 g. Helmeted head of Athena
r. Rev. Owl standing on bar; two pellets below. Historia Numorum Italy 702.; SNG ANS 7
49-751. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.

33   Apulia, Uncertain mint Biunx half II century BC, Æ 20.00 mm., 4.45 g. Laureate hea
d of Zeus r. Rev. Warrior standing r., holding spear, shield and sword; in l. field, two pell
ets. SNG Copenhagen 1077. Campana, Serie anonima con guerriero: in cerca d'ubicazi
one, 2/4 (this coin illustrated). Exceedingly rare, less of ten specimen known. The finest
and apparently the second in private hands. Dark tone and Good Very fine This issue h
as been catalogued in the past by Babelon, in the Catalogue for the De Luyne's collecti
on; British Museum and in SNG Copenhagen as relating to "Islands between Sicily and
North Africa"; only Campana in his recent article attributes it to an uncertain mint in Pugl
ia. Ex Gorny & Mosch sale 181, 2009, 1049.
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34   Apulia, Uncertain mint Uncia Half II century BC, Æ 14.00 mm., 1.51 g. Laureate he
ad of Zeus r. Rev. Warrior standing r., holding spear, shield and sword; in l. field, one pel
let. de Luynes 1518. Campana, Serie anonima con guerriero: in cerca d'ubicazione, 3/1.
Of the highest rarity. Apparently two specimens known and the only one in private hand
s. Attactive dark tone and About Extremely fine Privately purchased from M&M and dr.
Michael Brandt, Tübingen. The only specimens in private hands. From Campana's articl
e this is the only specimen where only one globe is clearly visible on reverse. This issue
has been catalogued in the past by Babelon, in the Catalogue for the De Luyne's collect
ion; British Museum and in SNG Copenhagen as relating to "Islands between Sicily and
North Africa"; only Campana in his recent article attributes it to an uncertain mint in Pugl
ia.

35   Apulia, Venusia Semuncia circa 260, Æ 25.00 mm., 16.05 g. Crescent. Rev. VE liga
te within crescent. Haeberlin pl. 73. ICC 358. Historia Numorum Italy 713. Very rare. Gr
een patina and Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wale
s & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a r
eimbursement for import duty paid to HMRC.

36   Apulia, Arpi Bronze circa 325-275, Æ 16.00 mm., 3.65 g. Laureate head of Zeus l.
Rev. Horse rearing l.; star above, monogram below. SNG Copenhagen 611. Historia Nu
morum Italy Italy 644. Brown tone and Very fine In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

37   Calabria, Tarentum Nomos circa 450-440, AR 23.00 mm., 8.00 g. Dolphin rider l.; b
elow, cray-fish. Rev. Oecist seated l., holding spindle and cantharus. SNG Ashmolean 2
26. Vlasto 211. Fischer-Bossert 254. Historia Numorum Italy 844. Attractive old cabinet t
one, area of weakness; otherwise Good Very Fine/About Extremely Fine. Ex Naville Nu
mismatics sale 75, 17.

38   Calabria, Tarentum Diobol circa 380-325, AR 12.00 mm., 1.33 g. Head of Athena l.,
wearing crested Attic helmet decorated with Skylla; X behind, E (retrograde) below chin.
Rev. Heracles strangling the Nemean lion; club to l., in l. field, Σ and between legs, X. S
NG France 2086 var. (different letters on reverse). Historia Numorum Italy 914. Very rar
e and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ir
eland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement
for import duty paid to HMRC.

39   Calabria, Tarentum Diobol circa 380-325, AR 11.00 mm., 1.06 g. Head of Athena r.,
wearing Attic helmet decorated with hippocamp. Rev. Heracles knelling r., strangling Ne
mean lion. Vlasto 1303. Historia Numorum Italy 911. Old cabinet tone and Good Very fin
e From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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40   Calabria, Tarentum Diobol circa 380-325, AR 12.00 mm., 1.05 g. Helmeted head of
Athena r., helmet decorated with Skylla. Rev. Herakles standing r., strangling Nemean L
ion; club to l. Vlasto 1247ff. Historia Numorum Italy 914. Old cabinet tone and Very fine
From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wal
es & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

41   Calabria, Tarentum Diobol circa 325-280, AR 13.00 mm., 0.94 g. Head of Athena r.,
wearing crested Attic helmet. Rev. Heracles standing facing, strangling the Nemean Lio
n to r.; club to l., [Z] between legs. Cf. Vlasto 1398. Historia Numorum Italy 976. Good V
ery fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cl
ients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impo
rt duty paid to HMRC.

42   Calabria, Tarentum Nomos circa 302-290, AR 21.00 mm., 7.88 g. Warrior, holding s
hield and two spears, preparing to cast a third, on horseback r.; ΔAI below. Rev. Dolphin
rider l., holding trident over shoulder and shield decorated with hippocamp; ΦI to l., mur
ex shell below. Vlasto 594. Historia Numorum Italy 935. Old cabinet tone and Good Ver
y fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

43   Calabria, Tarentum Diobol circa 325-280, AR 11.00 mm., 0.81 g. Head of Athena r.,
wearing crested helmet decorated with Skylla. Rev. Heracles standing r., strangling Ne
mean lion; club behind; owl(?) above. Vlasto 1322-4. SNG ANS 1412. Historia Numoru
m Italy 976. Lightly toned and Good Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

44   Calabria, Tarentum Nomos circa 272-235, AR 19.00 mm., 6.18 g. Helmeted horsem
an r., holding spear and shield; APIΣT[OK] below. Rev. Dolphin rider l., holding trident, b
eing crowned by Nike; rudder below. Vlasto 899-902. Historia Numorum Italy 1039. Old
cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bi
ds of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject t
o a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

45   Calabria, Tarentum Obol circa 280-228, AR 9.00 mm., 0.43 g. Cantharus. Rev. Cant
harus. SNG ANS 1539 ff. Historia Numorum Italy 1076. Old cabinet tone and Extremely
fine Ex Naville Numismatics sale 76, 17. In addition, winning bids of UK (England, Scotl
and, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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46   Calabria, Tarentum Nomos circa 272-240, AR 19.00 mm., 5.98 g. Warrior, wearing
shield on his back and holding lance, on horseback r. Rev. Dolphin rider l., holding flowe
r and cornucopia; monogram and rudder to r. Vlasto 891–892. Historia Numorum Italy 1
037. Old cabinet tone and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

47   Lucania, Heraclea Bronze circa 276-250, Æ 14.00 mm., 2.51 g. Helmeted head of
Athena r. Rev. Marine deity r., holding shield and spear. Van Keuren 144. Historia Numo
rum Italy 1437. Rare. Green patina and Good Very fine Ex Naville Numismatics sale 76,
21. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) client
s for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

48   Lucania, Heraclea Diobol circa 432-420, AR 12.00 mm., 1.10 g. Head of Athena r.,
wearing crested Attic helmet, decorated with hippocamp. Rev. Herakles strangling Nem
ean lion. Van Keuren 38. Historia Numorum Italy 1360. Dark patina and About Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

49   Lucania, Heraclea Bronze circa 275-250, Æ 13.00 mm., 2.00 g. Helmeted head of
Athena r. Rev. Marine deity r., holding shield and spear. Van Keuren 144. Historia Numo
rum Italy 1437. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & N
orthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimb
ursement for import duty paid to HMRC.

50   Lucania, Metapontum Nomos circa 470-440, AR 19.00 mm., 7.28 g. Barley ear. Re
v. Incuse barley ear. Noe Class XI, 235–238. Historia Numorum Italy 1484. Minor porosi
ty, Good Very Fine. Ex Naville Numismatics sale 54, 17.

51   Lucania, Metapontum Drachm circa 540-510, AR 18.00 mm., 2.37 g. Barley ear. Re
v. The same type incuse. Noe cf. 30. Historia Numorum Italy 1460. Old cabinet tone and
Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ir
eland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement
for import duty paid to HMRC.

52   Lucania, Metapontum Stater circa 470-440, AR 18.00 mm., 7.03 g. Ear of barley, he
ad of ram upwards l. Rev. Incuse ear of barley. Noe 222. SNG ANS 247. Historia Numor
um Italy 1485. Very fine Ex Gorny & Mosch 50, 1990, 64 and Gorny & Mosch 251, 201
7, 4085 sales. Graded VF strike 5/5, surface 3/5, NGC n. 6376589-018.
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53   Lucania, Metapontum Trihemiobol circa 430-400, AR 10.00 mm., 0.42 g. Barley-ea
r. Rev. Three crescent with four pellets. Noe 351-359. Historia Numorum Italy 1499. SN
G ANS 291. Very rare. Old cabinet tone and Very fine / About Very fine In addition, winni
ng bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are su
bject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

54   Lucania, Metapontum Nomos circa 340-330, AR 18.00 mm., 6.53 g. Head of Leucip
pus r., wearing Corinthian helmet; behind, lion's head r. Rev. Ear of barley with leaf to l.;
above, club. Johnston-Noe B 2.9. Historia Numorum Italy 1575. Old cabinet tone and V
ery fine Ex Naville Numismatics sale 76, 24. In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

55   Lucania, Metapontum Obol circa 430-400, AR 7.00 mm., 0.39 g. Head of Herakles
r., wearing lion skin. Rev. Grain ear. Historia Numorum Italy 1506. SNG Ahmolean 1802.
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

56   Lucania, Metapontum Diobol circa 325-275, AR 11.00 mm., 1.05 g. Head of Athena
r., wearing crested Corinthian helmet. Rev. Barley-ear; in r. field, cornucopiae. Johnston
F21. SNG ANS 531. Historia Numorum Italy –. Old cabinet tone and Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.

57   Lucania, Metapontum Bronze circa 425-350, Æ 21.00 mm., 8.76 g. Head of Nike r.;
in l. field, anullet. Rev. Ear of barley with leaf r.; in l. field, herm. Johnston, Bronze 5. SN
G ANS 553. AMB 147. Historia Numorum Italy Italy 1641. Brown tone and Very fine In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

58   Lucania, Metapontum Bronze circa 425-350, Æ 12.00 mm., 1.82 g. Tripod. Rev. Ba
rley-grain. Johnston Bronze 2; Historia Numorum Italy 1638. Dark tone and Very fine In
addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for th
is coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty pai
d to HMRC.

59   Lucania, Metapontum Bronze circa 250-200, Æ 17.00 mm., 4.11 g. Wreathed of Art
emis r. Rev. Two barley ear; in r. field, bird. Johnston, Bronze 78. SNG ANS 602. Histori
a Numorum Italy 1714. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wa
les & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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60   Lucania, Paestum Triens circa 218-201, Æ 17.00 mm., 3.08 g. Female head r., wea
ring ivy-wreath; four pellets behind. Rev. Cornucopia; branch and four pellets to l. Crawf
ord 11/1. Historia Numorum Italy 1216. Good Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

61   Lucania, Poseidonia Nomos circa 420-410, AR 20.00 mm., 7.23 g. Poseidon standi
ng r., preparing to cast trident, left arm extended. Rev. Bull standing l.; shell below. Histo
ria Numorum Italy 1128. SNG ANS 669. Rare. Lightly toned, surface somewhat porous,
otherwise Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.

62   Lucania, Poseidonia Obol circa 445-420, AR 7.00 mm., 0.42 g. Poseidon standing
r. Rev. Bull standing l. Historia Numorum Italy 1121. SNG ANS 642. Very fine/Good Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) client
s for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

63   Lucania, Thurium Triobol circa 443-400, AR 11.00 mm., 1.25 g. Helmeted head of A
thena r., helmet decorated with wreath. Rev. Bull standing r.; [fish] in exergue. Historia N
umorum Italy 1777. SNG ANS 1125-1134. Old cabinet tone and Good Very fine From th
e collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

64   Lucania, Velia Obol circa 535-450, AR 8.00 mm., 0.49 g. Forepart of lion r. Rev. Qu
adripartite incuse punch. Williams –. Historia Numorum Italy 1261. Rare. Old cabinet to
ne and About Extremely fine

65   Lucania, Velia Bronze IV-II centuries, Æ 15.00 mm., 3.89 g. Head of Herakces r., w
earing lion skin headdress. Rev. Owl standing r., head facing; olive-sprig to r. Di Bello G
roup II.1.A.a. Historia Numorum Italy 1334. About Very fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

66   Lucania, Velia Plated didrachm circa 340-280, AR 21.00 mm., 6.64 g. Head of Athe
na l.; wearing crested helmet decorated with wing. Rev. Lion advancing l.; above, triscel
es.. Williams +469,4. Historia Numorum Italy 1308 Very fine Graded VF strike 5/5, surfa
ce 3/5, NGC n. 6376589-012.
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67   Bruttium, Caulonia Nomos circa 475-425, AR 19.00 mm., 6.73 g. Nude Apollo adva
ncing to r., holding branch in uplifted right hand, small daimon running to r. on outstretch
ed l. arm; small stag to r. in r. field, with head reverted to l. Rev. Stag standing r. ; branc
h in r. field. SNG ANS 180. Historia Numorum Italy 2046. Very fine In addition, winning b
ids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject
to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

68   Bruttium, Croton Plated stater circa 530-500, AR 22.00 mm., 7.08 g. Tripod with leg
s ending in lion's paws; on lebes, ornaments; on r., marsh-bird. Rrv. ϘPO - TON, tripod i
ncuse. Historia Numorum Italy 2081 var (reverse). Rare. Old cabinet tone and Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

69   Bruttium, Croton Diobol circa 530-500, AR 12.00 mm., 1.29 g. Tripod, with legs ter
minating in lion's paws, and with ornaments on and serpents rising from the bowl. Rev. I
ncuse tripod. cf. Historia Numorum Italy 2077 (tetrobol). Old cabinet tone and Very fine
From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wal
es & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

70   Bruttium, Croton Nomos circa 330, AR 20.00 mm., 6.43 g. Laureate head of Apollo
r. Rev. Ornate tripod; filleted branch l. SNG ANS 392. Historia Numorum Italy 2177. Old
cabinet tone and About Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bi
ds of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject t
o a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

71   Bruttium, Croton Bronze circa 350-300, Æ 17.00 mm., 6.84 g. Head of Heracles r.,
wearing lion skin headdress. Rev. Eagle r., alighting on snake. SNG ANS 435. Historia
Numorum Italy 2218. Green tone and Very fine In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

72   Bruttium, Laos Triobol After 453, AR 10.00 mm., 0.87 g. Man-headed bull l. Rev. Ma
n-headed bull r. SNG ANS 137. Historia Numorum Italy 2276 Extremely rare. Very fine I
n addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

73   Bruttium, Rhegium Litra circa 460-462, AR 9.00 mm., 0.65 g. Hare advancing r. Re
v. REC retrograde. SNG ANS 634. Historia Numorum Italy 2475. Old cabinet tone and V
ery fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cl
ients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impo
rt duty paid to HMRC.
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74   Bruttium, The Brettii Drachm circa 216-214, AR 19.00 mm., 4.68 g. Veiled head of
Hera Lacinia, wearing polos and holding sceptre; in l. field, fly (?). Rev. Zeus standing l.,
holding sceptre and resting his foot on Ionic capital; in l. field, owl on wreath. Scheu 82.
Historia Numorum Italy 1970. Old cabine tone, minor areas of weakness, otherwise Goo
d Very fine Ex Naville Numismatics sale 73, 62. From the collection of a Mentor. In addit
ion, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this co
in are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

75   Bruttium, The Brettii Unit circa 208-203, Æ 22.00 mm., 7.65 g. Laureate head of Ze
us r. Rev. Eagle standing l. on thunderbolt, with wings spread; cornucopiae to l. Historia
Numorum Italy 1978. Green patina, minor areas of weakness, otherwise Good Very fine
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

76   Sicily, Camarina Tetras circa 420-405, Æ 15.00 mm., 3.50 g. Gorgoneion. Rev. Owl
standing l., holding lizard; in exergue, three pellets. Westermark-Jenkins 195. SNG Cop
enhagen 168. Extremely fine

77   Sicily, Camarina Oncia circa 420-405, Æ 13.00 mm., 1.41 g. Gorgoenion. Rev. Owl
standing r., holding lizard; in exergue, pellet. Calciati 4. Westermark-Jenkins 177. Green
patina and Good Extremely fine

78   Sicily, Himera Hemilitron circa 430-420, Æ 26.00 mm., 19.58 g. Gorgoneion with pr
otruding tongue. Rev. Six pellets. SNG ANS 180. Calciati 23. About Very fine From a Sw
iss collection from Tessin assembled in the 1920's (sold with its original ticket). In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

79   Sicily, Himera Hemilitron circa 430-420, Æ 27.00 mm., 25.03 g. Gorgoneion. Rev. S
ix pellets. Calciati 1. SNG ANS 180. Green patina and Good Very fine In addition, winni
ng bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are su
bject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

80   Sicily, Panormos as Zyz Obol circa 400, AR 11.00 mm., 0.54 g. Horned head of rive
r God l. Rev. Forepart of man-faced bull r. Jenkins, Punic 13. SNG ANS 549. BMC 24.
Old cabinet tone and Good Very fine
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81   Sicily, Selinus Tetradrachm circa 466-415, AR 28.00 mm., 16.63 g. Slow quadriga l.
in which stand Apollo and Artemis, respectively shooting arrow and holding reins; in exe
rgue, barley grain. Rev. The river-god Selinos naked standing l. and holding branch and
pouring libation over garlanded altar, in front of which stands cock; in field r., statue of b
ull standing l. on platform set upon stepped block; above, Selinon leaf. SNG München 8
86 (these dies). Schwabacher 33. Old cabinet tone, some scratches, otherwise About V
ery fine From a Swiss collection from Tessin assembled in the 1920's (sold with its origi
nal ticket). In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.

82   Sicily, Syracuse Tetras circa 390, Æ 12.00 mm., 1.97 g. Female head, wearing amp
yx, facing slightly l., hair floating freely. Rev. Octopus. SNG Copenhagen 679. C. Boehri
nger, Essays Thompson pl. 39, 26. SNG München 1107. AMB 491. Calciati 29. Rare. D
ark tone, unsigned work of Exakestidas, a portrait of enchanting beauty, minor die break
on the eye, otherwise Extremely fine According to tradition, Syracuse was founded by G
reek colonists from Corinth under the leadership of Archias in 734 BC. The Syracusan's
initial settlement was just off shore on the island of Ortygia. In later times, it would be fro
m this fortress island that Syracuse's tyrants controlled the rest of the city. The natural s
pring on the island, which provided its water supply, was named Arethusa. It is the imag
e of the goddess of this spring which dominates the early coinage of Syracuse. For the
coinage of Syracuse, there are two elements which must be valued in their importance:
the great tradition of master engravers and, on the other, the political economic and milit
ary situations. The first bronze issues are sometimes attributed to the master engravers:
Kimon, Euainetos, Phrygillos, Eukleidas, Eumenes and other unidentified. According Ca
lciati the model for the head on the obverse is derived from the facing head of Arethusa
by Kimon. This issue is usually attributed to Exakestidas because there are several spe
cimens signed E or Ex. Exakestidas was a Sicilian engraver, active at the end of the V c
entury BC, who signed tetradrachms and didrachms of Camarina. We don't have other i
nformation about him other than the signature placed on the dies engraved by him. How
ever, the stylistic evidence of many coins of this series reveals such significant differenc
es that the intervention of other engravers seems to be certain. According to tradition, S
yracuse was founded by Greek colonists from Corinth under the leadership of Archias in
734 BC. The Syracusan's initial settlement was just off shore on the island of Ortygia. In
later times, it would be from this fortress island that Syracuse's tyrants controlled the res
t of the city. The natural spring on the island, which provided its water supply, was name
d Arethusa. It is the image of the goddess of this spring which dominates the early coina
ge of Syracuse. For the coinage of Syracuse, there are two elements which must be val
ued in their importance: the great tradition of master engravers and, on the other, the po
litical economic and military situations. The first bronze issues are sometimes attributed
to the master engravers: Kimon, Euainetos, Phrygillos, Eukleidas, Eumenes and other u
nidentified. According Calciati the model for the head on the obverse is derived from the
facing head of Arethusa by Kimon. This issue is usually attributed to Exakestidas becau
se there are several specimens signed E or Ex. Exakestidas was a Sicilian engraver, ac
tive at the end of the V century BC, who signed tetradrachms and didrachms of Camari
na. We don't have other information about him other than the signature placed on the di
es engraved by him. However, the stylistic evidence of many coins of this series reveals
such significant differences that the intervention of other engravers seems to be certain.
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83   Sicily, Syracuse Litra circa 466-450, AR 12.00 mm., 0.67 g. Pearl-diademed head o
f nymph Arethusa r. Rev. Octopus. SNG ANS 137. Boehringer 451. Old cabinet tone an
d Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.

84   Sicily, Syracuse Tetradrachm circa 420, AR 23.00 mm., 16.44 g. Slow quadriga r. dr
iven by charioteer, holding kentron and reins; above, Nike flying r. and crowning chariot
eer. Rev. Head of nymph Arethusa r., wearing diadem, earring and sakkos, surrounded
by four dolphins. SNG ANS 239 (these dies). McClean 2684 (these dies). Boehringer 71
1. Metal flaw on reverse and minor corrosions on obverse, otherwise Very fine In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

85   Sicily, Tauromenium Drachm circa 304-289, AR 16.00 mm., 2.97 g. Laureate head
of Apollo r.; star behind. Rev. Tripod. SNG ANS 1121. SNG Copenhagen 931. Rare. Sur
face somewhat corroded, otherwise Very fine Ex Naville Numismatics 75, 71. In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

86   The Carthaginians in Sicily and North Africa, Sardinia Dishekel circa 264-241, Æ 2
8.00 mm., 15.29 g. Wreathed head of Tanit l., wearing triple-pendant earring and neckla
ce; pellet behind. Rev. Head of horse r.; [kerykeion] before. cf. CNP 248m-q. MAA 58d.
Brown tone and About Very fine

87   Macedonia, Acanthus Tetradrachm circa 525-500, AR 24.00 mm., 17.35 g. Lion l., a
ttacking bull. Rev. Quadripartite incuse square. cf. Desneux 15. Lightly toned, test cut at
12 o'clock, otherwise Very fine

88   Macedonia, Neapolis Hemidrachm late IV century BC, AR 14.00 mm., 1.74 g. Gorg
oneion. Rev. Head of nymph r. SNG Copenhagen 227. SNG ANS 457 (these dies). Old
cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

89   Kingdom of Macedon, Perdiccas II, 454-413 Tetrobol circa 437-431, AR 15.00 mm.,
2.29 g. Warrior on horseback r.; holding spear. Rev. Forepart of lion r. within incuse squ
are. SNG ANS 60. Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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90   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and posthumous issue Amphipolis Tet
radrachm circa 318-317, AR 25.00 mm., 16.78 g. Head of Heracles r., wearing lion skin
headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated l., holding sceptre; grain ear in l. field, Π belo
w throne. Price 122. About Extremely fine Ex Roma Numismatics sale 42, 2018, 97. Gra
ded XF strike 5/5, surface 2/5, NGC n. 6376589-010.

91   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and posthumous issue Babylon Tetra
drachm circa 324-323, AR 26.00 mm., 17.18 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. R
ev. Zeus Aëtophoros seated l.; bee in l. field; below throne, monogram above M. Price 3
620. Graffito and Very fine Graded XD strike 5/5, surface 2/5, NGC n. 6376589-002.

92   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and posthumous issues Colophon Dr
achm circa 310-301, AR 17.00 mm., 4.21 g. Head of Heracles r., wearing lion skin head
dress. Rev. Zeus Aëtophoros seated l., holding sceptre; crescent above monogram in l.
field, Π below throne. Price 1809. Old cabinet tone and About Extremely fine From the c
ollection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & North
ern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

93   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and posthumous issue Lampsacus Lo
t of 2 Drachms circa 323-319, AR 20.00 mm., 8.25 g. Lot of 2 Drachms:, Lapsacus and
Magnesia ad Maeandrum; Price 1380 and 957. About Very Fine-Very Fine.

94   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and posthumous issue Magnesia Tetr
adrachm circa 225-200, AR 30.00 mm., 16.11 g. Head of Heracles r., wearing lion skin h
eaddress. Rev. Zeus seated l., holding eagle and sceptre; in l. field, two monograms. Pri
ce 2038. Old cabinet tone and Very fine From a private British collection.

95   Kingdom of Macedon, Philip III Arridaeus, 323-317 Colophon Drachm circa 323-31
9, AR 18.00 mm., 4.11 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeus s
eated l. on low throne, holding long sceptre in his l. hand and eagle standing r. with clos
ed wings in his r.; to l., monogram of ΠA; below throne, B. Price P48. Lightly toned and
Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

96   Kingdom of Macedon, Philip III Arrhidaeus, 323-317 Bronze circa 323-317, Æ 16.00
mm., 3.89 g. Macedonian shield, with facing gorgoneion on boss. Rev. Helmet; kerykeio
n to lower l. Price 3158. Green tone and Very fine In addition, winning bids of UK (Engla
nd, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on h
ammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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97   Kingdom of Macedon, Philip III Arrhidaios, 323-317 Magnesia ad Maeandrum Drac
hm circa 323-319, AR 16.00 mm., 4.25 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Z
eus Aëtophoros seated l.; monogram in l. field, cornucopia below throne. Price P61. Go
od Very fine

98   Thrace, Abdera Tetrobol circa 311-280, AR 13.00 mm., 1.72 g. Griffin seated l. on cl
ub; HPA above. Rev. Laureate head of Apollo r. within linear square. C-N 13. SNG Cope
nhagen 362. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor. In ad
dition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid t
o HMRC.

99   Thrace, Apollonia Pontica Drachm Later V-IV century BC, AR 15.00 mm., 3.23 g. A
nchor; in field, crayfish-A. Rev. Gorgoneion. SNG BM 153-158. BMC 6. Old cabinet tone
and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

100   Thrace, Byzantion Bronze circa 240-220, Æ 22.00 mm., 9.10 g. Diademed head o
f Poseidon r. Rev. EΠI ΔIOΣKOYP Filleted trident; monogram to upper r. SNG Copenha
gen 490. SNG BM Black Sea 63. Nice dark green patina, Good Very Fine/Very Fine.

101   Thrace, Chersonesos Hemidrachm circa 400-350, AR 14.00 mm., 2.29 g. Forepart
of lion r., head l. Rev. Quadripartite incuse square of raised and sunken quarters, with c
aduceus and pellet above monogram in the opposed sunken quarters. BMC 50. SNG C
openhagen –. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor. In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

102   Thrace, Chersonesus Hemidrachm circa 400-350, AR 13.00 mm., 2.40 g. Forepart
of lion r., head l. Rev. Quadripartite incuse square of raised and sunken quarters, with b
ee and pellet near monogram in the opposed sunken quarters. HGC 3.2, 1437. McClea
n 4090 corr. (symbol). Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Me
ntor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clien
ts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

103   Thrace, Odessus Tetradrachm in name and types of Alexander III circa 120-90, A
R 30.00 mm., 16.69 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aëtophoros se
ated l.; ΔH in l. field, OΔH monogram below throne. Price 1179. Good Very fine Graded
Choice XF strike 4/5, surface 4/5, NGC n. 6376589-013.
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104   Kingdom of Thrace, Sparadokos, circa 464-444 Olynthos (?) Diobol circa 464-444,
AR 11.00 mm., 1.26 g. Forepart of horse l. Rev. Eagle flying l., holding serpent in its bea
k; all within incuse square. SNG Copenhagen 1065. Peykov B0040. Topalov 63. Lightly
toned and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (En
gland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee o
n hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

105   Kingdom of Thrace, Lysimachus, 305-281 and posthumous issues Perinthus Tetra
drachm circa 283-282, AR 30.00 mm., 16.05 g. Diademed head of the deified Alexander
r., with horn of Ammon. Rev. Athena Nikephoros seated l., resting arm on shield, transv
erse spear behind; in l. field, two horses. Thompson 256 var. Old cabinet tone and Goo
d Very fine

106   Island of Thrace, Thasos Obol circa 480-463, AR 7.00 mm., 0.53 g. Two dolphins
above one another in opposite directions, the upper to r. and the lower to l.; above, pelle
t. Rev. Quadripartite incuse square. Le Rider, Thasiennes, 9. Old cabinet tone and Goo
d Very fine From a collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

107   Attica, Athens Obol circa 545-520/15, AR 8.00 mm., 0.32 g. Wheel. Rev. Incuse pu
nch. Svoronos 56. Rosen 189-194. Rare. Old cabinet tone and Very fine From the colle
ction of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.

108   Attica, Athens Drachm circa 460-429, AR 15.00 mm., 4.09 g. Helmeted head of At
hena r. Rev. Owl standing r., head facing; olive sprig and crescent behind; all within incu
se square. Svoronos pl. 11, 23. HGC 4, 1631. Old cabinet tone and Very fine From the c
ollection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & North
ern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

109   Attica, Athens Tetradrachm after 449, AR 24.00 mm., 17.14 g. Head of Athena r.,
wearing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l.
field, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591.
Old cabinet tone and Good Very fine Graded Choice XF, strike 4/5, surface 2/5, damag
e, NGC n. 6376589-003.

110   Attica, Athens Tetradrachm after 449, AR 25.00 mm., 17.20 g. Head of Athena r., w
earing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l. fi
eld, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591.
Old cabinet tone and Good Very fine Graded Choice XF strike 5/5 surface 4/5, NGC n.
6376589-007.
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111   Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 23.00 mm., 17.14 g. Head of Athena r., w
earing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l. fi
eld, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591 G
ood Very fine

112   Attica, Athens Diobol circa 297-255, AR 11.00 mm., 1.38 g. Head of Athena r., wea
ring Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Double bodied owl stan
ding facing; in upper corners, olive sprays. All within incuse square Svoronos pl. XXI, 5
7. Old cabinet tone and Very fine From a Swiss collection from Tessin assembled in the
1920's (sold with its original ticket). In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

113   Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 23.00 mm., 17.11 g. Head of Athena r., w
earing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l. fi
eld, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591 G
ood Very fine

114   Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 24.00 mm., 17.14 g. Head of Athena r.,
wearing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l.
field, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591.
Good Very fine

115   Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 24.00 mm., 17.13 g. Head of Athena r.,
wearing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l.
field, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591
Good Very fine

116   Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 23.00 mm., 17.14 g. Head of Athena r.,
wearing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l.
field, olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV. Dewing 1591
Good Very fine

117   Attica, Athens Hemidrachm circa 297-255, AR 13.00 mm., 2.05 g. Head of Athena
l., wearing Attic helmet decorated with olive leaves and palmette. Rev. Facing owl within
olive branches. Svoronos pl. XXI. Old cabinet tone, slightly struck off centred, otherwise
Very fine From a Swiss collection from Tessin assembled in the 1920's (sold with its orig
inal ticket). In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.

Naville Numismatics • Auction 82 • 18 June 2023

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



120

100

120

150

50

80

60

118   Attica, Athens Tetradrachm circa 430-421, AR 25.00 mm., 17.03 g. Helmeted head
of Athena r. Rev. Owl standing r., head facing; olive sprig and crescent behind; all within
incuse square. Svoronos pl. 12. Old cabinet tone and Good Very fine From the collectio
n of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

119   Attica, Athens Tetradrachm circa 403-365, AR 23.00 mm., 16.93 g. Helmeted head
of Athena r. Rev. Owl standing r., head facing; olive sprig and crescent behind; all within
incuse square. Svoronos pl. 16, cf. 17. Old cabinet tone and Very fine From the collectio
n of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

120   Attica, Athens Tetradrachm circa 336-297, AR 23.00 mm., 16.94 g. Helmeted head
of Athena r. Rev. Owl standing r., head facing; olive sprig and crescent behind; all within
incuse square. Svoronos pl. 20. Old cabinet tone and Good Very fine From the collectio
n of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

121   Attica, Athens Tetradrachm circa 336-297, AR 24.00 mm., 17.18 g. Helmeted head
of Athena r. Rev. Owl standing r., head facing; olive sprig and crescent behind; all within
incuse square. Svoronos pl. 20. Old cabinet tone, struck from a worn obverse, otherwis
e Extremely fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

122   Attica, Athens Tetradrachm circa 336-297, AR 22.00 mm., 16.83 g. Helmeted head
of Athena r. Rev. Owl standing r., head facing; olive sprig and crescent behind; all within
incuse square. Svoronos pl. 20. Lightly toned and Good Fine From the collection of a M
entor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clie
nts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import
duty paid to HMRC.

123   Corinthia, Corinth Stater circa 515-450, AR 18.00 mm., 8.46 g. Pegasus flying l. R
ev. Helmeted head of Athena r., within incuse square. Calciati 53. Ravel P–/T103. Old c
abinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

124   Corinthia, Corinth Obol Early IV century BC, AR 10.00 mm., 0.85 g. Pegasus flyin
g l. Rev. Pegasus flying l. BCD Korinth 192 var. BMC pl. V, 17 var. Apparently unrecorde
d variety. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, win
ning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are s
ubject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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125   Corinthia, Corinth Stater circa 405-345, AR 21.00 mm., 8.52 g. Pegasus flying l. R
ev. Helmeted head of Athena l., statuette of Zeus standing r., holding thunderbolt and sc
eptre. Calciati 171. Ravel 686. Old cabinet tone, graffito on reverse and About Extremel
y fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

126   Corinthia, Coritnh Stater circa 400-375, AR 21.00 mm., 8.07 g. Pegasuss flying r.
Rev. Helmeted head of Athena l., serpent on helmet; tripod to r.. Ravel 666. Calciati, Pe
gasi 254 var. (no rein or serpent, YE on reverse). Rare. Rough surface, otherwise Good
Very fine

127   Sicyonia, Sicyon Triobol late IV-early III century BC, AR 16.00 mm., 2.85 g. Chima
era l., raising r. forepaw. Rev. Dove flying l. BCD Peloponnesos 285.1. BMC 111. Old ca
binet tone and About Extremely fine From the collection of a Mentor. In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

128   Achaia, Achaean League Aigion Hemidrachm circa 83-30, AR 17.00 mm., 1.95 g.
Laureate head of Zeus r. Rev. Monogram with wreath. SNG copenhagen 235. Berner p.
46, 20. Old cabinet tone, minor areas of weakness, otherwise Good Very fine From the
collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.

129   Achaia, Achaian League Patrae Hemidrachm circa 175-168, AR 14.00 mm., 2.32
g. Laureate head of Zeus r. Rev. Monogram within wreath. Benner pl. 89, 19. SNG Cop
enhagen 274. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor. In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

130   Argolis, Argos Triobol circa 320-270, AR 15.00 mm., 2.41 g. Forepart of wolf r. Re
v. Large A; N I above. BCD Peloponnesos 1076. SNG Lockett 2498. Old cabinet tone a
nd Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

131   Arcadia, Arcadian League Triobol circa 477-468, AR 15.00 mm., 2.69 g. Zeus seat
ed l., holding eagle and sceptre. Rev. Head of Artemis r., hair bound with fillet; all in incu
se square. Williams 89. SNG Fitzwilliam 3841-3842. Old cabinet tone and Very fine Fro
m the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales
& Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a rei
mbursement for import duty paid to HMRC.
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132   Arcadia, Megalopolis Obol circa 340, AR 10.00 mm., 0.81 g. Horned head of Pan
l. Rev. Monogram; in l. field, pellet and syrinx below. BCD Peloponnesos 1517 var. HGC
5, 930. Dark tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bid
s of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

133   Colchis, Phasis Half Siglos – Hemidrachm circa 425-325, AR 12.00 mm., 2.14 g. A
rchaic head of female r. in linear circle border. Rev. Head of bull r. in linear circle border.
Hind 7. SNG BM Black Sea 1014. SNG Copenhagen 98. Old cabinet tone and Good Ve
ry fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

134   Bithynia, Calchedon Drachm circa 387-340, AR 16.00 mm., 3.78 g. Bull standing l.
on grain ear; caduceus. Rev. Stippled quadripartite incuse square. SNG France 104 var.
Recueil p. 292, 13. Struck from a rusty obverse die, deposits on reverse, otherwise Extr
emely fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Sc
otland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamme
r price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

135   Kingdom of Bithynia, Prusias I Chloros, circa 230-182 Bronze circa 230-281, Æ 2
7.00 mm., 10.01 g. Laureate head of Apollo l. ; on cheek, circular countermark depicting
head of Artemis to l. Rev. Helmeted and winged figure of Athena-Nike standing l., crown
ing the king's name with her r. hand and resting her l. on a shield by her side; in field to l
eft, monogram. BMC 3. RG 16. SNG Copenhagen 625. SNG von Aulock 6880. Areas of
corrosions, otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winnin
g bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subj
ect to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

136   Mysia, Cyzicus Obol circa 450-400, AR 8.00 mm., 0.56 g. Forepart of boar l.; to r.,
tunny upward. Rev. Head of lion l. within incuse square. Von Fritze II 9. SNG France 38
0. Lightly toned and About Extremely fine In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

137   Mysia, Cyzicus Obol circa 500-490, AR 12.00 mm., 0.81 g. Forepart of boar l., in r.
field,, tunny fish swimming upwards. Rev. Head of lion l. within incuse square. Klein 26
4. SNG France 378. von Fritze II, 11. Old cabinet tone, struck on a large flan and Good
Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

138   Mysia, Parion Hemidrachm IV century BC, AR 13.00 mm., 2.34 g. Bull standing l.,
head r.; star below. Rev. Gorgoneion. SNG France 1368-1370. Old cabinet tone and Ext
remely fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Sc
otland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamme
r price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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139   Kingdom of Pergamum, Eumenes II. 197-158 Pergamum Tetradrachm in the nam
e of Philetairos circa 180-159, AR 32.00 mm., 13.12 g. Laureate head of Philetairos r. R
ev. Athena enthroned l., resting on shield to r., crowning dynastic name to l.; transverse
spear in background, torch to outer l., monogram to inner l., bow to r. Westermark Grou
p VII. SNG France 1636 var. Rough surface, otherwise Very fine

140   Kingdom of Pergamum, Eumenes I, 262-241 Pergamum Tetradrachm circa 262-2
41, AR 28.00 mm., 15.29 g. Diademed head of Philetairos r. Rev. Athena enthroned l., h
olding shield; spear behind, ivy leaf above knee, bow to outer r., A on throne. Westerma
rk pl. I/2. Lightly toned and Very fine

141   Troas, Abydos Hemidrachm Aristokles, magistrate circa 350-325, AR 13.00 mm.,
2.50 g. Laureate head of Apollo r. Rev. Eagle standing r.; crescent to r. SNG Copenhage
n 15. Good Very fine

142   Troas, Alexandreia Tetradrachm circa 140, AR 37.00 mm., 14.21 g. Head of Apollo
l., wearing laurel wreath. Rev. Apollo Smintheos standing r., holding phiale in r. hand, bo
w and arrow in l.; two monograms to inner l.; PM (date) to inner r.. Bellinger A133–5 var.
(monograms, date). DCA 365 var. (unlisted date). Very rare, Rough surface, otherwise
Very fine Ex Naville Numismatics 76, 92

143   Troas, Ilium Tetradrachm in the name of Philetairos circa 188-133, AR 37.00 mm.,
14.99 g. Head of Athena r., wearing laureate and triple-crested Attic helmet. Rev. Athen
a Ilias standing r. wearing polos and chiton, holding distaff in l. hand and filleted spear o
ver r. shoulder; below, owl standing r., with head facing. Bellinger, Troy T53 var. Rare. R
ough surface, otherwise Very fine Ex Naville Numismatics 78, 72.

144   Troas, Kebren Obol circa 387-310, AR 8.00 mm., 0.56 g. Ram's head r. Rev. Youth
ful male head r. SNG von Aulock 7621. Klein 313. Very fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

145   Ionia, Ephesus Obol circa 250-200, AR 8.00 mm., 0.36 g. Draped bust of Artemis
r., quiver at shoulder. Rev. Forepart of stag kneeling r., head l. Unpublished in the stand
ard references, but cf. Asia Minor Coins online #1964. Rare. Lightly toned and Good Ver
y fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clie
nts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import
duty paid to HMRC.
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146   Ionia, Ephesus Drachm circa 500-420, AR 15.00 mm., 3.11 g. Bee with round win
gs. Rev. Quadripartite incuse square. SNG Copenhagen 210. SNG Kayahn 140. Old ca
binet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

147   Ionia, Miletus Obol Late VI-early V, AR 10.00 mm., 1.17 g. Forepart of lion l., head
r. Rev. Stellate patten within incuse punch. SNG Keckman 286. SNG Kayhan 468. Lovel
y old cabinet tone and Extremely fine

148   Ionia, Miletus Diobol circa 520-450, AR 9.00 mm., 1.06 g. Forepart of roaring lion
l., head reverted. Rev. Stellate pattern within incuse square. SNG Kayhan I 462. SNG C
openhagen 953. SNG Keckman 273. Old cabinet tone and Good Very fine In addition, w
inning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

149   Ionia, Miletus Drachm circa 352-325, AR 14.00 mm., 3.38 g. Laureate head of Apo
llo l. Rev. Lion standing l., looking backwards; above, star. I. Traité II, pl. 149, 7. Deppert
-Lippitz 18. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin ar
e subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMR
C.

150   Ionia, MIlteus Diobol circa 500, AR 11.00 mm., 1.19 g. Head of lion l. Rev. Stellate
patten within incuse square. Rosen 581. SNG Kayhan 476. Old cabinet tone and Extre
mely fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

151   Ionia, Phocaea Diobol circa 500-480, AR 9.00 mm., 1.26 g. Female head l., weari
ng helmet or close fitting cap. Rev. Quadripartite incuse square. SNG Kayhan 522. SNG
von Aulock 1813. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

152   Island of Ionia, Samos Tetrobol circa 200, AR 17.00 mm., 2.73 g. Facing lion scal
p, within dotted border. Rev. Forepart of bull charging r., grain ear to r., krater below to l.
SNG Copenhagen 1715. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.
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153   Caria, Cnidus Drachm circa 500-490, AR 16.00 mm., 6.26 g. Forepart of roaring li
on r. Rev. Head of Aphrodite r. within incuse square. Cahn 49. SNG Copenhagen 215 (t
hese dies). cf. CNG e-sale 308, 2013, 134 (these dies). Rare. About Extremely fine

154   Caria, Iasos Bronze circa 250-190, Æ 23.00 mm., 12.13 g. Jugate heads of Apollo
and Artemis. Rev. Hermias swimming with dolphin r. BMC 11. Very rare variety. About E
xtremely fine

155   Caria, Iasos Bronze circa 250-190, AR 23.00 mm., 7.05 g. Jugate heads of Apollo
and Artemis r. Rev. Hermias swimming with dolphin r. BMC 11 Good Very fine

156   Caria, Kaunos Stater circa 430-410, AR 21.00 mm., 11.20 g. Iris with curved wings
and outstretched hands in a kneeling-running position l., head tuned r., holding a keryke
ion in r. hand and a wreath in l. Rev. Bunches of grapes on either side of a triangular ba
etyl; in upper l. field, Δ. All within incuse square. SNG Kayhan 792. SNG Keckman 825
Rough surface, otherwise Very fine

157   Caria, Kaunos Hemidrachm circa 490-470, AR 13.00 mm., 2.52 g. Winged female
figure in kneeling-running stance r., head l. Rev. Griffin standing l., raising forepaw, in do
tted square within incuse square. Konuk 35. HN Online 432. Lightly toned and Very fine

158   Caria, Kaunos Hemidrachm circa 490-470, AR 14.00 mm., 2.55 g. Iris in kneeling-
running stance r. with hands outstretched, looking back. Rev. Griffin standing r., foreleg
raised, within incuse square. HN Online 433. Konuk 21-45. SNG von Aulock 8039. Light
ly toned and Very fine

159   Satraps of Caria, Hekatomnos, circa 392-376 Mylasa Tetartemorion circa 392-37
6, AR 6.00 mm., 0.23 g. Head of lion l. Rev. Head (of Apollo?) facing slightly l. Konuk, Id
entities 6. HN Online 2053. Lightly toned and Good Extremely fine

160   Satraps of Caria, Hekatomnos, circa 392-376 Mylasa Tetartemorion circa 392-37
6, AR 6.00 mm., 0.16 g. Head of lion l. Rev. Head (of Apollo?) facing slightly l. Konuk, Id
entities 6. HN Online 2053. Old cabinet tone and Extremely fine
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161   Islands off Caria, Rhodes Hemidrachm. Peisikrates, magistrate circa 205-190, AR
12.00 mm., 1.22 g. Head of Helios facing slightly r. Rev. Rose with bud to r.; in l. field, s
pearhead. Ashton 305. HGC 6, 1454. Old cabinet tone and Extremely fine From the coll
ection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.

162   Islands off Caria, Rhodes Drachm circa 275-250, AR 14.00 mm., 3.40 g. Head of
Helios facing slightly r. Rev. Rose with bud r.; in l. field, star and Δ ; all within incuse squ
are. SNG Keckman 478. SNG Copenhagen 739. Lightly toned and Good Very fine From
the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

163   Lycia, Termessos Bronze I century BC, Æ 11.00 mm., 1.15 g. Draped bust of Her
mes r., wearing petasos; behind, bee. Rev. Eagle standing r. on caduceus. SNG Copen
hagen 143. Extremely fine

164   Lycia, Mithrapata, circa 390-370 Uncertain mint Hemiobol circa 390-370, AR 8.00
mm., 0.30 g. Facing lion's scalp. Rev. 𐊎-𐊆-𐊉 ('Mith' in Lycian) Trisceles; to l., arrow; all w
ithin incuse square. Müseler VII 89-90 (diobol). Lightly toned and Very fine In addition, w
inning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

165   Pamphilia, Aspendos Tetradachm in name and types of Alexander III circa 209-20
8, AR 31.00 mm., 15.84 g. Head of Heracles r., wearing lion's skin headdress. Rev Zeus
seated l. on throne, holding eagle and sceptre; in l. field, AΣ above IA (?). Price 2891. C
ountermark on obverse and rough surface, otherwise Very fine

166   Pisidia, Selge Obol circa 350-300, AR 9.00 mm., 0.83 g. Facing gorgoneion with p
rotruding tongue. Rev. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet; behind, astragal
os. SNG France 1930-1934. SNG von Aulock 5266. Very fine In addition, winning bids o
f UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

167   Pisidia, Selge Large lot of 6 silver Greek fractions V century BC, AR , 5.20 g. Abou
t Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.
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168   Pisidia, Selge Large lot of 6 silver Greek fractions , AR , 4.33 g. About Very fine

169   Cilicia, Mallos Stater circa 375-340, AR 21.00 mm., 10.33 g. Bearded head of Kro
nos r., wearing tainia. Rev. Demeter standing r., holding grain ears with her l. hand and t
orch in her r. SNG Levante 156. SNG France 387. SNG von Aulock 5714. Rare. Old cab
inet tone, minor areas of weakness, otherwise Good Very fine

170   Cilicia, Balakros, Satrap of Cilicia, 333-323 Tarsus Obol circa 333-323, AR 10.00
mm., 0.57 g. Helmeted head of Athena facing slightly l. Rev. Shield decorated with thun
derbolt. Casabonne p. 230, Series 2. SNG France 476. Very fine In addition, winning bi
ds of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject t
o a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

171   Cilicia, Mazaios, 361-344 Tarsus Stater circa 361-344, AR 24.00 mm., 10.51 g. Ba
al of Tarsos seated l., holding eagle, grain ear, grape bunch, and sceptre. Rev. Lion atta
cking bull l.; below, barley ear. SNG von Aulock 5959 var. SNG France 2348 var. About
Extremely fine / Extremely fine Ex NAC sale R, 2007, 1217. Graded AU strike 3/5, surfa
ce 3/5, NGC n. 6376589-008

172   Cilicia, Datames, 378-372 Tarsus Stater circa 378-372, AR 22.00 mm., 10.56 g. H
ead of nymph, wearing earring and necklace with pendants, facing three-quarters l. Re
v. Bearded head r., wearing helmet. Dewing 2503. SNG Levante 78. SNG France 263.
Old cabinet tone and About Extremely fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin ar
e subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMR
C.

173   Cilicia, Mazaios, circa 361-334 Tarsus Stater circa 361-334, AR 23.00 mm., 10.39
g. Baaltars seated l., holding eagle-tipped scepter in extended r. hand; to l., grain ear an
d grape bunch above L; below throne, M. Rev. Lion pouncing l., attacking a bull collapsi
ng to r.; below, above crenellated walls. Casabonne Series 4, Group A. SNG France 36
0. SNG Levante 113. From the collection of W. M. Stoecklin, Winterthur, Switzerland, ac
quired prior to 1981. Lightly toned. Struck slightly off centre and from a somewhat worn
obverse die, otherwise, Very fine. Ex Obolos sale, 8, 2017, 318. From the collection of
W. M. Stoecklin, Winterthur, Switzerland, acquired prior to 1981. Graded Choice VF stri
ke 4/5, surface 3/5, NGC n. 6376589-009.

174   Cilicia, Tarsus Obol circa 380-379, AR 9.00 mm., 0.74 g. Female head facing sligh
tly l., wearing single-pendant earring and necklace; dolphins flanking. Rev. Bearded and
helmeted male head (Ares?) l. Casabonne Series 2–3, pl. 4, 14. SNG France 303. SNG
Levante 90. Old cabinet tone and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Sc
otland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamme
r price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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175   Cilicia, Uncertain mint Obol IV century BC, AR 9.00 mm., 0.63 g. Veiled facing fem
ale bust. Rev. Head of Heracles l., lion skin tied around neck. SNG France 220–1. SNG
Levante 480. Old cabinet tone and Very fine In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

176   Cilicia, Uncertain mint Obol IV century BC, AR 11.00 mm., 0.65 g. Head of Athena
facing slightly l., wearing triple-crested Attic helmet. Rev. Persian king(?) standing r., hol
ding staff in r. hand, arrows in l., filleted bow over shoulder. SNG France 475 = Traité II
736. Scarce. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Nort
hern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburs
ement for import duty paid to HMRC.

177   Kings of Armenia, Tigranes II 'the Great', 95-56 BC Tigranocerta Tetradrachm circ
a 80-68, AR 28.00 mm., 15.51 g. Diademed and draped bust r., wearing tiara decorated
with star between two eagles. Rev. Tyche of Antioch seated r. on rock, holding laurel bra
nch; below, river-god Orontes swimming r.; HΔ monogram on rock, small Θ in r. field; all
within wreath. SCADA Group 2. Kovacs 74.2. CAA 19. AC 30. Lightly toned, struck on a
large flan and well centred, minor areas of weakness, otherwise Extremely fine

178   The Seleucid Kings, Seleucus I, 312-281 Aï Khanoum Hemidrachm circa 312-281,
AR 11.00 mm., 1.06 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Athena standing r. biga of elephan
ts, brandishing spear and shield; anchor above. SC 278 Dark tone and Good Very fine

179   The Seleucid Kings, Seleucus I, 312-281 Aï Khanoum Hemidrachm circa 312-281,
AR 12.00 mm., 1.54 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Athena standing r. biga of elephan
ts, brandishing spear and shield; anchor above. SC 278. Old cabinet tone and Very fine

180   The Seleucid Kings, Seleucus I, 312-281 Aï Khanoum Hemidrachm circa 312-281,
AR 13.00 mm., 1.50 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Athena standing r. biga of elephan
ts, brandishing spear and shield; anchor above. SC 278. Dark tone and Very fine

181   The Seleucid Kings, Seleucus I Nicator, 312-281 Babylon Tetradrachm in name an
d types of Alexander III circa 311-300, AR 26.00 mm., 17.00 g. Head of Heracles r., wea
ring lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated l., holding sceptre; monogram wi
thin wreath in l. field, MI below throne. SC 82.5a. Price 3746. Lightly toned and Good Ve
ry fine
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182   The Seleucid Kings, Antiochus I Soter, 294-261 Aï Khanoum Hemidrachm circa 28
0-271, AR 13.00 mm., 1.65 g. Diademed head r. Rev. Horned and bridled horse's head
r. SC 432. Old cabinet tone and Very fine

183   The Seleucid Kings, Antiochus I Soter, 294-291 Seleucia Tetradrachm circa 294-2
91, AR 29.00 mm., 15.28 g. Diademed head of Antiochus I r. Rev. Apollo, testing arrow
and resting hand on bow, seated l. on omphalos; monograms to outer l. and r. SC 587.
About Very fine

184   The Seleucid Kings, Antiochus Hierax, 242-227 Ilium Tetradrachm circa 242-227,
AR 32.00 mm., 16.26 g. Diademed head r. Rev. Apollo seated l. on omphalos, testing ar
row and holding bow; in exergue, monogram. SC 870 (these dies). WSM 1608 (uncertai
n mint). Old cabinet tone and Good Very fine From a private British collection.

185   The Seleucid Kings, Antiochus III, 223-187 Seleucia on the Tigris Tetradrachm circ
a 211-210, AR 29.00 mm., 15.94 g. Diademed head r. Rev. Apollo seated l. on omphalo
s, testing arrow and holding bow; in field, monograms and in exergue, monogram. SC 1
162. ESM 240-241. Rare. Old cabinet tone and Very fine From a private British collectio
n.

186   The Seleucid Kings, Seleucus IV Philopator, 187-175 Ake-Ptolemais Tetradrachm
circa 187-175, AR 31.00 mm., 14.59 g. Diademed head r. Rev. Apollo Delphios seated l.
on omphalos, holding arrow and resting hand on bow; palm branch in outer l. field, mon
ogram in inner l. field, AΣ in exergue. SC 1331 var. (IA in exergue). Extremely rare variet
y, traces of overstriking, otherwise Very fine

187   The Seleucid Kings, Demetrius II Nicator, second reign, 129-125 Tyre Tetradrach
m circa 128-125, AR 28.00 mm., 14.11 g. Diademed and draped bust r. Rev. Eagle stan
ding l. on prow l.; palm frond behind; to l., monogram above club surmounted by Tyre m
onogram; to r., monogram above EΠP (date); monogram between legs. SC 2195.3. Old
cabinet tone and Good Very fine Graded Choice VF, strike 3/5, surface 3/5, NGC n. 637
6589-014.

188   The Seleucid Kings, Large lot of 7 Greek Bronzes III-II century, Æ , 45.54 g. Large
lot of 7 Greek Bronzes About Very fine

189   Seleucis ad Pieria, Antiochia Bronze II century BC, Æ 24.00 mm., 11.71 g. Laurea
te head of Zeus r. Rev. Zeus Nikephoros seated l.; cornucopia before; all within laurel w
reath. McAlee 43. RPC 4216. Brown tone and Very fine
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190   Phoenicia, Aradus Drachm circa 167-166, AR 19.00 mm., 4.04 g. Bee; date (in mo
nogram form) and monogram flanking. Rev. Stag standing r.; palm tree in background.
Duyrat 2740-5. Dewing 2657 Good Very fine

191   Phoenicia, Aradus Tetrobol circa 380-350, AR 14.00 mm., 3.21 g. Laureate head o
f marine deity r. Rev. Prow of galley three waves below. Betlyon 11. Rouvier 3. Old cabi
net tone and About Extremely fine From the collection of a Mentor. In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

192   Phoenicia, Aradus Bronze circa 75, Æ 17.00 mm., 7.50 g. Veiled bust of Astarte r.
Rev. Humped bull running l. SNG Copenhagen 71-2 var. (date). Brown patina and Abou
t Very fine

193   Phoenicia, Tyre Obol circa 450-400, AR 7.60 mm., 0.77 g. Dolphin swimming r. Re
v. Owl standing l. with crook and flail over its l. shoulder. Elayi-Elayi Tyre, 1662. Demees
ter 149. Obverse struck off centred, otherwise Very Fine

194   Judaea, Bar Kokhba Revolt Zuz 134-135, AR 20.00 mm., 3.10 g. 'Simon' (Paleo-H
ebrew) Bunch of grapes with leaf and tendril. Rev. 'For the freedom of Jerusalem' (Pale
o-Hebrew) Lyre with three strings. Hendin 1435. Mildenberg 182 (O22/R116). TJC 274.
Overstruck on a denarius of Trajan. Old cabinet tone and Good extremely fine Ex New
York sale XLII, 2018, 313. From the Dr. Patrick Tan Collection. Graded AU strike 4/5, sur
face 4/5, NGC n. 6376589-017.

195   Attica, Athens. Tetradrachm circa 350-325, AR 20.80 mm., 16.97 g. Helmeted hea
d of Athena r., wearing earring. Rev. ΑΘΕ Eagle, with closed wings, standing r.; in upper
l. field, olive twigs with berry. Svoronos pl. 20, 4. Old cabinet tone, almost insignificant g
raffito on obverse, otherwise Good Very Fine

196    Judaea, Procurators. Pontius Pilate, 26-36 Jerusalem Prutah 30-31, Æ 16.00 m
m., 2.28 g. L IZ within wreath. Rev. TIBEPIOY KAICAPOC Lituus. Hendin 1342. Very fin
e

197    Judaea, Procurators. Pontius Pilate, 26-36 Jerusalem Prutah 30-31, Æ 16.00 m
m., 1.92 g. L IZ within wreath. Rev. TIBEPIOY KAICAPOC Lituus. Hendin 1342. Very fin
e

Naville Numismatics • Auction 82 • 18 June 2023

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



35

30

50

200

50

200

60

60

198   Judaea, Jerusalem Prutah circa 67-68, Æ 17.00 mm., 2.50 g. Amphora with broad
rim and two handles. Rev. Grape leaf. Hendin 1360. Meshorer TJC 196 Good Very fine
/ Very fine From a private British collection.

199   Judaea, Large lot of 8 Prutah II century, Æ , 19.38 g. Large lot of 8 Prutah About V
ery fine

200   Arabia, Philistia Obol IV century BC, AR 11.00 mm., 0.66 g. Helmeted head of Ath
ena r. Rev. , Owl standing right, head facing; olive spray behind, small palm branch in r.
field; all within incuse square. Cf. Gitler & Tal XII.8O. Rare. Lightly toned and Very fine F
rom a private British collection.

201   Arabia, Southern. Qataban Tetradrachm, imitating Athens circa 350-320/00, AR 1
9.00 mm., 16.54 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with three
olive leaves and palmette; monogram on neckguard. Rev. ΑΘE Owl standing r., head fa
cing; to l., olive sprig and crescent; to r., Royal Qatabanian monogram; all within incuse
square. Huth 344. HGC 10, 707. Old cabinet tone and Good Very fine

202   Arabia, Southern. Qataban Hemidrachm, imitating Athens circa III-II century BC, A
R 12.00 mm., 2.02 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with thr
ee olive leaves and palmette; on cheek, Γ ('g' in South Arabian). Rev. AΘE Owl standing
r., head facing; to l., olive sprig and crescent; to r., Royal Qatabanian monogram; all wit
hin incuse square. Huth 350-353. Old cabinet tone and Good Very fine

203   Arabia, Southern. Qataban Hemidrachm circa III-II century BC, AR 11.00 mm., 1.9
5 g. Diademed male head.. Rev. AΘE Owl standing r., head facing; to l., olive sprig and
crescent; to r., Royal Qatabanian monogram; all within incuse square. Huth –, cf. 57. cf.
Leu Numismatik 3, 2018, 122. Apparently unrecorded variety without inscription on diad
em of an extremely rare type. Lightly toned and Extremely fine

204   Arabia, Southern. Qataban hemidrachm, imitating Athens circa III-II century BC, A
R 11.00 mm., 1.96 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with thr
ee olive leaves and palmette; on cheek, Γ ('g' in South Arabian). Rev. AΘE Owl standing
r., head facing; to l., olive sprig and crescent; to r., Royal Qatabanian monogram; all wit
hin incuse square. Huth 350-351. Old cabinet tone and About Extremely fine

205   Arabia, Southern. Qataban Hemidrachm late II-I century BC, AR 12.00 mm., 1.97
g. Bare male head r. Rev. Bearded head r.; [South Arabian inscription above], royal Qat
abanian monogram to l., 'oblong symbol' (of 'Anbi) to r., monogram below. CAF 1.8biic.
cf. Huth 363–5. Lightly toned and Good Very fine
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206   Arabia, Uncertain mint Tetradrachm in type of Athens circa 350-320, AR 20.00 m
m., 16.55 g. Helmeted head of Athena r. Rev. Owl standing r., head facing; olive sprig a
nd crescent behind; all within incuse square. Van Alfen, Studies 2. Huth 328. Rare, test
cut on obverse, otherwise About Very fine Ex Naville Numismatics sale 72, 158.

207   Arabia, Uncertain mint Drachm circa 150 BC, AR 15.50 mm., 5.04 g. Male head r.,
with curly hair. Rev. Owl standing r. on amphora, with folded wings; on both sides, legen
d in Jewish characters. S. Munro-Hay, Coinage of Arabia Felix 1.9i and pl. 1, 27. Huth,
Beyond Gaza: Two South Arabian Problems, INJ vol. 14, fig.8. Very rare. Very Fine. Ex
NAC sale 29, 2005, 229.

208   Kings of Nabathaea, Rabbel II 70 – 106 Drachm circa 75-76, AR 14.00 mm., 4.35
g. Laureate and draped bust of Rabbel r. Rev. Veiled and draped bust of Gamilat r. Mes
horer 96. Very fine Ex Naville Numismatics sale 75, 162.

209   Parthia, Orodes II, 57-38 Ecbatana Drachm circa 57-38, AR 20.00 mm., 3.86 g. Di
ademed head l. Rev. Archer (Arsakes I) seated r. on throne, holding bow, monogram bel
ow, legend around. Sellwood 45.9. Sunrise -. Shore 222. Scarce. Old cabinet tone and
Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

210   Parthia, Phraates IV, 38 – 32 Ecbatana Drachm circa 38-32, AR 19.00 mm., 3.96
g. Diademed head l.; in l. field, star over crescent and in r. field, eagle standing l. with sp
read wings holding wreath in its beak. Rev. Parthian archer seated r. on omphalos, holdi
ng bow. Sellwood 54.7. Shore 299 Lovely iridescent tone and Extremely fine From the c
ollection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & North
ern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

211   Parthia, Phraataces, 2 BC - AD 8 Ecbatana Drachm circa 2 BC-AD 4/5, AR 20.00
mm., 3.61 g. Diademed and draped bust l., Nike with wreath to either side facing inward
s. Rev. Archer (Arsakes I) seated r. on throne, holding bow; monogram below bow. Sell
wood 57.13. Sunrise 402. Shore 322. Lovely old cabinet tone and Extremely fine From t
he collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & N
orthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimb
ursement for import duty paid to HMRC.

212   Parthia, Pacoros I, 78-120 Ecbatana Drachm circa 78-120, AR 19.00 mm., 3.70 g.
Diademed bust l., wearing longer pointed beard. Rev. Archer (Arsakes I) seated r. on thr
one, holding bow; monogram below bow. Sellwood 78.3 (Vologases III). Old cabinet ton
e and Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (E
ngland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee
on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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213   Parthia, Phraates IV, 38-2 BC Seleucia Tetradrachm circa 38-2, AR 28.00 mm., 1
4.24 g. Diademed and draped bust l. Rev. Phraates seated r., receiving palm from Tych
e standing l. before. Sellwood 54. Old cabinet tone, minor scratches, otherwise Very fin
e From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, W
ales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as
a reimbursement for import duty paid to HMRC.

214   Parthia, Vologases VI, circa 208-228 Seleucia Tetradrachm circa 211-212, AR 29.
00 mm., 13.46 g. Diademed bust left wearing tiara; behind, B. Rev. Vologases enthrone
d l., receiving diadem from Tyche, holding scepter and standing r., holding; above, year.
Cf. Sellwood 88.6. Shore 452. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a M
entor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clie
nts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import
duty paid to HMRC.

215   Parthia, Sasanian kings, Shapur I, 240-272 Obol, Mint I circa 240-272, AR 15.00
mm., 0.60 g. Bust of Shapur I r., wearing diadem and mural crown with korymbos. Rev.
Fire altar; flanked by two attendants wearing mural crowns. SNS type Iic/1a, style A, gro
up d. Göbl type I/1. Scarce denomination. Very fine

216    Parthia, Sasanian kings, Khusro II, 591-628 Drachm circa 591-628, AR 32.00 m
m., 4.04 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar with attendants and ribbon, star and crescent
flanking flames. Göbl type II/3 Old cabinet tone and Good Very fine In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

217    Parthia, Sasanian kings, Khusro II, 591-628 Drachm circa 591-628, AR 33.00 m
m., 4.13 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar with attendants and ribbon, star and crescent
flanking flames. Göbl type II/3 Good Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

218    Parthia, Sasanian kings, Khusro II, 591-628 Drachm circa 591-628, AR 32.00 m
m., 4.00 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar with attendants and ribbon, star and crescent
flanking flames. Göbl pl. 13, 214. Good Very fine In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

219    Parthia, Sasanian kings, Khusro II, 591-628 Drachm circa 591-628, AR 30.00 m
m., 4.08 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar with attendants and ribbon, star and crescent
flanking flames. Göbl pl. 13, 214. Good Very fine In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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220   Parthia, Large lot of 2 Sasanian Drachms IV century, AR , 7.33 g. Dark tone and A
bout Very fine

221   Parthia, Large lot 7 silver coins IV century BC, AR , 23.80 g. Large lot of 7 silver G
reek coins. Good Fine

222   Persia (Achaemenidae), Sardes Siglos circa 490, AR 15.00 mm., 5.53 g. Persian
king or hero, wearing kidaris and kandys, quiver over shoulder, in kneeling-running stan
ce r., holding spear and bow. Rev. Incuse punch. Carradice Type IIIb. Dewing 2713. Old
cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bi
ds of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject t
o a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

223   Bactria, Sophytes, circa 280/78-270 Uncertain mint Drachm circa 280-270, AR 15.
00 mm., 2.94 g. Male head r., wearing laureate and crested Attic helmet. Rev. Rooster s
tanding r.; above, kerykeion. Bopearachchi, Sophytes 3 var. (hemidrachm). HGC 12, 14.
SNG ANS 21-24. Cleaning marks, otherwise About Very fine From the collection of a M
entor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clie
nts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import
duty paid to HMRC.

224   Bactria, Philoxenos, circa 125-110 uncertain mint in Paropamisadai or Gandhara
Tetradrachm circa 125-110, AR 25.00 mm., 9.30 g. Diademed and draped bust of Philox
enos r. Rev. Philoxenos on horseback r.; to lower r., monogram. Bopearachchi 3E. Very
rare. Lightly toned. Die break on obverse, otherwise Good Very fine From the collection
of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irela
nd) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

225   Bactria, Eucratides I, 170-145 Tetradrachm circa 170-145, AR 33.00 mm., 16.29 g.
Draped and cuirassed bust r., wearing crested Bactrian helmet adorned with bull's horn
and ear; bead-and-reel border. Rev. The Dioscuri on horses prancing r., both with couch
ed spear in right hand, palm in left over shoulder; monogram in lower r. field. Bopearach
chi 6W. Toned, minor scratches, otherwise Good Very fine Graded AU stricke 5/5, surfa
ce 1/5, NGC n. 6376589-006.

226   The Ptolemies, Ptolemy III, 246-221 Alexandria Bronze circa 246-241, AR 37.00 m
m., 44.89 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Eagle standing l. on thunderbolt, with head
r., holding cornucopiae and below, monogram. CPE B371. Svoronos 974. Very fine
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227   The Ptolemies, Ptolemy I Soter, 305/4-282 Alexandria Tetradrachm circa 305-282,
AR 26.00 mm., 13.65 g. Diademed head to r. Rev. Eagle with closed wings standing to
l. on thunderbolt; P above monogram to l. CPE 168. Svoronos 255. SNG Copenhagen 7
0. Countermark on obverse and About Very fine

228   The Ptolemies, Ptolemy III, 246-222 Alexandria Trichalkon circa 230-220, Æ 16.00
mm., 2.95 g. Diademed head of Zeus-Ammon r. Rev. Eagle standing l., closed wings, o
n thunderbolt; in l. field, cornucopiae and between legs, monogram. Svoronos 970. SN
G Copenhagen 185. CPE B401. Green tone and Good Very fine
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229   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos, 285 – 246 Alexandria Octodrachm. In na
me of Arsinoe circa 251-250, AV 28.00 mm., 27.74 g. Diademed and veiled head of the
deified Arsinoe II r.; in l. field, K. Rev. ΑΡΣIΝΟΗΣ – ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ Double cornucopiae
filled with fruit and bound with fillets. CPE 390. Svoronos 475. A very attractive portrait s
truck in high relief, minor marks and minor tooling on hair, otherwise About Extremely fin
e Ex Naville Numismatics sale 79, 2023, 177. From a private British collection The veile
d portrait of Arsinoe II, sister-wife of King Ptolemy II, was iconic in the Hellenistic Age. It
not only set the standard for the presentation of later Ptolemaic women, but it influenced
monarchs who issued coins throughout the Mediterranean world, even into Roman time
s. After she died in July, 270 B.C., Arsinoe II was promptly deified, and coins mainly of l
arge denominations – usually gold octodrachms and silver decadrachms – were produc
ed in her honour. Remarkably, they continued to be struck under successive Ptolemaic
kings for nearly 150 years, by which time the Ptolemies ceased issuing such impressive
coins. This particular coin was struck at the provincial mint of Ake-Ptolemais, and is dat
ed to year 35, which Troxell identifies as 251/0 B.C. This portrait shows a noblewoman
of impeccable pedigree, the ideal of Greek womanhood. Her status as a queen is attest
ed by the jewelled diadem at her forehead and the sceptre on the far side of her bust, a
nd her divinity is revealed by the ram's horn that curls behind her ear. The diaphanous v
eil, however, may be the most arresting element of the design, as it envelops her head i
n high relief and trails downward in a way that provides the image with great dimension.
The reverse is devoted wholly to the deified queen. The inscription APΣINOHΣ ΦIΛAΔE
ΛΦOY ([coin] of Arsinoe, brother-lover") demonstrates her sibling relationship with her h
usband, King Ptolemy II, who issued this octodrachm. Furthermore, the double cornuco
pia is thought to be the personal badge of Arsinoe II, and it became inseparable with her
veiled image, as both appear on the coins issued in her name until the late issues of Kin
g Ptolemy VIII, who died in 116 B.C. The veiled portrait of Arsinoe II, sister-wife of King
Ptolemy II, was iconic in the Hellenistic Age. It not only set the standard for the presenta
tion of later Ptolemaic women, but it influenced monarchs who issued coins throughout t
he Mediterranean world, even into Roman times. After she died in July, 270 B.C., Arsino
e II was promptly deified, and coins mainly of large denominations – usually gold octodr
achms and silver decadrachms – were produced in her honour. Remarkably, they contin
ued to be struck under successive Ptolemaic kings for nearly 150 years, by which time t
he Ptolemies ceased issuing such impressive coins. This particular coin was struck at th
e provincial mint of Ake-Ptolemais, and is dated to year 35, which Troxell identifies as 2
51/0 B.C. This portrait shows a noblewoman of impeccable pedigree, the ideal of Greek
womanhood. Her status as a queen is attested by the jewelled diadem at her forehead
and the sceptre on the far side of her bust, and her divinity is revealed by the ram's horn
that curls behind her ear. The diaphanous veil, however, may be the most arresting ele
ment of the design, as it envelops her head in high relief and trails downward in a way t
hat provides the image with great dimension. The reverse is devoted wholly to the deifie
d queen. The inscription APΣINOHΣ ΦIΛAΔEΛΦOY ("[coin] of Arsinoe, brother-lover") d
emonstrates her sibling relationship with her husband, King Ptolemy II, who issued this
octodrachm. Furthermore, the double cornucopia is thought to be the personal badge of
Arsinoe II, and it became inseparable with her veiled image, as both appear on the coin
s issued in her name until the late issues of King Ptolemy VIII, who died in 116 B.C
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230   The Ptolemies, Ptolemy X Alexander, 106-88 Alexandria Tetradrachm circa 92-91,
AR 21.00 mm., 11.50 g. Diademed head of Ptolemy I r., wearing aegis. Rev. Eagle stan
ding l. on thunderbolt, in field to l. LKΓ, to r. ΠA. Svoronos 1684. Struck off centred, othe
rwise Very fine

231   The Ptolemies, Ptolemy IV, 222-204 Alexandria Triobol after 217, Æ 34.00 mm., 3
1.77 g. Diademed and horned head of Zeus-Ammon r. Rev. Eagle standing l. on thunde
rbolt; club to l., Δ[I] between legs. CPE B543. Svoronos 1130. About Very fine

232   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Alexandria Diobol-80 Drachma
e circa 51-30, Æ 26.00 mm., 17.03 g. Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing
l. on thunderbolt; in l. field, cornucopia and in r. field, Π. Svoronos 1871. SNG Copenha
gen 419. Brown tone and About Very fine

233   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Alexandria Diobol-80 Drachma
e circa 51-30, Æ 25.00 mm., 17.97 g. Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing
l. on thunderbolt; in l. field, cornucopia and in r. field, Π. Svoronos 1871. SNG Copenha
gen 419 Brown tone and Very fine From a private British collection.

234   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera. 51-30 Alexandria Obol - 40 Drachma
circa 51-30, Æ 21.00 mm., 8.81 g. Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing l.
on thunderbolt; in l. field, cornucopia. Svoronos 1872. SNG Copenhagen 422 Rare. Goo
d Very fine From a private British collection.

235   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos. 285-246 Sidon Tetradrachm circa 274, A
R 25.00 mm., 13.51 g. Diademed head of Ptolemy I r., wearing aegis around neck. Rev.
Eagle standing l. on thunderbolt; ΣI to l. CPE 505a. Svoronos 713. About Very fine

236   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos. 285-246 Sidon Tetradrachm circa 255-25
4, AR 26.00 mm., 13.67 g. Diademed head of Ptolemy I r., aegis around neck. Rev. Eagl
e standing l. on thunderbolt; to l., ΣI above monogram; AΛ (date) to r. CPE 522a. Svoro
nos 734. Graffito on obverse (ONAMENOC). Very fine

237   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos, 285-246 Sidon Tetradrachm circa 261-26
0, AR 27.00 mm., 13.79 g. Diademed head of Ptolemy I r., wearing aegis around neck.
Rev. Eagle standing l. on thunderbolt; to l., ΣI above N-within-circle. CPE 506. Svoronos
717. About Very fine
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238   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos, 285-246 Tyre Bronze circa 249-246, Æ 2
0.00 mm., 5.99 g. Head of Zeus-Ammon right, wearing tainia. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt; club to left. Svoronos 709. SNG Copenhagen 496. Fine style, green tone a
nd Very fine

239   The Ptolemies, Ptolemy III Euergetes. 246-222 Tyre Tetradrachm circa 245-244, A
R 25.00 mm., 13.74 g. Diademed head of Ptolemy I r., wearing aegis around neck. Rev.
Eagle standing l.; to l., city monogram above club; to r., Γ (date) above I; Θ between leg
s. Svoronos 1016. SNG Copenhagen 500. About Very fine

240   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos, 285-246 Uncertain mint in Cyprus Tetradr
achm circa 275-261, AR 27.00 mm., 14.03 g. Diademed head of Ptolemy I r. Rev. Eagle
standing l. on thunderbolt; monogram above A in l. field. CPE 414. Svoronos 365. Lightl
y toned and Very fine

241   The Ptolemies, Ptolemy III, 246-222 Salamis. Chalkous 246-22, Æ 12.20 mm., 1.6
9 g. Diademed head of Zeus-Ammon r. Rev. Cult statue of Aphrodite Cypria standing fa
cing on low base. Svoronos 1009. Tziambazis 35. Rare. Green patina and Very fine

242   Cyrenaica, Cyrene Obol circa IV century BC, AV 8.00 mm., 0.88 g. Head of Carnei
us with horn to l. Rev. Head of Cyrene r. Naville 62. BMC 150. Rare. Good Very Fine Ex
Naville Numismatics 8, 2014, 65 and Naville Numismatics 59, 2020, 211 sales..

243   Thrace, Philippopolis Antoninus Pius, 138-161 Bronze circa 138-161, Æ 31.20 m
m., 18.91 g. Laureate head r. Rev. ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΙΤΩΝ Bearded river-god (Hebros) rec
lining, r., wearing kalathos(?), holding reed, resting on rock from which water flows; to r.,
turreted female figure (Tyche or Homonoia?) standing, l., holding patera and long sceptr
e. RPC Temp. 7430. Rare. Green patina, corrosions, otherwise About Very Fine/Very Fi
ne.

244   Thrace, Serdica Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217, Æ 29.00 mm., 14.95 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. OVΛΠΙΑC CEPΔIKH Demeter standing faci
ng, head l., holding corn-ears and long torch; at feet l. cista mysticat. Varbanov -. cf. 225
2. Apparently unpublished, lightly tooled, nice green patina and Very Fine. Apparently u
npublished. Ex Roma E-Sale, 2021, 644.

245   Moesia, Dionysopolis Antoninus Pius, 138-161 Bronze circa 138-161, Æ , Laureat
e head r. Rev. ΔΙοΝΥϹοΠοΛƐΙΤΩΝ Dionysus standing, l., holding cantharus and long th
yrsus. RPC Temp. 4549. Very rare, only three specimens listed in RPC, and the second
one in private hands, light brown-green patina, About Very Fine.
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246   Moesia, Viminacium Gordian III, 238-244 Lot of 6 Bronzes II-III cent., Æ , 50.56 g.
Lot of 6 Bronzes, different mints and Emperors. Very Fine

247   Corinthia, Corinth Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Bronze circa 30 BC (?),
Æ 15.00 mm., 3.24 g. M ANT THEOPHIL IIVIR QVINQ Bucranium. Rev. P AEBVTIVS II
VIR QVINQ Praefericulum. RPC 1130. Nice brown tone, Very Fine.

248   Bithynia, Prusa ad Olympum Commodus, 177-192 Bronze circa 191-192, Æ 17.90
mm., 2.40 g. Laureate head r. Rev. Hexastyle temple; in field, ΠΡ-ΟΥ and in exergue, C
ΑΕΩΝ. RPC Temp. Online 9886. R.G. -. SNG Cop. 591. Very rare, only three specimen
s listed in RPC, light brown tone and Very Fine. Ex Naville sale 63, 2021, 193.

249   Troas, Alexandria Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217, Æ 22.80 mm., 7.48 g.
Laureate draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle flying, r., holding bucranium in claws.
SNG Sweden II 2154. Nice brown tone, Very Fine.

250   Troas, Pionia Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 193-211, Æ 19.00 mm., 3.
12 g. Laureate head r. Rev. ΠIONЄITΩN Asclepius standing facing, head l., holding ser
pent-entwined staff. SNG Cop. 462. SNG von Aulock 1565. SNG France 2338. Rare. Li
ght brown tone, About Very Fine. Ex Roma Numismatics E-Sale 77, 2020, 782. Privatel
y purchased from Kenneth W. Dorney.

251   Troas, Scepsis Severus Alexander, 222-235 Bronze circa 222-235, Æ 38.10 mm.,
25.74 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. ƐΠ ϹΤ ΑΥΡ ΠΟΛƐΜΩΝΟϹ Τ Β ϹΚΗΨΙΩΝ
ΔΑΡΔΑ Female goddess seated on throne facing, wearing kalathos, holding cantharus
and flower (or fruit), flanked by two bulls looking at her. RPC Temp. 4114.2 (this coin). A
pparently the second specimen known and the only one in private hands. Light brown to
ne, pierced and minor marks in fields, Good Fine. Apparently the only specimen in priva
te hands. Ex CNG E-sale 517, 388

252   Caria, Halicarnassus Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 193-211, Æ 33.60
mm., 16.25 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. ΑΡΧ ϹΤΡΑΤΟΚΛƐΟΥϹ ΑΛΙΚ
ΑΡΝΑϹϹƐΩΝ Radiated Zeus Askraios standing facing between two trees surmounted b
y oracular crow. SNG von Aulock 2534. SNG Copenhagen 384. BMC 88 Rare. Lovely u
ntouched green patina, amongst the finest specimens known, About Extremely Fine/Ext
remely Fine.
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253   Lydia, Acrasus Geta Caesar, 198-209. Bronze circa 198-217, Æ 19.00 mm., 3.30
g. Laureate, draped and cuirassed bust to right / AKPACIΩTΩΝ, cult statue of Artemis E
phesia facing, two stags standing between supports. GRPC Lydia 78; SNG von Aulock
2889; SNG Copenhagen 11. 3.30g, 19mm, 12h. Rare. Good Fine. Ex Roma, E-Sale 88,
2021, 652

254   Phrygia, Acmonea Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217, Æ 19.40 mm., 4.48
g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. ΑΚΜΟΝΕΩΝ Hero Akmôn with flying chl
amys, holding whip, galloping on horse r. BMC -. SNG Cop. -. SNG von Aulock -. SNG
Tübingen 3919. Gorny sale 165, 1547. Extremely rare, pierced; light brown tone and Ve
ry Fine.

255   Phrygia, Amorium Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus
Aurelius Bronze circa 152-176, Æ 19.00 mm., 3.55 g. Draped bust r. Rev. AMOPIANΩN
Nike standing l., holding wreath and palm. RPC Temp. Online 2900. SNG Leypold 1412.
Rare. About Very Fine.

256   Phrygia, Cotiaeum Valerian I, 253-260 Bronze circa 253-260, Æ 25.00 mm., 10.27
g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Cybele driving biga of lions l.. SNG von A
ulock 3792. SNG Cop. 336. About Very Fine.

257   Pamphilia, Side Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-118, Æ 18.00 mm., 4.39 g. La
ureate head r. Rev. CIΔHTѠN Athena advancing l., holding pomegranate and shield, a
t feet, serpent. RPC III 2738. SNG France 798. Scarce. About Very Fine.

258   Pamphilia, Side Gallienus, 253-268 10 Assaria circa 253-268, Æ 29.00 mm., 15.7
1 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.; in front, I. Rev. CIΔHTΩN NЄΩKOPΩN Apoll
o standing facing, head l., holding phiale and sceptre. SNG France - cf. 801 for obverse,
891 for reverse; BMC 108 var. (obverse legend). SNG Cop. 426 var. (same). Extremely
rare, apparently an unpublished variant. Green patina, rough surface, Very Fine. Appare
ntly an unpublished variant. Ex Roma Numismatics E-sale 89, 2021, 868.

259   Pisidia, Termessos Pseudo-autonomous issue. Bronze circa 250-255, Æ 29.00 m
m., 11.06 g. TЄPMHCCЄΩN AYTONOMΩN L laureate head of Zeus Solymos r.; below,
Θ. Rev. TΩN MЄIZONΩN Athena standing facing, head l., holding Nike and spear, Θ to
left. SNG von Aulock 5359. SNG France 2215. Very Rare. Attractive blue-grey patina, G
ood Very Fine.

260   Cilicia, Anazarbus Philip II Caesar, 244-247. Bronze circa 247-249, Æ 25.00 mm.,
10.73 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. ANAZAPBOY MHTPOΠ Capri
corn l.; below, globe; in exergue, ЄT ΓΞC. SNG Levante -. SNG France 2118. Ziegler 72
5. Scarce. About Very Fine. .
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261   Cilicia, Anazarbus Valerian I, 253-260 Bronze circa 253-254, Æ 26.00 mm., 10.26
g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. City-goddess, wearing calathus, standing
to left, holding prize crown with both hands; in l. field, T Γ Γ in three lines and in r., A K M
in three. SNG von Aulock 5513. SNG France 2141. Very Fine.

262   Cilicia, Irenopolis-Neronias Severus Alexander, 222-235 Bronze circa 224-225, AV
26.00 mm., 14.90 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Heracles standing facin
g, head r., holding club. RPC Temp. 6877.8 (this coin). Dark green patina, Very Fine.

263   Cilicia, Syedra Gallienus, 253-268 Bronze circa 253-260, Æ 28.00 mm., 14.34 g. L
aureate, draped and cuirassed bust r.; in field, IA. Rev. ϹΥƐΔΡƐΩΝ Ares standing r., hol
ding shield in l. and spear in r. SNG Levante 436. Rare. Light green patina, About Very
Fine.

264   Cilicia, Tarsus Philip I, 244-249 Bronze circa 244-249, Æ 33.00 mm., 17.90 g. Rad
iate, draped and cuirassed bust r. Rev. ΤΑΡϹΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛƐΩϹ Α Μ Κ Β Γ Apollo sta
nding l., quiver at shoulder, holding branch and chlamys. SNG France -. SNG Cop -. Ext
remely rare. Light brown tone, About Very Fine. Ex Roma Numismatics, E-sale 92, 794.
Only one specimen recorded.

265   Galatia, Tavium Julia Domna, wife of Septimius Severus Bronze circa 193-217, Æ
28.60 mm., 10.97 g. Draped bust r. Rev. CΕ TPO TAOYIANΩN Demeter standing front,
head l., holding grain ear in her r. hand and poppy in l. SNG Copenhagen -. SNG Franc
e 2617. Minor corrosions on obv., About Very Fine/Very Fine.

266   Commagene, Zeugma Antoninus Pius, 138-161 Bronze circa 138-161, Æ 21.00 m
m., 10.45 g. Laureate head r. Rev. ΖЄΥΓΜΑΤЄѠΝ Temple with four columns set atop c
olonnaded peribolos containing grove; below, Δ; all within laurel wreath. RPC Temp. 85
35. Nice patina, Very Fine.

267   Commagene, Antiochos IV Epiphanes, 38-40 and 41-72. Bronze circa 38-72, Æ 2
3.90 mm., 14.23 g. Diademed and draped bust r.; c/m: anchor between A-N within circul
ar incuse. Rev: ΚΟΜΜΑΓΗΝΩΝ Scorpion within wreath; above, diadem. RPC 3852. For
countermark: Howgego 373. Nice dark green patina, Very Fine.

268   Seleucis ad Pieria, Antioch Caracalla, 198-217 Bronze circa 213-215, Æ 21.00 m
m., 8.10 g. Laureate head r. Rev. Large S C Eagle standing facing, head r., with spread
wings below; all within laurel wreath. McAlee 696/2. Very Fine. Ex CNG E-sale 444, 29
3.
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269   Seleucis ad Pieria, Antioch Philip II, 247-249 Bronze circa 247-249, Æ 32.00 mm.,
14.44 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r.. Rev. Turreted, draped, and veiled bust
of Tyche r.; above, ram leaping r., head left; Δ-Є and S-C across field, star below. McAle
e 1073. RPC VIII Online 7508. Brown tone, About Very Fine.

270   Seleucis ad Pieria, Heliopolis Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217, Æ 21.00
mm., 5.87 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Two legionary aquila within wre
ath; between, COL HEL in two lines .SNG Cop. -. Lindgren 1279 var. (laureate). Rare. B
rown tone, About Very Fine/Very Fine. Ex Roma Numismatics E-sale 72, 2020, 770

271   Decapolis, Petra Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-138, Æ 23.00 mm., 19.76 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Turreted and veiled Tyche seated l. on roc
k, l., her r. hand extended, holding trophy in l. Spijkerman 3. RPC 4100. Nice patina and
Very Fine.

272   Decapolis, Petra Geta Caesar, 198-209. Bronze circa 198-209, Æ 23.50 mm., 8.3
6 g. Bare-headed and draped bust r. Rev. Tyche seated l., extending hand and holding t
rophy. Spijkerman 48; Rosenberger –. SNG ANS –. Nice green patina, Very Fine.

273    Decapolis, Petra Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 193-211, Æ 22.00 m
m., 8.71 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. AΔPI ΠƐTPA MHP, Tyche seate
d left on rock, holding small stele and trophy. Spijkerman 27. Rosenberger 22. Very Fin
e.

274   Phoenicia, Berytus Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-138, Æ 22.70 mm., 13.89
g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Two aquilae within wreath. RPC 3855 Ni
ce brown tone and Very Fine.

275   Phoenicia, Dora Vespasian, 69-79 Bronze circa 68-69, Æ 22.10 mm., 8.33 g. Laur
eate head r. Rev. Astarte standing facing, head r., holding standard and cornucopia; in l.
field, BΛP. Meshorer, Dora 31. Rosenberger 23. RPC 2088. Nice brown tone, Very Fine.

276   Phoenicia, Tyre Philip I, 244-249 Bronze circa 244-249, Æ 26.00 mm., 11.31 g. La
ureate and cuirassed bust r. Rev. COL TYRO METROP ƐΛΛΗ ΚΑΔΜΟϹ Cadmus stand
ing l., holding tablet with the alphabets and sceptre, facing four Greeks, draped, standin
g r.; between them, murex shell. RPC VIII 2685. Rouvier 2446. Extremely rare. Fine/Go
od Fine.

Naville Numismatics • Auction 82 • 18 June 2023

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



25

30

30

30

30

30

25

30

277   Samaria, Neapolis Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus
Aurelius Bronze circa 161-176, Æ 21.50 mm., 5.50 g. Draped bust r. Rev. Cult statue of
Artemis of Ephesus standing, facing, wearing headdress of three plumes, having suppo
rts; between two stags. RPC Temp. 3793. Dark green patina, About Very Fine.

278    Samaria, Neapolis Trebonianus Gallus, 251-253 Bronze circa 251-253, Æ 20.00
mm., 5.44 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Mt. Gerazim surmounted by te
mple and altar; stairway leading to temple, colonnade at base of mountain. Rosenberge
r 31. Price and Trell 782. Rare, rough surface and Very Fine.

279   Judaea, Caesarea Maritima Domitian, 81-96 Bronze circa 83-85, Æ 17.40 mm., 5.
26 g. Laureate head r. Rev. Nike holding wreath and trophy, to l. RPC 2306 Very Fine.

280   Judaea, Caesarea Maritima Trajan, 98-117 Bronze circa 98-117, Æ 20.20 mm., 8.
41 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Victory advancing l., with wreath and
palm. RPC 3956. Very Fine.

281   Arabia, Bostra Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-138, Æ 20.00 mm., 6.71 g. Laur
eate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Bust of Arabia, r., wearing turreted crown and
mantle blown out by the wind; in each arm, she holds a small figure of seated child; belo
w, APABIA. RPC 4082. Spijkerman 1. Nice green patina, Good Very Fine.

282   Arabia, Bostra Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus Aur
elius Bronze after 161, Æ 17.70 mm., 4.05 g. ΘƐΑ ΦΑVϹΤƐΙΝΑ Veiled and draped bust
of the deified Faustina I r. Rev. Turreted Tyche standing, facing, holding spear, resting l.
hand on hip. RPC Online 6702. Spijkerman 11. Nice patina and Very Fine.

283   Arabia, Petra Commodus, 177-192 Bronze circa 177-192, Æ 15.79 mm., 3.64 g. L
aureate head r. Rev. ΠƐΤΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙϹ in laurel wreath. Spijkerman 26. RPC 2609.
Nice brown tone, Very Fine/Good Very Fine.

284   Arabia, Petra Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 193-211, Æ 24.80 mm., 7.
58 g. Laureate head r. Rev. ΑΔΡ ΠƐΤΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙϹ Tyche seated l. on rocks, turret
ed, extending r. hand and holding trophy in l. RPC V.3 3537. Nice patina, Good Very Fin
e/Very Fine.
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285   Mesopotamia, Nisibis Otacilia Severa, wife of Philip I Bronze circa 244-249, Æ 23.
90 mm., 9.49 g. Draped bust r., set on crescent. Rev. Tyche of Antioch seated facing; ab
ove, ram (Aries) leaping r., head l.; all within tetrastyle shrine; below, river-god Euphrate
s swimming r. BMC 29. SNG Copenhagen 244. Nice brown tone, Good Very Fine.

286   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Diobol – 80 Drachmai cir
ca 30-28 BC, Æ 26.60 mm., 18.50 g. ΘΕΟΥ ΥΙΟΥ Bare head r. Rev. ΚΑΙΣΑΡΟΣ ΑΥΤΟΚ
ΡΑΤΟΡΟΣ Eagle standing, l.; to r, Π; to l., cornucopia. RPC 5001. Dattari 2. Nice light br
own tone, About Very Fine/Very Fine.

287   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Diobol After 19 BC, Æ 2
5.50 mm., 12.18 g. Bare head r. Rev. Temple of Mars Ultor. RPC 5003. Dattari-Savio Pl.
1, 14. Rare. Nice light brown tone, minor corrosions on obv., otherwise Very Fine.

288   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Diobol After 19 BC, Æ 2
2.50 mm., 6.56 g. ⳞΕΒΑⳞΤΟⳞ Bare head r. Rev. Simpulum, vase, lituus and axe. Geisse
n 4. RPC 5007. Dattari-Savio Pl. 1, 10. Scarce. Light brown tone, About Very Fine/Very
Fine.

289   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Obol circa 1-5 AD, Æ 20.
00 mm., 5.35 g. ΠΑΤΗΡ ΠΑΤΡΙΔΟΣ Laureate head r. Rev. ΣΕΒΑΣΤΟΣ Cornucopia. RP
C 5029. Dattari 55. Very rare, only five specimens listed in RPC, light brown tone and V
ery Fine.

290   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Diobol circa 11-12 (year
41), Æ 24.70 mm., 9.84 g. Laureate head r. Rev. Nike standing l., holding wreath and p
alm frond; in field, L-MA. Dattari 28. RPC 5062. Nice light brown patina, Good Very Fin
e.

291   Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus Diobol circa 19-3/ 2 BC,
Æ 25.50 mm., 14.60 g. ΛΙΟVΙΑ CΕΒΑCΤΟΥ Head r. Rev. Filleted cornucopia. Geissen
35. Dattari-Savio Pl. 3, 6608. RPC I 5006 Rare. Nice brown tone and Very Fine.

292   Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus Obol circa 9-10 (year 39),
Æ 19.00 mm., 2.62 g. Bare head r. Rev. Modius; on each side, torch and in exergue, LΛ
Θ. RPC 5047. Dattari-Savio Pl. 3, 71. Only two specimens cited in RPC, of which only o
ne in private hands, nice light brown tone, Very Fine.
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293   Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Obol circa 18-19 (year 5), Æ 20.20 mm., 5.03 g.
Bare head r. Rev. ΤΙΒΕΡΙΟΥ Hippopotamus r; in exergue, LE. Dattari 101. RPC 5082. S
carce. Nice light brown tone and Very Fine.

294   Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Tetradrachm circa 20-21 (year 7), billon 23.10 m
m., 13.40 g. Laureate head of Tiberius right; below chin, LZ. Rev. Radiate head of Divus
Augustus r. Geissen 48. Dattari 78. RPC 5089. Minor porosity on obv, otherwise Very Fi
ne.

295   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Obol circa 41-42 (year 2), Æ 20.90 mm., 4.99
g. Laureate head r. Rev. ΑVΤΟΚΡΑ Hippopotamus r.; in exergue, LB. RPC 5128. Dattari
-Savio Pl. 6, 165. Nice brown tone, Very Fine/Good Very Fine.

296   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Obol circa 49-50 (year 10), Æ 20.40 mm., 4.10
g. Laureate head r. Rev. AVTOKPA Hand holding two corn-ears and two poppies: in l. fie
ld, L-I. RPC 5177. Dattari-Savio Pl. 6, 150 Nice light brown tone and Good Very Fine.

297   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Obol circa 49-50 (year 10), Æ 14.80 mm., 2.77
g. ΤΙΒ ΚΛΑV Laureate head r. Rev. Frog; in field, LI. RPC 5179. Dattari 171. Rare and p
ossibly amongst the finest specimens of this issue, attractive green patina with minor de
fects on rev., About Extremely Fine.

298   Egypt, Alexandria Julio Claudian period. Dichalkon year 2 of an uncertain reign.,
Æ 15.60 mm., 2.91 g. Ibis standing l.; before, branch. Rev. Apis bull standing r.; in field,
LB and on r., part of legend RPC 5112. Geissen 3444. Dattari 112. Scarce. Light brown
tone and Good Very Fine.

299   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 56-57 (year 3), billon 24.60 mm.,
13.67 g. Laureate head r. Rev. ∆H MH TEP Demeter standing l., holding grain ears and
torch; in lower l. field, LΓ. Geissen 116. Dattari Pl. 8, 217. RPC 5205. Good Very Fine/Ve
ry Fine.
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300   Egypt, Alexandria Nero with Octavia. Tetradrachm circa 56-57 (year 3), billon 23.6
0 mm., 12.93 g. Laureate head r. Rev. ΟΚΤΑΟΥΙΑ ΣΕΒΑΣΤΟΥ Draped bust of Claudia
Octavia r. ; in r. field, LΓ. RPC 5202. Dattari-Savio Pl. 7, 190. Very Fine. Claudia Poppe
a, youngest daughter of Claudius, was married to Nero in 63 AD. After this marriage for
reasons of state, Nero tried to strangle his wife several times and after beginning a liais
on with Poppaea, his close friend Otho's wife, he had her charged with adultery and tre
ason and executed. Claudia Poppea, youngest daughter of Claudius, was married to Ne
ro in 63 AD. After this marriage for reasons of state, Nero tried to strangle his wife sever
al times and after beginning a liaison with Poppaea, his close friend Otho's wife, he had
her charged with adultery and treason and executed.

301   Egypt, Alexandria Nero with Poppea. Tetradrachm circa 63-64 (year 10), billon 24.
70 mm., 13.46 g. Radiate head of Nero r. Rev. Draped bust of Poppea r., in front, LI. Gei
ssen 157. Dattari-Savio Pl. 7, 196. RPC 5275. Very Fine.

302   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65 (year 11), billon 24.40 m
m., 12.60 g. Radiate bust with aegis. Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Eagle standing l. with palm; in l. fie
ld, LIA. Dattari 271. RPC 5283. Striking defect, otherwise Extremely Fine.

303   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 65-66 (year 12), billon 24.10 m
m., 12.62 g. Radiate bust r, wearing aegis. Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Bust of Alexandria with eleph
ant headdress r.; in r. field, LIB. RPC 5289. Dattari 204. Toned, Very Fine. From a privat
e British collection.

304   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 65-66 (year 12), billon 23.90 m
m., 13.75 g. Radiate bust r, wearing aegis. Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Bust of Alexandria with eleph
ant headdress r.; in r. field, LIB. RPC 5289. Dattari 204. Good Very Fine.

305   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67 (year 13), billon 22.60 m
m., 13.62 g. Radiate bust l., wearing aegis; in front, L IΓ. Rev. ΘEOΣ ΣEBAΣTOΣ Radiat
e head of Augustus r. Geissen 177. Dattari Pl. 7, 184. RPC 5294. Very Fine/Good Very
Fine.

306   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67 (year 13), billon 23.80 m
m., 13.57 g. Radiate bust of Nero with aegis l. Rev. ΘΕΟΣ ΣΕΒΑΣΤΟΣ radiate head of
Augustus, r. RPC 5294. Good Very Fine.
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307   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67 (year 13), billon 23.50 m
m., 13.32 g. Radiate bust of Nero l., wearing aegis; in front, LIΓ. Rev. TIBEPIOΣ KAIΣAP
Laureate head of Tiberius right. Geissen 187. Dattari 185. RPC 5295. Nice portraits, Go
od Very Fine.

308   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67 (year 13), billon 23.80 m
m., 13.27 g. Radiate bust with aegis l.; in l. field, LIΓ. Rev. ΝΕΜΕΙΟΣ ΖΕΥΣ Bust of Nem
ean Zeus with aegis r. RPC 5298. Dattari-Savio Pl. 9, 258. Scarce, only four specimens
listed in RPC, Good Very Fine.

309   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 67-68 (year 14), billon 24.30 m
m., 13.73 g. Radiate bust l., wearing aegis; in l. field, L I∆. Rev. ΔΙΟΣ ΟΛVΜΠΙΟV Laure
ate bust of Zeus Olympios r. Geissen 207. Dattari 257. RPC 5313. Good Very Fine.

310   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 67-68 (year 14), billon 23.30 m
m., 12.71 g. Radiate bust l., wearing aegis; in front, LIΔ. Rev. ΑΚΤΙΟΣ ΑΠΟΛΛΩΝ Laure
ate bust of Actian Apollo with quiver r. RPC 5311. Dattari 206. Very Fine.

311   Egypt, Alexandria Otho, 15 January – mid April 69 Tetradrachm 15 January - 25 A
pril 69 (year 1), billon 22.90 mm., 13.40 g. Laureate head r.; in r. field, LA. Rev. ΚΡΑΤΗΣ
ΙΣ Kratesis with Nike and trophy, standing l. RPC 5361. Dattari-Savio Pl. 12, 328. Very F
ine.

312   Egypt, Alexandria Otho, 15 January – mid April 69 Drachm January-April 69 (year
1), Æ 35.50 mm., 26.99 g. ΑVTOK M]APK OΘΩNOΣ KAI ΣEB Laureate head of Otho r.
Rev. Bust of winged Nike r., in r. field, L A. Dattari 335. Dattari-Savio 335. RPC 5363. Sa
vio, RNS 79, 2000, p. 132, 1. Extremely rare, possibly only the fifth specimen in private
hands, attractive brown tone and Good Fine.

313   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Dichalkon circa 70-71 (year 3), Æ 12.60 mm.,
1.53 g. Laureate head r. Rev. Ibis r.; in field, LΓ. RPC 2737. Dattari 410. Rare. Nice brow
n-green patina, Very Fine.

314   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Obol circa 75-76 (year 8), Æ 12.50 mm., 2.10
g. Laureate head r. Rev. Nike advancing, l., holding wreath and palm; in l. field, LH. RP
C 2760. Dattari-Savio 6691. Extremely rare, no specimens recorded on coin-archives a
nd 8 on RPC of which only one in private hands, brown tone and Very Fine. Apparently t
he second specimen in private hands.
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315   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Drachm circa 75-76 (year 8), Æ 36.00 mm., 2
5.28 g. ΑΥΤΟΚ ΚΑΙΣ ΣΕΒΑ • ΟΥΕΣΠΑΣΙΑΝΟΥ Laureate head r. of Vespasian; in r. field,
LH. Rev. ΑΥΤΟΚΡΑΤΩΡ • ΤΙΤΟΣ • ΚΑΙΣΑΡ Laureate head r. of Titus. Geissen 307. Datt
ari 350. RPC 2448. Very rare and possibly the best specimen known of this fascinating i
ssue. Two nice and bold portraits, well centred and struck, Lovely untouched brown-gre
en patina, almost insignificant metal flaw on obv., otherwise Extremely Fine. Possibly th
e best specimen known of this rare and fascinating issue.

316   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 82-83 (year 2), Æ 24.20 mm., 9.52
g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ ΔΕΥΤΕΡΟΥ Eagle standing r., on thunderbolt. RPC 24
84. Dattari-Savio Pl. 22, 583. Very rare, attractive brown tone and Good Very Fine.

317   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Tetradrachm circa 88-89 (year 9), billon 26.50
mm., 12.80 g. Laureate head r. Rev. Bust of Sarapis r.; in r. field, LH. RPC 2546. Dattari
-Savio Pl 16, 6720. Extremely rare, only two specimens listed in RPC, of which only one
in private hands. Attractive old cabinet tone, Very Fine. Apparently the third specimen kn
own.

318   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Hemidrachm circa 91-92 (year 11), Æ 28.50 m
m., 14.58 g. Laureate head r. Rev. Hermanubis standing r., with caduceus and palm; in f
ield, L-IA. RPC 2616. Dattari 501. Extremely rare, no specimens recorded on coinarchiv
es, and only three in RPC. nice brown tone and Very Fine. Only three specimens record
ed on coinarchives.

319   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year 11), Æ 19.60 mm., 4.97
g. Laureate head l. Rev. Dolphin coiled round anchor; in field, L-IA. Dattari 601. RPC 26
50. Light brown tone, Very Fine.

320   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year 11), Æ 18.60 mm., 4.37
g. Laureate head r. Rev. Modius between torches; in field, L-IA. Dattari 547. RPC 2653.
Attractive dark green patina, About Extremely Fine.

321   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Dichalkon circa 91-92 (year 11), Æ 14.00 mm.,
1.96 g. Laureate head r. Rev. Headdress of Isis; in field, L-IA. RPC printed version -. RP
C 2753A. Dattari-Savio Pl. 21, 6767. Apparently the third specimen known, nice light br
own tone, Good Very Fine. Apparently the third specimen known.

322   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Dichalkon circa 91-92 (year 11), Æ 13.80 mm.,
2.03 g. Laureate head r. Rev. Caduceus between stalks of corn; in field, L-IA. RPC -. Da
ttari-Savio Apparently unique and unpublished, brown tone and Very Fine/Good Very Fi
ne. Apparently unique and unpublished.
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323   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Tetradrachm circa 111-112 (year 15), billon 22.90
mm., 12.66 g. Laureate head r. Rev. Agathodaimon, wearing pschent crown, erect r. on
ground line, holding grain ear and caduceus in its coils; in field, L-IE. Geissen 572. Datt
ari 700. RPC 4586. Good Very Fine/Very Fine. Ex Naville sale 40, 2018, 278. From the
M.N. Collection.

324   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 118-119 (year 3), billon 22.
10 mm., 12.95 g. Laureate bust r., drapery on l shoulder. Rev. Draped bust of Alexandri
a wearing cap in form of elephant’s head, r.; in field, L-Δ. RPC 5195. Dattari-Savio 737
0. Rare, only five specimens listed in RPC, About Very Fine.

325   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 125-126 (year 10), billon 2
4.10 mm., 10.93 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Sarapis seated, l., holdi
ng sceptre; to l., Cerberus. Dattari 1474. RPC 5593. About Very Fine.

326   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Hemidrachm circa 126-127 (year 11), Æ 29.0
0 mm., 12.75 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ЄNΔЄKATOV Demeter,
veiled, seated l., holding ears of grain and long torch. RPC 5667. Dattari-Savio 7631. Sc
arce. Good Fine. Ex Roma Numismatics sale 77, 2020, 757. Privately purchased from K
enneth W. Dorney.

327   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 132-133 (year 17), billon 2
5.50 mm., 13.46 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nilus reclining on croco
dile, l., holding reed and cornucopia; in field, LIZ. RPC 5820. Dattari 1434. Nicely toned,
Good Very Fine.

328   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 133-134 (year 18), Æ 34.00 m
m., 27.45 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Isis Pharia advancing r., holdin
g sistrum and sail; to r., Pharos; in field, LIH. RPC 5895. Dattari 1767. Nice light brown t
one, Very Fine.

329   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 134-135 (year 19), billon 2
3.50 mm., 13.22 g. Laureate bust l. Rev. L ƐΝΝƐΑΚ·Δ Draped bust of Nilus, r., crowned
with taenia and lotus-buds, cornucopia at shoulder. RPC 5941. Geissen 1147. Dattari 1
430. Attractive old cabinet tone, Extremely Fine.

330   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 134-135 (year 19), Æ 34.40 m
m., 24.71 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ƐΝΝƐΑΚ·Δ Classical temple
with four columns enclosing Nilus seated on rocks, l., holding reed and cornucopia. RP
C 6042. Dattari-Savio Pl. 96, 1956. Rare. Nice brown tone, Very Fine.
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331   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 136-137 (year 21), Æ 34.80 m
m., 28.35 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Elpis advancing l., holding flow
er and rising skirt; in field, LK-A. RPC 6169. Dattari 1691. Attractive light brown tone, Go
od Very Fine/Very Fine.

332   Egypt, Alexandria Antinoüs. Died 130. Tessera circa 134-135 (year 19), PB 22.60
mm., 7.75 g. ANTINOOV HPѠOC Draped bust r., wearing hem-hem crown. Rev. Antin
ous, cloaked and holding caduceus, on horseback r.; in field, L IΘ. RPC III 6082; Very ra
re, Very Fine.

333   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Diobol circa 141-142 (year 5), Æ 28.50
mm., 11.83 g. Laureate head r. Rev. Pharos; in field, L-Ɛ. RPC Temp. 16355. Dattari-Sa
vio pl. 159, 12288. Extremely rare, very few specimens listed in RPC. Nice light brown t
one, Very Fine.

334   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm circa 150-151 (year 14),
billon 22.80 mm., 11.89 g. Laureate and draped bust l. Rev. Draped bust of Nilus, r., cro
wned with taenia and lotus-buds, cornucopia at shoulder; in field, L-IΔ. RPC Temp. 142
81. Dattari 2284. Only few specimens listed in RPC for this variety, Good Very Fine/Very
Fine.

335   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 156-157 (year 20), Æ 3
3.40 mm., 32.52 g. Laureate and draped bust r. Rev. Helios standing in quadriga, l., rais
ing hand, holding whip; in field, LK. RPC Temp. 13883. Dattari-Savio 8300. Scarce, only
seven specimens listed in RPC, nice dark green patina, Good Very Fine/Very Fine.

336   Egypt, Alexandria Marcus Aurelius Caesar, 139-161. Tetradrachm circa 150-151 (y
ear 14), billon 22.70 mm., 12.85 g. Bare-headed bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Ea
gle standing, r., head, l., holding wreath in beak; in field, LI-Δ. RPC Temp. 13696. Dattar
i 9037. Very Fine.

337   Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa 189-190 (year 30), billo
n 23.70 mm., 12.81 g. Laureate head r. Rev. Bust of Selene wearing taenia l; before, cr
escent and in r. field, LΛ. RPC Temp. 14218. Dattari 3889. Good Very Fine.

338   Egypt, Alexandria Elagabalus, 218-222 Tetradrachm circa 220-221 (year 4), billon
23.00 mm., 13.64 g. Laureate head r. Rev. Nike advancing l., holding horizontal palm br
anch and wreath; in l. field, LΔ. RPC Temp. 10083. Dattari-Savio 4125. Scarce. About V
ery Fine/Very Fine.
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339   Egypt, Alexandria Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Tetradrachm circa
231-232 (year 11), billon 24.50 mm., 11.67 g. Draped bust r., wearing stephane. Rev. As
klepios standing facing, head l., sacrificing from patera over altar and leaning on serpen
t-entwined staff; in l. field, LIA. RPC Temp. 10537. Dattari 4465. Rare, Good Very Fine.

340   Egypt, Alexandria Maximinus I, 235-238 Tetradrachm circa 237-238 (year 4), billon
22.70 mm., 13.88 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing l., hold
ing wreath and palm-branch; in l. field, L∆. RPC Online 10739 Geissen 2582. Dattari 45
84. Very Fine. Ex Naville sale 40, 328. From the M.N. collection.

341   Egypt, Alexandria Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 248-249 (year 6), billon 23.4
0 mm., 12.41 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., head r., spreadin
g wings, holding wreath in beak; in field, L-Ϛ. Dattari 4939. Geissen 2746. Good Very Fi
ne/Very Fine.

342   Egypt, Alexandria Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 249 (year 7), billon 24.20 m
m., 13.52 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Alexandria standing l., raising
r. arm, holding sceptre; in field, L-Z. Dattari 4859. Geissen 2758. Nice brown tone, Good
Very Fine. Ex Naville sale 58, 341. From a private German Collection.

343   Egypt, Alexandria Otacilia Severa, wife of Philip I Tetradrachm circa 246-247 (year
4), billon 14.50 mm., 12.73 g. Draped bust r., wearing stephane. Rev. Eusebeia standin
g facing, head l., veiled, holding incense box and sprinkling incense on altar; in l. field, L
Δ. Geissen 2770. Dattari-Savio Pl. 262, 10420. Good Very Fine/Very Fine.

344   Egypt, Alexandria Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm circa 249-250 (year 1), bill
on 25.00 mm., 13.99 g. Egypt, Alexandria. German. Trajan Decius, 249-251 Tetradrach
m circa 249-250 (year 1), billon 25mm., 13.99g. Laureate, draped, and cuirassed bust r.
Rev. Eagle standing l., head r., with wreath in beak; in field, L-A. RPC 2244. Geissen 28
08. Dattari 5096. Minor porosity, Good Very Fine.

345   Egypt, Alexandria Valerian I, 253-260 Tetradrachm circa 256-257 (year 4), billon 2
2.60 mm., 9.96 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., head
r., holding wreath in beak; in field, L-Δ. Geissen 2862. Dattari-Savio Pl. 271, 5184. Good
Very Fine.

346   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 265-266 (year 13), billon
23.00 mm., 12.67 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r., wing
s closed and with wreath in beak, holding palm over left shoulder; in field, L - IΓ. Dattari
5288. Geissen 2928. Good Very Fine. Ex Naville sale 33, 188. From the M.N. Collectio
n.
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347   Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa 266-267 (year 14), billon
23.50 mm., 10.43 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Draped bust of Selene r; in r. fi
eld, L/IΔ. Geissen 2941. Dattari 5264 var. Nice old cabinet tone, Good Very Fine. Ex Na
ville sale 58, 356. From a private German collection.

348   Egypt, Alexandria Tacitus, 275-276 Lot of 3 Tetradrachms circa 275-276, billon 20.
00 mm., 23.78 g. Lot of 3 Tetradrachms: Dattari 5515, 5514 and 5521 Very Fine. Ex Na
ville sale 40, 348. From the M.N. Collection.

349   Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Tetradrachm circa 277-278 (year 3), billon 19.
60 mm., 7.83 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing facing, head r., with
wreath in beak and wings spread; in field, L-Γ. Geissen 3131. Dattari-Savio Pl. 280, 556
0. Abut Extremely Fine. From a private British collection. Ex Naville sale 73, 279.

350   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm Saite. circa 144-145 (year 8),
Æ 34.60 mm., 23.05 g. Laureate head r. Rev. ϹΑƐΙΤΗϹ NOMOS Neith/Athena standin
g, facing, head, l., holding owl, resting arm on shield; in l. field, LH. RPC Temp 13559. D
attari-Savio Pl. 310, 6372 Rare. Nice brown-green patina, Good Very Fine/Very Fine

351   Egypt, Alexandria Tessera I-III cent, PB 20.60 mm., 3.62 g. Very Fine.

352   Egypt, Alexandria. Dattari. Domitian, 81-96 Diobol circa 87-88 (year 3), Æ 25.00 m
m., 7.70 g. Laureate head r. Rev. ΕΥΘΗΝΙΑ Euthenia standing, l., with corn-ears and co
rnucopia; in l. field, LZ. RPC 2537 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 18, 493 (this coin).
Apparently unique. Dark brown tone, About Very Fine. From the Dattari collection. Appa
rently unique.

353   Egypt, Alexandria. Dattari. Domitian, 81-96 Diobol circa 85-86 (year 5), Æ 26.50 m
m., 6.05 g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ ΠΕΜΠΤΟΥ Eagle standing, r., on thunderbolt.
RPC printed version -. RPC 2512A (this coin). Dattari-Savio Pl. 17, 6729 (this coin) App
arently unique. No specimens recored in RPC printed version. Nice brown tone, Very Fi
ne. From the Dattari collection. Apparently unique. No specimens recored in RPC printe
d version.

354   Egypt, Alexandria. Dattari. Domitian, 81-96 Hemidrachm circa 91-92 (year 11), Æ
29.00 mm., 11.81 g. Laureate head r. Rev. Demeter standing, l., with torch and corn-ear
s; in field, L-IA. RPC printed version -. RPC 2597D.2 (this coin). Dattari-Savio Pl. 18, 67
36 (this coin). Extremely rare, nice brown tone About Very Fine. From the Dattari collecti
on. Missing in RPC printed version.
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355   Egypt, Alexandria. Dattari. Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year 11), Æ 17.80 m
m., 4.17 g. Laureate head l. Rev. Sphinx r., in field, LIA. RPC 2646.3 (this coin). Dattari-
Savio Pl. 22, 571 (this coin). Rare. Bronw tone and Very Fine/Good Very Fine. From the
Dattari collection.

356   Egypt, Alexandria. Dattari. Vespasian, 69-79 Hemidrachm circa 70-71 (year 3), Æ
30.00 mm., 15.55 g. Laureate head r. Rev. Bust of Nilus r., in front, LΓ. RPC 2428.3 (this
coin cited). Dattari-Savio Pl. 14, 395 (this coin). Rare. Good Fine. From the Dattari colle
ction.

357   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 107-108 (year 11), Æ 34.7
0 mm., 20.78 g. Laureate bust r., wearing aegis on l. shoulder. Rev. The Emperor, laure
ate-head, in military dress, standing, l., holding Nike and sceptre, with foot on helmet
(?); to l., reclining figure (river god ?); in l. field, LIA. RPC 4973.5 (this coin illustrated) D
attari-Savio Suppl. Pl. 30, 34 (this coin). Extremely rare, only five specimens known and
four from the Dattari collection, About Very Fine/Good Fine. From the Dattari collection.
Illustrated in RPC On the reverse the are some letter visible, for this reason Dattari plac
e the coin into the Nomi issues, but it's impossible to find the Emperor on a Nomi issue.
On the reverse the are some letter visible, for this reason Dattari place the coin into the
Nomi issues, but it's impossible to find the Emperor on a Nomi issue.

358   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 108-109 (year 12), Æ 33.2
0 mm., 23.08 g. Laureate bust r., with aegis on l. shoulder. Rev. Classical temple with fo
ur columns enclosing Sarapis standing facing, head r. holding sceptre and with hand ov
er altar; in field, L-IB. RPC 4334. Dattari-Savio Pl. 58, 7271 (this coin, first number) and
Pl. L (this reverse illustrated). Nice brown tone, About Very Fine. From the Dattari collec
tion, illustrated in plate in Dattari-Savio.

359   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 108-109 (year 12), Æ 34.8
0 mm., 21.29 g. Laureate bust r., with aegis on l. shoulder. Rev. Isis, crowned with disc
and horns, standing facing, holding sceptre; to l., altar; to l., basis with hawk; to r., squar
e basis, on which Harpocrates sits, and which encloses jug with handle in form of a serp
ent; above, tree; in l. field, LIΓ. RPC 4407.1.3 (this coin). Dattari-Savio Suppl. Pl. 5, 85 (t
his coin). Extremely rare, Nice brown tone ans Very Fine. From the Dattari collection. Isi
s at the grave of Osiris. M. Weber in ‘Aegyptus in Nummis’, in Aegyptiaca Serta in Sohei
r Bakhoum Memoriam gives a very detailed description and discussion of the design, w
hich he interprets as Isis at the grave of Osiris.

360   Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 113-114 (year 17), Æ 34.5
0 mm., 17.20 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Zeus seated, l., holding sc
eptre and thunderbolt; at feet l., eagle; in l. field, LIZ. RPC 4815.6 (this coin). Dattari-Sa
vio Suppl. Pl. 7, 113 (this coin). Brown tone, Good Fine. From the Dattari collection.
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361   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 117-118 (year 2), Æ 34.
30 mm., 22.25 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Tyche reclining on lectist
ernium, l., holding rudder; in field, LB. RPC 5114. Dattari-Savio Pl. 91, 1858 (this coin).
Extremely rare, only two specimens listed in RPC, nice light brown-green patina, Very Fi
ne. From the Dattari collection. Only three specimens known, and two in private hands.

362   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 121-122 (year 6), Æ 3
5.00 mm., 20.59 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Tyche reclining on lecti
sternium, l., holding rudder; in field, LS, RPC 5365.5 (this coin). Dattari-Savio Pl. 91, 78
01 (this coin). Nice brown tone, Very Fine. From the Dattari collection.

363   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 123-124 (year 8), Æ 3
4.80 mm., 19.50 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Athena standing facin
g, head l., holding shield and spear; in field, L-H. RPC printed version 5446 (this coin illu
strated). Dattari-Savio Pl. 77, 7577 (this coin). Apparently unique. Nice light brown tone,
metal flaw on obv., About Very Fine. From the Dattari collection. Apparently unique. illus
trated in RPC printed version.

364   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 123-124 (year 8), Æ 3
3.70 mm., 19.09 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Greco-Egyptian temple
with two columns enclosing Harpocrates of Heracleopolis, standing l., raising finger to m
outh and holding club; two hawks by feet; in field, L-H (?). RPC 6270 (this coin illustrate
d). Dattari-Savio Pl. 96, 1953 (this coin). Apparently unique. Good Fine. From the Dattar
i collection. Illustrated in RPC apparently unique.

365   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 124-125 (year 9),
billon 23.90 mm., 12.34 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Homonoia stand
ing facing, head l., holding ears of corn and double cornucopia; in field, ET-Θ. RPC 553
8.4 (this coin). Dattari-Savio Pl. 67, 1393 (this coin). Nice portrait, Good Very Fine. From
the Dattari.

366   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 125-126 (year 10), Æ 3
3.90 mm., 22.56 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ΔΕΚΑΤΟΥ Classical t
emple with two columns enclosing Sarapis standing facing, head l., holding sceptre; to
l., altar. RPC 5602 (this coin illustrated). Dattari-Savio Suppl. Pl. 13, 157 (this coin). Onl
y two specimens known, nice brown tone, About Very Fine/Very Fine. From the Dattari c
ollection. Only two specimens known, Illustrated in RPC.

367   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Diobol circa 132-133 (year 17), Æ 2
3.50 mm., 8.91 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Tyche standing l., holdin
g rudder and cornucopia, in field, LI-Z. RPC 5867.5 (this coin). Dattari-Savio Pl. 91 1855
(this coin). Nice brown tone, Very Fine. From the Dattari collection. Ex Naville sale 21, 2
62.
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368   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 133-134 (year 18), Æ 3
3.70 mm., 25.04 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Greco-Egyptian temple
with two columns enclosing two canopi; in field, L-I-H. RPC 5917.44 (this coin). Dattari-
Savio Pl. 95, 7872 (this coin). Nice brown tone, Good Fine/About Very Fine. From the D
attari collection.

369   Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa 136-137 (year 21), Æ 3
3.20 mm., 20.00 g. Bare head l. Rev. Canopus r.; in field, LK-A. RPC 6158.3 (this coin).
Dattari-Savio Pl. 78, 1659 (this coin). Rare, only three specimens listed in RPC, nice bro
wn-green patina, Good Fine/About Very Fine. From the Dattari collection.

370    Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 138-139 (year
2), Æ 35.00 mm., 26.02 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. Elpis advan
cing l. holding floer and raising skirt; in field, L-B. RPC Online 15752.4 (this coin illustrat
ed) Dattari-Savio Pl. 125, 2534 (this coin). Attractive brown tone, Very Fine. Nice brown
tone, Very Fine From the Dattari collection. Ex Naville sale 36, 415.

371    Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 140-141 (year
4), Æ 33.20 mm., 23.05 g. Bare head r. Rev. Temple with four columns enclosing statue
of Nilus seated on rocks up which crocodile climbs, l., holding reed and cornucopia; in fi
eld, L-Δ. RPC Temp. 14809.5 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 160, 3051 (this coi
n). Dattari 3051 and Pl. XXIX (this reverse illustrated). Very rare. Illustrated in Dattari 19
01 edition and in RPC as better type, nice brown tone, Very Fine. From the Dattari colle
ction. Illustrated in Dattari 1901 edition and in RPC as better type.

372    Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 141-142 (year
5), Æ 35.50 mm., 24.61 g. Laureate bust r. Rev. Ares standing, facing, head, l., holding
spear and parazonium; in field, L-E. RPC 15306.8 (this coin illustrated). Dattari-Savio P
l. 120, 2460 (this coin). Dattari 2460 and Pl. IX (this reverse Illustrated). Lovely brown to
ne, Good Very Fine. From the Dattari collection. Illustrated in Dattari 1901 edition and in
RPC as better type.

373   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 146-147 (year 1
0), Æ 33.40 mm., 24.18 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. L ΔƐΚΑΤΟV Isis
Pharia standing, r., holding sail and sistrum. RPC Temp. 13598 (this coin cited). Dattari-
Savio Suppl. Pl. 16, 70 (this coin). Nice brown tone, About Very Fine/Very Fine From the
Dattari collection.

374   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 149-150 (year 1
3), Æ , Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. L TΡΙϹΚΑΙΔƐ Dioscuri, each crown
ed with star, riding towards each other; between, altar. RPC Online 15818.2 (this coin ill
ustrated). Dattari-Savio Pl. 125, 2526 (this coin). Rare. Brown tone, Good Fine. From th
e Dattari collection. Only two specimens listed in RPC and the only one in private hand
s.
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375   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm circa 150-151 (y
ear 14), billon 23.20 mm., 12.65 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of Nilus, r., crown
ed with taenia and lotus-buds, cornucopia at shoulder; to r., ΙϚ; in field, LI-Δ. RPC Tem
p. 13679 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 113, 2283 (this coin). Only two specimens re
corded in RPC, and none on coin-archives; nicely toned, Good Very Fine/Very Fine. Fro
m the Dattari collection.

376   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 153-154 (year 1
7), Æ 32.40 mm., 14.11 g. Laureate and draped bust l. Rev. Monumental altar, or flat-ro
ofed temple, with six columns, garlanded, uncertain figure at each end of base; above,
burning pile; acroteria in form of aphlasta; in field, LI-Z. Dattari-Savio Pl. 158, 3012. RP
C Online 13818.11 (this coin). About Very Fine/Very Fine. Nice dark green patina, About
Very Fine. From the Dattari collection.

377   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 154-155 (year 1
8), Æ 35.00 mm., 24.86 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Nike, holding w
reath and palm-branch, advancing, l., towards trophy with captives; in field, LI-H. RPC T
emp. 16296 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 138, 2709 (this coin). Apparently uni
que. Brown tone, About Very Fine. From the Dattari collection. Apparently unique. Illustr
ated in RPC.

378   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 157-158 (year 2
1), Æ 31.30 mm., 21.50 g. Laureate and draped bust r. Rev. Nilus seated on rocks up w
hich crocodile climbs, l., holding reed and cornucopia, from which Genius issues holding
wreath; in field, L-K-A. RPC Temp. 15917.5 (this coin). Dattari-Savio Pl. 140, 2736 (this
coin). Nice brown tone, Very Fine. From the Dattari collection.

379   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 158-159 (year 2
2), Æ 23.00 mm., 21.90 g. Laureate bust l., traces of drapery. Rev. Draped bust of Alexa
ndria wearing cap in form of elephant's head, r.; in field, L-K-B. RPC Temp. 13931.7 (thi
s coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 119, 2455 (this coin). Rare. Illustrated in RPC as bett
er specimen, nice brown tone and Very Fine/Good Very Fine. From the Dattari collectio
n. Illustrated in RPC as better specimen.

380   Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 159-160 (year 2
3), Æ 32.00 mm., 18.90 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Serpent with he
ad of Sarapis, crowned with kalathos, erect, on back of horse, saddled and bridled, walk
ing r; in field, L-K-Γ. RPC Temp. 16833.1 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 145, 28
31 (this coin). Dattari 2831 and Pl. XXII (this reverse illustrated). An apparently unique v
ariant with horse without bridle. Lovely brown tone and About Extremely Fine/Extremely
Fine. From the Dattari collection. Illustrated in Dattari 1901 edition and in RPC. Ex Navill
e sale 36, 436. The horse and the chariot were introduced into Egypt moderately late in
its history, about 1500 BC. Chariots used to lead two horses, and they were used not on
ly in fighting but also for ceremonies and hunting.Horses were raised in Egypt, and their
rarity and novelty meant that they were a status symbol, owned only by rich and powerf
ul people. They were given comprehensive care and personal names, grand stables an
d the best food.This particular specimen has Serapis on the back of the horse.
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381   Egypt, Alexandria. Dattari. Lucius Verus, 161-169 Drachm circa 161 (year 1), Æ 3
3.40 mm., 2.31 g. Laureate, draped and cuirassed bust l. Rev. Roma seated on cuirass
l., holding Nike and parazonium; at feet, shield; in field, L-A. RPC Temp. 14171.2 (this c
oin illustrated). Dattari-Savio Suppl. Pl. 24, 5 Only three specimens listed in RPC, lovely
brown tone and About Extremely Fine. From the Dattari collection. Illustrated as better t
ype on RPC.

382   Egypt, Alexandria. Dattari. Lucius Verus, 161-169 Drachm circa 164-165 (year 7),
Æ 33.80 mm., 30.81 g. Laureate bust l., traces of drapery. Rev. Nike seated on cuirass,
l., (wearing helmet), holding wreath and palm-branch. RPC Temp. 14086 (this coin cite
d). Dattari-Savio Pl. 201, 9482 (this coin). Brown tone, About Very Fine From the Dattari
collection.

383   Egypt, Alexandria. Dattari. Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Drachm circa 151-152 (year 15), Æ 33.10 mm., 24.22 g. Draped bust r.
Rev. Monumental altar or flat-roofed temple with four garlanded columns enclosing fem
ale figure dropping incense on altar; above, pyre; acroteria in form of aphlasta; in field, L
-I-Ɛ. RPC Temp. 14749.22 (this coin). Dattari-Savio Pl. 174, 3305 (this coin). Nice brow
n-green patina, About Very Fine. From the Dattari collection.

384    Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa 161 (year 1),
Æ 32.00 mm., 17.08 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. ƐΙΡΗΝΗ Eirene sea
ted, l., wearing stephane, holding patera, resting elbow on head of small figure emergin
g from cornucopia by throne; in field, L-A. RPC Temp. 14640.4 (this coin illustrated). Dat
tari-Savio Pl. 184, 3445 (this coin). Only four specimens listed in RPC and the only one i
n private hands, attractive light brown-green patina, Very Fine-Good Very Fine. From th
e Dattari collection. Illustrated in RPC as better specimen, the only one in private hands.

385   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa 161-162 (year
2)., Æ 30.10 mm., 20.20 g. Laureate bust r., drapery on l shoulder. Rev. Zeus seated, l.,
holding patera and long sceptre; at his feet, eagle; on throne, small figure of Nike; in fiel
d, L-B. RPC Temp. 14577. Dattari-Savio Pl. 191, 9329 (this coin). Brown tone, Good Fin
e-About Very Fine. From the Dattari collection.

386   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa 164-165 (year
5), Æ 32.30 mm., 22.24 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. Nilus seated
on rocks up which crocodile climbs, l., holding cornucopia, from which issues Genius ho
lding wreath, and reed; all around, Genii playing; in field, L-Ɛ. RPC Temp. 16636 (this co
in illustrated). Dattari-Savio Pl. 188, 3500 (this coin). Dattari 3500 and Pl. XX (this rever
se illustrated). Apparently unique. Nice brown-green patina, Very Fine. From the Dattari
collection. Apparently unique. Illustrated in RPC and Dattari 1901 edition.
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387   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa 166-167 (year
7), Æ 32.30 mm., 20.75 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. Sarapis as foun
tain-god standing, l., head, r., wearing kalathos, holding taenia over lebes on stand; to
r., Isis, wearing basileion, holding wreath over his head, and cornucopia; in l. field, LZ. R
PC Temp. 16564.2 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 203, 3776 (this coin). Very rar
e, only two specimens listed in RPC, nice brown tone and Very Fine. From the Dattari c
ollection. Illustrated in RPC. Only this specimen in private hands.

388    Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Tetradrachm circa 169-170
(year 10), billon 22.00 mm., 12.31 g. Laureate head r. Rev. Bust of Nilus, r., crowned wit
h taenia and lotus-buds; in front, cornucopia; in field, L-I. RPC Temp. 14156 (this coin cit
ed). Dattari-Savio Pl. 181, 3364 (this coin). Toned and Very Fine. From the Dattari collec
tion.

389   Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa 175-176 (year
16), Æ 31.30 mm., 18.45 g. Laureate head r. Rev. Sarapis, standing, facing, head, l., rai
sing hand, holding sceptre; in field, LI-Ϛ. RPC Temp. 16941 (this coin illustrated. Appare
ntly unique, brown tone and About Very Fine. From the Dattari collection. Apparently uni
que and illustrated in RPC.

390   Egypt, Alexandria. Dattari. Commodus Caesar, 166-177. Diobol circa 175-176 (ye
ar 16), Æ 23.50 mm., 7.26 g. Bare-headed, draped bust r. Rev. The Emperor in military
dress standing, facing, head, l., holding uncertain object and long sceptre(?). RPC Tem
p. 17143 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 206, 3836 (this coin) Apparently unique.
Brown tone, Good Fine. From the Dattari collection. Apparently unique. Illustrated in RP
C.

391   Egypt, Alexandria. Dattari. Commodus, 177-192 Tetradrachm circa 192-193 (year
33), billon 24.20 mm., 12.07 g. Laureate head r. Rev. Sarapis seated, l., holding sceptr
e; at his feet, Cerberus; in field, LΛΓ. RPC Temp. 14230 (this coin cited). Dattari-Savio P
l. 209, 9587 (this coin). Nicely toned, Very Fine. From the Dattari collection.

392   Egypt, Alexandria. Dattari. Caracalla, 198-217 Drachm circa 212-213 (year 21), Æ
33.40 mm., 18.82 g. Laureate head r. Rev. Sarapis enthroned l., l. hand resting on scept
re and extending r. hand over Cerberus sitting at his feet l.; in field, LKA (?). Geissen -.
Dattari-Savio Pl. 221, 9777 (this coin) Extremely rare. Nice brown tone, Good Fine. Fro
m the Dattari collection.

393   Egypt, Alexandria. Dattari. Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm circa 225-22
6 (year 5), billon 23.00 mm., 14.03 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Sara
pis bust r., draped and wearing kalathos; in field, L-E. Geissen -. RPC Temp. 10304.12
(this coin). Dattari-Savio Pl. 234, 9945 (this coin). About Very Fine. From the Dattari coll
ection.
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394   Egypt, Alexandria. Dattari. Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm circa 227-22
8 (year 7), billon 23.90 mm., 13.68 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Sarapis and I
sis, jugate busts, r.; Sarapis wears kalathos and Isis plumes; in field, L-Z. RPC Temp. 1
0370.6 (this coin). Dattari-Savio Pl. 235, 4368 (this coin). Attractive old cabinet tone, an
d nice portraits, Very Fine. From the Dattari collection.

395   Egypt, Alexandria. Dattari. Gordian III, 238-244 Tetradrachm circa 240-241 (year
4), billon 22.00 mm., 12.94 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike advanci
ng l., holding wreath and palm over shoulder; in l. field, LΔ. RPC 3774.7 (this coin). Datt
ari-Savio Pl. 253, 10242 (this coin). Very Fine. From the Dattari collection.

396   Egypt, Alexandria. Dattari. Gordian III, 238-244 Tetradrachm circa 240-241 (year
4), billon 21.80 mm., 12.83 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Laureate hea
d of Zeus, r., with drapery on l. shoulder; in field, L-Δ. RPC 3787.11 (this coin). Dattari-S
avio Pl. 254, 10281 (this coin). Nice old cabinet tone, Good Very Fine/Very Fine. From t
he Dattari collection.

397   Egypt, Alexandria. Dattari. Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 244 (year 1), billon
24.00 mm., 12.08 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Sarapis standing r., holding sc
eptre and his drapery; in field, L-A. Geissen 2701. Dattari-Savio Pl. 259, 10367 (this coi
n). Good Very Fine/Very Fine. From the Dattari collection.

398   Egypt, Alexandria. Dattari. Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 244-245 (year 2), bi
llon 23.50 mm., 14.12 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standin
g l., raising r. hand and holding double cornucopia. Geissen 2710. Dattari-Savio Pl. 258,
4886. Very Fine. From the Dattari collection.

399   Egypt, Alexandria. Dattari. Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 245-246 (year 3), bi
llon 23.00 mm., 12.56 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standin
g l., raising r. hand and holding double cornucopia. Geissen 2719. Dattari-Savio Pl. 258,
10338 (this coin). Toned. Very Fine. From the Dattari collection.

400   Egypt, Alexandria. Dattari. Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 245-246 (year 3), bi
llon 23.50 mm., 12.75 g. Bare-headed, draped and cuirassed bust r. Rev. Bust of Herma
nubis r., wearing kalathos with taenia and lotus petals in front, with drapery on l. shoulde
r; at r., winged caduceus and palm; in l. field, LΓ. Geissen 2718. Dattari-Savio Pl. 257, 4
881 (this coin). Toned, Good Very Fine. From the Dattari collection.

401   Egypt, Alexandria. Dattari. Volusian, 251-253 Tetradrachm circa 252-253 (year 3),
billon 24.00 mm., 11.52 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Tyche standing
l., holding rudder and cornucopia; in field, L-Γ. RPC 2324. Geissen 2847. Dattari-Savio
Pl. 268, 5138. Nice old cabinet tone, Good Very Fine. From the Dattari collection.
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402   Egypt, Alexandria. Dattari. Probus, 276-282 Tetradrachm circa 278-279 (year 4), b
illon 19.20 mm., 8.05 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Roma enthroned l.,
shield at side, holding Nike and spear or scepter; in l. field, LΔ. Geissen 3138. Dattari-S
avio Pl. 280, 5523. About Extremely Fine. From the Dattari collection.

403    Egypt, Alexandria. Dattari. Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 287-288 (year
4), billon 19.50 mm., 6.20 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Athena standi
ng l., head r. and holding shield and spear; behind *; in field L-Δ. Geissen 3236 (this coi
n cited). Dattari-Savio Pl. 282, 5628 (this coin). Good Very Fine/Very Fine. From the Dat
tari collection.

404    Egypt, Alexandria. Dattari. Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 289-290 (year
5), billon 19.40 mm., 8.16 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Athena seated l., holdi
ng Nike and spear; in field, L-Ɛ. Dattari-Savio Pl. 282, 5640 (this coin). Geissen -. Well c
entred, Very Fine.

405   Egypt, Alexandria. Dattari. Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa 294-295 (year 1
1), billon 18.90 mm., 7.26 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing l.,
raising r. arm and holding cornucopia; in field, L-IA. Geissen -. Dattari-Savio Pl. 283, 10
662 (this coin). Good Very Fine. From the Dattari collection.

406   Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign 286-305 Tetradrachm
circa 295-296 (year 11), billon 20.00 mm., 7.22 g. ΜΑΞΙΜΙΑΝΟϹ ϹƐΒ Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Jugate busts of Helios and Selene l.; in l. field, LIA. Dattari-S
avio Pl. 286, 5898 (this coin). Apparently unique. Extremely Fine. From the Dattari colle
ction. Apparently unique.

407   Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign 286-305 Tetradrachm
circa 289-290 (year 5), billon 19.50 mm., 7.35 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Ty
che standing l., holding rudder and cornucopia; to l., star; and in field, L-Ɛ. Geissen -. D
attari-Savio Pl. 288, 5991 (this coin). Brown tone, Good Very Fine. From the Dattari coll
ection.

408   Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign 286-305 Tetradrachm
circa 290-291 (year 6), billon 18.40 mm., 6.74 g. Laureate, draped, and cuirassed bust
r. Rev. Herakles standing r., leaning on club; behind star. In field, L-S. Geissen -. Dattari
5902. Good Very Fine/Very Fine.

409   Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign 286-305 Tetradrachm
circa 292-293 (year 8), billon 18.60 mm., 7.00 g. ΜΑΞΙΜΙΑΝΟϹ ϹƐΒ Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Tyche standing l., holding rudder and cornucopia; to l. star an
d in field, L-H; in exergue, Γ. Geissen -. Dattari-Savio Pl. 288, 5994 (this coin). About Ext
remely Fine/ Good Very Fine.
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410   Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign 286-305 Tetradrachm
circa 295-296 (year 11), billon 19.70 mm., 6.85 g. ΜΑΞΙΜΙΑΝΟϹ ϹƐΒ Laureate head r.
Rev. Dikaiosyne standing l., holding scales and cornucopia; to r., star and in field, L-IA.
Geissen -. Dattari-Savio Pl. 286, 5856 (this coin). About Extremely Fine. From the Datta
ri collection.

411   Egypt, Arabia. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa 109-110 (year 13), Æ 35.50 m
m., 21.85 g. Laureate bust r. Rev. ΑΡΑΒΙΑ Isis(-Hathor)-Chensit, standing, facing, head
r., wearing crown with two feathers and an uraeus, peplos knotted under breast, holding
hawk wearing pschent, r., in l. hand, r. hand lowered; in field, L-IΓ. RPC 6519. Dattari-Sa
vio Pl. 294, n.d (this coin). Extremely rare, nice brown tone, Good Fine. From the Dattari
collection.

412   Egypt, Leontopolites. Dattari Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 144-145 (year
8), Æ 35.80 mm., 18.36 g. Laureate head r. Rev. ΛƐΟΝΤΟΠΟΛƐIT Horus standing, faci
ng, head, r., holding sceptre and figure of lion; in field, L-H. RPC Online 13558.20 (this c
oin illustrated). Dattari-Savio Pl. 302, 10981 (this coin). Dattari 6284 and Pl. XXXVI (this
reverse illustrated). Very rare. Nice light brown tone and Very Fine From the Dattari coll
ection. Illustrated in Dattari 1901 edition.

413   Egypt, Mendesios. Dattari. Marcus Aurelius Caesar, 139-161. Drachm circa 144-1
45 (year 8), Æ 32.80 mm., 19.89 g. Bare-headed and draped bust r. Rev. ΜƐΝΔΗϹΙΟϹ
Bearded Ba-neb-djedet/Mendes standing r., wearing atef crown, with sun disk between t
wo uraei on ram's horns,, holding long sceptre and goat; in field, L-H. RPC Temp. 15677
(this coin cited). Dattari Savio Pl. 304, n.d (this coin). Very rare, less than ten specimens
listed in RPC. Nice brown tone and About Very Fine/Very Fine. From the Dattari collecti
on.

414    Egypt, Sethroites. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa 144-145 (year
8), Æ 35.50 mm., 18.47 g. Laureate head r. Rev. Hawk-headed Horus of Mesen standin
g, facing, head, r., wearing skhent and military dress, resting hand on spear, holding ha
wk wearing skhent. RPC Temp. 13561 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 312, 11153 (thi
s coin). Very rare. Dark brown patina, About Very Fine. From the Dattari collection.

415   Sextans circa 217-215, Æ 29.30 mm., 25.18 g. Head of Mercury right; above, two
pellets. Rev. ROMA Prow r., two pellets below. Sydenham 85. Crawford 38/5. Wonderful
enamel-like green patina, Good Very Fine.

416   Uncia circa 214-212, Æ 18.40 mm., 6.81 g. Head of Roma r., wearing Attic helmet;
behind, pellet. Rev. ROMA Prow r.; below, L and pellet. Sydenham 129. Crawford 43/5.
Nice brown tone, About Very Fine.
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417   Sestertius circa 214-213, AR 17.70 mm., 1.02 g. Helmeted head of Roma r.; behin
d, IIS. Rev. The Dioscuri galloping r.; below, ROMA in linear frame. Sydenham 142. Cra
wford 44/7. Toned and About Extremely Fine Ex NAC sale 78, 2014, 1919.

418   Denarius after 211, AR 19.10 mm., 3.74 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X.
Rev. The Dioscuri galloping r.; below, ROMA in linear frame. Sydenham 311. RBW 193.
Crawford 53/2. Toned, slightly rough surface, Very Fine.

419   Sextans light series" circa 211-208, Æ 18.20 mm., 3.35 g. Head of Mercury r.; abo
ve, two pellets. Rev. ROMA Prow r.; above, Victory with wreath and below two pellets. S
ydenham 148d. RBW 258. Crawford 61/6. Attractive light green patina, Good Very Fine.

420   Anonymous issue Triens circa 206-195, Æ 22.00 mm., 11.43 g. Helmeted head of
Minerva r.; above, four pellets. Rev. ROMA Prow r.; below, four pellets and above L. Syd
enham -. Crawford 97/18b. Attractive brown-green patina, Good Very Fine.

421   Cornucopiae (second) series. Denarius circa 179-170, AR 18.20 mm., 3.78 g. Hel
meted head of Roma r., behind, X. Rev. The Dioscuri galloping r.; below, cornucopiae a
nd ROMA in partial tablet. Sydenham 340. Crawford 157/1. Very Rare. Light iridescent t
one, About Very Fine.

422   Q. Marcius Libo. Denarius circa 148, AR 22.30 mm., 4.26 g. Helmeted head of Ro
ma r., behind, LIBO and below chin, X. Rev. The Dioscuri galloping r.; below horses, Q·
MARC and ROMA in partial tablet. Babelon Marcia 1. Sydenham 396. RBW 915. Crawf
ord 215/1. Lovely old cabinet tone, well centred and struck on a broad flan, Extremely Fi
ne.

423   L. Antestius Gragulus. Denarius circa 136, AR 19.70 mm., 3.75 g. Helmeted head
of Roma r.; below chin, * and behind, GRAG. Rev. Jupiter in fast quadriga r., hurling thu
nderbolt and holding sceptre; below horses, L·ANTES. In exergue, ROMA. Babelon Ant
estia 9. Sydenham 451. RBW 980. Crawford 238/1. Very Fine.

424   C. Serveilius M. f. Denarius circa 136, AR 20.50 mm., 3.73 g. Helmeted head of R
oma r.; behind, wreath and mark of value *. Below, ROMA. Rev. The Dioscuri galloping
apart, with spears reverted; in exergue, C·SERVEILI·M·F. Babelon Servilia 1. Sydenha
m 525. RBW 984. Crawford 239/1. Very Fine.
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425   C. Curatius Trigeminus. Semis after 82, Æ 20.70 mm., 5.87 g. Laureate head of S
aturn r.; behind, S. Rev. C CVR F Prow r; before, S and below, ROMA. Babelon Curiatia
3. Sydenham 460. RBW 992 (see note by R. Russo). Crawford 240/2b. Attractive dark g
reen patina, Extremely Fine/About Extremely Fine.

426   C. Minucius Augurinus. Denarius circa 135, AR 18.30 mm., 3.76 g. Helmeted head
of Roma r.; below chin, X and behind, ROMA. Rev. C·A – VG Ionic column surmounted
by statue holding staff in r. hand; on either side, togate figure and ear of barley set on fo
repart of lion. Babelon Minucia 3. Sydenham 463. RBW 399. Crawford 242/1. About Ver
y Fine.

427   M. Aburius M. f. Gem. Denarius circa 132, AR 18.50 mm., 3.71 g. Helmeted head
of Roma r.; below chin, * and behind, GEM. Rev. Sol in quadriga r., holding whip and rei
ns; below, M·ABVRI. In exergue, ROMA. Babelon Aburia 6. Sydenham 487. RBW 1027.
Crawford 250/1 Good Very Fine.

428   M. Vargunteius. Denarius circa 130, AR 18.60 mm., 3.84 g. Helmeted head of Ro
ma r.; behind, M·VARG and below chin, *. Rev. Jupiter in slow quadriga r., holding thund
erbolt and branch. In exergue, ROMA. Babelon Vargunteia 1. Sydenham 507. RBW 104
8. Crawford 257/1. Good Very Fine.

429   M. Metellus Q. f. Denarius circa 127, AR 18.00 mm., 3.86 g. Helmeted head of Ro
ma r.; behind, ROMA downwards, below chin *. Rev. M METELLIVS Q F around Maced
onian shield decorated with elephant's head. All within laurel wreath. Babelon Caecilia 2
9. Sydenham 480a. RBW –. Crawford 263/1b. Very Fine.

430   M. Porcius Laeca. Denarius circa 125, AR 18.10 mm., 3.91 g. Helmeted head of R
oma r.; behind, LAECA and before, *. Rev. Libertas, crowned by Victory, in prancing qua
driga r., holding reins, rod (vindicta) and pileus; below, M·PORC and in exergue, ROMA.
Babelon Porcia 3. Sydenham 513. Crawford 270/1. Nice iridescent tone, About Extreme
ly Fine.

431   M. Furius L.f. Philus. Denarius circa 121, AR 19.20 mm., 3.92 g. M·FOVRI·L·F La
ureate head of Janus. Rev. Roma standing l., wearing Corinthian helmet and holding sc
eptre, crowning trophy flanked by a carnyx and shield on each side; above her head, st
ar. To r., ROMA and in exergue, PHLI. Babelon Furia 18. Sydenham 529. RBW 1105. Cr
awford 281/1. Light iridescent tone, Very Fine/About Very Fine.

432   C. Fonteius. Denarius 114 or 113, AR 20.30 mm., 3.80 g. Laureate Janiform head
of Dioscuri; on one side D and on the other, *. Rev. Galley l.; above C·FONT. Below, RO
MA. Babelon Fonteia 1. Sydenham 555. RBW –. Crawford 290/1. Very Fine.
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433   L. Memmius Galeria. Denarius serratus circa 106, AR 18.10 mm., 3.79 g. Laureat
e head of Saturn l.; behind, harpa and ROMA. Rev. Venus in biga r., holding sceptre an
d reins; above, Cupid flying l., holding wreath. Below horses, V·. In exergue, L·MEMMI /
GAL. Babelon Memmia 2. Sydenham 574a. RBW –. Crawford 313/1c. Very Fine.

434   L. Thorius Balbus. Denarius circa 105, AR 18.90 mm., 4.00 g. Head of Juno Sospi
ta r., wearing goats skin headdress; behind, I.S·M·R. Rev. Bull butting r.; above, F and b
elow, L·THORIVS. In exergue, BALBVS. Babelon Thoria 1. Sydenham 598. RBW –. Cr
awford 316/1. Good Very Fine.

435   C. Coelius Caldus. Denarius circa 104, AR 18.90 mm., 3.83 g. Helmeted head of
Roma l. Rev. Victory in prancing biga l.; below, CALD. In exergue, ·N. Babelon Coelia 3.
Sydenham 582a. Crawford 318/1b. Nice light iridescent tone, Very Fine.

436   M. Lucilius Rufus. Denarius circa 101, AR 19.80 mm., 3.90 g. Helmeted head of R
oma r.; behind, PV. All within laurel wreath. Rev. RVF Victory in biga r., holding reins in l.
hand and whip in r.; below, M·LVCILI. Babelon Lucilia 1. Sydenham 599. RBW 1180. Cr
awford 324/1. About Extremely Fine/Good Very Fine.

437   P. Vettius Sabinus. Quinarius circa 99, AR 13.10 mm., 1.58 g. Laureate head of Ju
piter r.; behind, control letter. Rev. Victory r., crowning trophy; between, P SABIN; on r.,
control letter; in exergue, Q. Babelon Vettia 1. Sydenham 587. RBW 1190. Crawford 33
1/1. Nice old cabinet tone, Very Fine. From a European collection.

438   T. Cloulius Quinarius circa 98, AR 15.10 mm., 1.62 g. Laureate head of Jupiter rig
ht; below, B·. Rev. T·CLOVLI Victory standing right, crowning trophy at feet of which sits
captive with hands tied behind the back; in exergue, Q. Babelon Cloulia 2. Sydenham 5
86a. Crawford 332/1b. Toned and Very Fine. From a European collection.

439   D. Iunius Silanus L.f. Denarius circa 91, AR 18.60 mm., 3.89 g. Diademed head of
Salus r.; below, SALVS and below chin, D. All within torque. Rev. Victory in biga r., holdi
ng palm branch and reins in l. hand and whip in r.; below horses, ROMA. In exergue, D·
SILANVS·L·F. Babelon Junia 18. Sydenham 645. Crawford 337/2c. Very Fine.

440   D. Iunius Silanus L.f. Denarius circa 91, AR 18.20 mm., 3.75 g. Helmeted head of
Roma r.; behind A. Rev. Victory in biga r., holding palm branch and reins in l. hand and
whip in r.; above numeral. In exergue, D·SILANVS·L·F / ROMA. Babelon Junia 15. Syd
enham 646. Crawford 337/3. Lightly toned, minor porosity on obv., otherwise Good Very
Fine.
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441   C. Vibius C.f. Pansa. Denarius circa 90, AR 18.10 mm., 3.91 g. PANSA Laureate h
ead of Apollo r.; below chin, control mark. Rev. Minerva in fast quadriga r., holding spear
and reins in l. hand and trophy in r.; in exergue, C·VIBIVS·C·F. Babelon Vibia 1. Sydenh
am 684. Crawford 342/5b Nice old cabinet tone, Very Fine.

442   C. Vibius C.f. Pansa. Denarius circa 90, AR 16.30 mm., 3.51 g. PANSA Laureate h
ead of Apollo r.; below chin, control mark. Rev. Minerva in fast quadriga r., holding spear
and reins in l. hand and trophy in r.; in exergue, C·VIBIVS·C·F. Babelon Vibia 1. Sydenh
am 684. Crawford 342/5b Nicely toned, Good Very Fine.

443   L. Tituri L.f. Sabinus. Denarius circa 89, AR 18.90 mm., 4.07 g. SABIN Head of Ki
ng Tatius r. Rev. Victory in biga r., holding wreath; below, L·TITVRI and in exergue, aplu
stre. Babelon Tituria 6. Sydenham 700. Crawford 344/3. Obverse well centred, Good Ve
ry Fine/Very Fine.

444   C. Marcius Censorinus. Denarius circa 88, AR 17.30 mm., 3.91 g. Jugate heads r.
of Numa Pompilius, bearded, and Ancus Marcius, beardless. Rev. Desultor r., wearing c
onical cap and holding whip; below horses, two birds and in exergue, C·CENSO. Babel
on Marcia 18a. Sydenham 713b. RBW –. Crawford 346/1d. Marks on obv., Very Fine/Ab
out Very Fine.

445   L. Rubrius Dossenus. Denarius circa 87, AR 16.30 mm., 3.53 g. Veiled and diade
med head of Juno r., with sceptre on l. shoulder; behind, DOS. Rev. Triumphal chariot; s
ide panel decorated with eagle; above, Victory flying r. In exergue, L RVBRI. Babelon R
ubria 2. Sydenham 706. RBW 1323. Crawford 348/2. Very Fine.

446   Mn. Fonteius C.f. Denarius circa 85, AR 19.20 mm., 3.86 g. MN·FONTEI – C·F La
ureate head of Apollo r.; below, thunderbolt. Rev. Winged figure on goat r.; above, pilei. I
n exergue, thyrsus. All within laurel wreath. Babelon Fonteia 10. Sydenham 724a. RBW
1351. Crawford 353/1c. Reverse weakly struck, minor marks, Good Very Fine.

447   C. Publicius Malleolus, A. Postumius Sp. f. Albinus and L. Metellus Denarius circa
96 (?), AR 18.00 mm., 3.89 g. L·METEL – A·ALB·S·F Laureate head of Apollo r.; below,
star. Rev. C·MAL Roma seated l. on shields, holding sceptre, crowned by Victory standi
ng behind her; in exergue, ROMA. Babelon Poblicia 3, Postumia 3 and Caecilia 46. Syd
enham 611a. RBW 1201. Crawford 335/1b. Lightly toned, light graffiti on obv., Good Ver
y Fine.

448   P. Crepusius. Denarius circa 82, AR 17.00 mm., 3.44 g. Laureate head of Apollo r.,
sceptre over far shoulder; behind, I and below chin, symbol. Rev. Horseman r., brandish
ing spear; behind, numeral. In exergue, P·CREPVSI. Babelon Crepusia 1. Sydenham 7
38a. RBW –. Crawford 361/1c. Nice old cabinet tone, marks in fields, Very Fine.
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449   C. Annius. Denarius North-Italy 82-81, AR 20.50 mm., 3.94 g. C·ANNI·T·F·T·N· P
RO·COS·EX·S·C Diademed and draped female bust r.; behind, caduceus, before, scale
s and below, pelta. Rev. Victory in quadriga r., holding reins and palm branch; above hor
ses, Q·. In exergue, L·FABI·L·F·HISP. Babelon Annia 2 and Fabia 17. Sydenham 748.
RBW 1375. Crawford 366/1a Attractive old cabinet tone, Good Very Fine/About Extreme
ly Fine. Ex Naville sale 31, 2017, 325. From the M.N. Collection.

450   L. Cornelius Sulla Imperator with L. Manlius Torquatus Proquaestor Denarius mint
moving with Sulla 82, AR 18.50 mm., 3.98 g. L·MANLI – PRO Q. Helmeted head of Ro
ma r. Rev. Triumphator, crowned by Victory flying l., in quadriga r., holding reins and cad
uceus; in exergue, L·SVLLA·IMP. Babelon Manlia 4 and Cornelia 39. Sydenham 757. R
BW 1386. Crawford 367/5. Attractive iridescent tone, Good Very Fine. Ex Naville sale 5
6, 425.

451   A. Postumius Albinus. Denarius serratus circa 81, AR 19.30 mm., 3.90 g. HISPAN
Veiled head of Hispania r. Rev. A· – POST·A·F – ·S·N – ALBIN Togate figure standing l.,
raising l. hand to legionary eagle and to r., fasces with axe. Babelon Postumia 8. Syden
ham 746. RBW 1393. Crawford 372/2. Very Fine.

452   Anonymous. Quinarius circa 81, AR 18.70 mm., 1.78 g. Laureate head of Apollo r.
Rev. Victory standing r., crowning trophy; in between, IS. In exergue, ROMA. Sydenham
609a. Crawford 373/1b. Scarce, nicely toned, Very Fine. From a European collection. Pr
ivately purchased in 1970.

453   L. Papius Denarius serratus 79, AR 19.00 mm., 3.87 g. Head of Juno Sospita r.; b
ehind, table (?). Rev. Gryphon leaping r.; below, two jars. In exergue, L·PAPI. Babelon P
apia 1. Sydenham 773. RBW –. Crawford 384/1 and symbol 34. Lovely old cabinet tone
and Good Very fine

454   L. Furius Cn. f. Brocchus Denarius circa 63, AR 17.80 mm., 3.82 g. III – VIR Head
of Ceres r.; at sides, corn ear and barley grain. Below, BROCCHI. Rev. L·FVRI· / CN·F
Curule chair; on either side, fasces. Babelon Furia 23. Sydenham 902. RBW 1495. Cra
wford 414/1. Lightly toned, minor porosity on rev., Good Very Fine.

455   L. Furius Cn. f. Brocchus Denarius circa 63, AR 18.40 mm., 3.93 g. III – VIR Head
of Ceres r.; at sides, corn ear and barley grain. Below, BROCCHI. Rev. L·FVRI· / CN·F
Curule chair; on either side, fasces. Babelon Furia 23. Sydenham 902. RBW 1495. Cra
wford 414/1. Well centred, two light graffiti on obv., otherwise Very Fine.
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456   L. Aemilius Lepidus Paullus Denarius circa 62, AR 17.90 mm., 3.81 g. PAVLLVS L
EPIDVS CONCORDIA Veiled and diademed head of Concordia r. Rev. Trophy; on r., to
gate figure (L. Aemilius Paullus); on l., three captives (King Perseus of Macedon and his
sons); above, TER; in exergue, PAVLLVS. Babelon Aemilia 10. Sydenham 926. RBW 1
497. Crawford 415/1. Nicely toned, Very Fine.

457   M. Aemilius Scaurus, P. Plautius Hypsaeus. Denarius circa 58, AR 22.60 mm., 3.7
0 g. M·SCAVR / AED·CVR Kneeling figure r., holding olive branch and reins of camel st
anding beside him; on either side, EX – S·C. In exergue, REX ARETAS. Rev. P·HVPSA
E / AED CVR Jupiter in quadriga l. holding reins in l. hand and hurling thunderbolt with
r.; behind, CAPTV. Below, C HVPSAE COS / PREIVE. Babelon Aemilia 9 and Plautia 1
0. Sydenham 912. RBW 1519. Crawford 422/1b. Nice iridescent tone, light graffito on re
v., About Extremely Fine.

458   Q. Servilius Caepio (M. Junius) Brutus Denarius 54 BC, AR 18.00 mm., 3.95 g. Ba
re head of L. Junius Brutus r. Rev. Bare head of C. Servilius Ahala r. Sydenham 907. Ba
belon Junia 30. Crawford 433/2. Lightly toned, faint hairlines, otherwise Good Very fine
Ex Gorny & Mosch 240, 2016, 384 and CNG e-406, 2017, 669 sales. Graded XF strike
4/5, surface 3/5, scuff, NGC n. 6376589-016.

459   L. Plautius Plancus. Denarius circa 47, AR 19.20 mm., 3.47 g. Head of Medusa fa
cing; below, L·PLAVTIVS. Rev. Victory facing holding palm-branch in l. hand and leadin
g four horses; below, PLANCVS. B. Plautia 14. Sydenham 959b. Sear Imperators 29a.
Crawford 453/1d. Toned, About Very Fine.

460   Lollius Palicanus Denarius 45, AR 19.00 mm., 3.91 g. HONORIS Laureate head of
Honos r. Rev. PALIKANVS Garlanded curule chair; on either side, corn ear. Babelon Lol
lia 1. Sydenham 961. Sear Imperators 87. Crawford 473/2a. Scarce. Lovely old cabinet
tone and About Extremely fine Privately purchased in 1987. From a European collectio
n.

461   C. Caesar Octavianus. Denarius circa 37, AR 19.00 mm., 3.56 g. IMP·CAESAR·
DIVI·F·III·VIR·ITER·R·P·C Bearded head of Octavian r. Rev. COS·ITER·ET·TER· DESI
G Simpulum, aspergillum, jug and lituus. Babelon 140. C 91. Sydenham 1334. Sear Imp
erators 312. RBW 1826. Crawford 538/1. Banker' marks, About Very Fine.

462   Marcus Antonius. Denarius mint moving with M. Antonius 32-31,, AR 21.50 mm.,
3.57 g. ANT AVG – III·VIR·R·P·C Galley r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LE
G – IV Aquila between two standards. Babelon Antonia 108. C 30. Sydenham 1219. Se
ar Imperators 352. RBW –. Crawford 544/17. Nice old cabinet tone, small banker's mark
on rev., Good Very Fine.
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463   T. Ampius T.f. Balbus. Cistophoric tetradrachm circa 58-57, AR 27.00 mm., 11.69
g. Serpents emerging from cista mistica; the whole within wreath. Rev. T AM – PI T F /
PRO – COS Two serpents standing by tripod on which stands cult statue of Artemis Eph
esia; in l. field, OG / EΦΕ. In exergue, ΘΕΟΔWPOC / APATOC. Stumpf 4. Rare, only tw
o specimens recorded in Stumpf, Very Fine.

464   C. Septimius T. f. Cistophoric tetradrachm circa 57-56, AR 28.00 mm., 11.98 g. Pol
ydeukes, magistrate. Serpent emerging from cista mystica; the whole within wreath. Re
v. Two serpents entwined around bow and bowcase; C•SEPTVMIVS PRO COS in two li
nes above, TPAΛ to left, star above pileos of Polydeukes (Pollux) to right, ΠOΛYΔEYKH
Σ below. Stumpf 4 Extremely rare, only three specimens recorded by Stumpf, all in publi
c collections, and two recorded on coin-archives, metal flaw on reverse, Very Fine.

465   Proconsul C. Claudius Ap.f. Pulcher. Cistophoric tetradrachm circa 55-53, AR 27.3
0 mm., 11.75 g. Menophantos, magistrate. Cista mystica within ivy wreath. Rev. Bow ca
se between two serpents; monogram to l., thyrsos to r.; below, MHNOΦANTOC. Stumpf
54. Extremely rare. Good Very Fine/About Extremely Fine.

466   Lot of 2 Denarii , AR , 7.58 g. Lot of 2 Denarii. About Very Fine.

467   Octavian, 32 – 27 BC Denarius Brundisium and Rome circa 32-29, AR 22.00 mm.,
3.50 g. Bare head l. Rev. Victory standing l. on globe, holding wreath and palm. C 64. R
IC 254b. Wavy flan, otherwise Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotla
nd, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pr
ice as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

468   Octavian, 32 – 27 BC Quinarius Brundisium or Rome circa 29-27, AR 13.00 mm.,
1.76 g. Bare head r. Rev. Victory standing l. on cista mistica, holding wreath and palm b
ranch; on either side, snake. C 14. RIC 276. Lightly toned and Extremely fine

469   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Cistophoric tetradrachm Ephesus circa 28,
AR 30.00 mm., 11.40 g. Laureate head r. Rev. Pax standing l. on parazonium, holding c
aduceus; in r. field, snake emerging from cista mistica. In l. field, PAX. The whole within
laurel wreath. C 218. RIC 476. RPC 2203. Very fine

470   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Cistophoric tetradrachm Ephesus circa 25-
20, AR 27.00 mm., 11.73 g. Bare head r. Rev. Six bunched corn ears. C 32. RIC 481. R
PC 2214. Lightly toned and Extremely fine In addition, winning bids of UK (England, Sc
otland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamme
r price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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471   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Cistophoric tetradrachm Ephesus circa 25-
20, AR 25.00 mm., 11.22 g. Bare head r. Rev. Six bunched corn ears. C 32. RIC 481. R
PC 2214. Very fine

472   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD As, C. Asinius Gallus Rome circa 16 BC, Æ
26.00 mm., 10.65 g. CAESAR AVGVSTVS TRIBVNIC POTEST Bare head of Augustus
r. Rev. C ASINIVS GALLVS IIVIR A A A F F around S C. C 364. RIC 373. Rare. Dark ton
e, bold portrait and minor areas of weakness, otherwise Very fine Ex Naville Numismati
cs sale 72, 448. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ir
eland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement
for import duty paid to HMRC.

473   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum circa 15, AR 18.00 m
m., 3.69 g. Bare head r. Rev. Diana standing r., holding spear and bow; at her feet to l.,
a dog standing l. C 168. RIC 182. About Very Fine.

474   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 15-13, AR 20.00 mm.,
3.77 g. Bare head r. Rev. Apollo Citharoedus standing l., holding plectrum and lyre. In e
xergue, ACT. C 144. RIC 171a. Good Very Fine/Very Fine. In addition, winning bids of U
K (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5%
fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

475   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum circa 15-13, AR 18.00
mm., 3.76 g. Bare head r. Rev. Bull butting r. In exergue, IMP X. C 137. RIC 167a. Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) client
s for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

476   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum circa 11-10, AR 20.00
mm., 3.70 g. Laureate head r. Rev. Bull butting r. C 155. RIC 187a About Very Fine. In a
ddition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for thi
s coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

477   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD As, M. Salvius Otho Rome circa 7 BC, Æ 2
7.00 mm., 10.95 g. CAESAR AVGVST PONT MAX TRIBVNIC POT Bare head l. Rev. M
SALVIVS OTHO IIIVIR A A A F F around S C. C 516. RIC 432. Dark tone and Very fine
Ex Naville Numismatics sale 72, 460. In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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478   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 18.00
mm., 3.66 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing and resting hands
on shield; behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Very
Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clie
nts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import
duty paid to HMRC.

479   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 18.00
mm., 3.61 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing and resting hands
on shield; behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Abou
t Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.

480   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 17.00
mm., 3.83 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing and resting hands
on shield; behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Good
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

481   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 18.00
mm., 3.81 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing and resting hands
on shield; behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Very
fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) client
s for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

482   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 19.00
mm., 3.74 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing and resting hands
on shield; behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Good
Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland)
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for im
port duty paid to HMRC.

483   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 21.00
mm., 3.81 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing and resting hands
on shield; behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Old c
abinet tone and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & N
orthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimb
ursement for import duty paid to HMRC.
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484   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 21.00
mm., 3.79 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing and resting hands
on shield; behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
210. Old cabinet tone and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

485   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 18.00
mm., 3.75 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing and resting hands
on shield; behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
210. Lightly toned, banker's mark on obverse, otherwise Very fine In addition, winning bi
ds of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject t
o a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

486   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 21.00
mm., 3.73 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing and resting hands
on shield; behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
210. Old cabinet tone, slightly struck off the centred, otherwise Good Very fine In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

487   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2 BC - 4 AD, AR 17.00
mm., 3.62 g. Laureate head r. Rev. Caius and Lucius standing facing, each togate and r
esting hand on shield; behind each shield, a spear. Between them, lituus, simpulum and
X. C 43. RIC 212. Lightly toned, graffito on obverse, otherwise Good Very fine In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

488   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Large lot of 2 drachms I century, AR , 3.78
g. Large lot of 2 drachms About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotl
and, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

489   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD As Rome circa 22/23-30, Æ 30.00 mm., 10.
16 g. Radiate head l. Rev. S – C Altar; enclosure with double-panelled door; in exergue,
PROVIDENT. C 228. RIC Tiberius 81. Brown tone and Very fine

490   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD As Rome circa 34-37, Æ 29.00 mm., 11.79
g. Radiate head l. Rev. Eagle standing on globe with spread wings, head l. C 247. RIC
Tiberius 82. Lovely brown tone and Good Very fine
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491   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.00 mm., 3.76 g. Laureate
head r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16.
RIC 29 Lightly toned and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

492   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.00 mm., 3.73 g. Laureate
head r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16.
RIC 29 Lightly toned and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

493   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.00 mm., 3.69 g. Laureate
head r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16.
RIC 29 Lightly toned and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

494   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.00 mm., 3.60 g. Laureate
head r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16.
RIC 29 Old cabinet tone and About Very fine In addition, winning bids of UK (England, S
cotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hamm
er price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

495   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.00 mm., 3.60 g. Laureate
head r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16.
RIC 29. Banker's mark on obverse, otherwise Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

496   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.10 mm., 3.80 g. Laureate
head r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16.
RIC 29 Very Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.

497   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 19.00 mm., 3.73 g. Laureate
head r. Rev. Pax-Livia figure seated r., holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16.
RIC 26. About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

498   Tiberius, 14-37 Quinarius Lugdunum 15-16, AV 15.00 mm., 3.64 g. Laureate head
r. Rev. Victory seated r. on globe, holding wreath in both hands. C 49 corr. RIC 5. King
1. Rare Rare. Expertly plugged, otherwise Very fine
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499   In the name of Drusus, son of Tiberius As Rome 22-23, Æ 29.00 mm., 9.78 g. Bar
e head l. Rev. Legend around SC. C 2. RIC Tiberius 45. Brown tone and About Very fine
From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wal
es & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

500   In the name of Nero and Drusus caesares, sons of Germanicus and brothers of G
aius Dupondius Rome 37-38, Æ 28.00 mm., 10.93 g. Nero and Drusus Caesar on horse
back riding r., cloaks flying behind them. Rev. Legend around large S • C. C 1. RIC Gaiu
s 34. Roughness, minor pitting, light smoothing, otherwise Good Very fine From the coll
ection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.

501   Gaius, 37-41 Denarius Rome circa 37-38, AR 18.00 mm., 3.57 g. Laureate head o
f Gaius r. Rev. Radiate head of Augustus r. C 2. RIC 16. Very fine In addition, winning bi
ds of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject t
o a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

502   Claudius, 41-54 As Rome circa 50-54, Æ 31.00 mm., 10.73 g. Bare head l. Rev. M
inerva, helmeted, standing r., holding shield and hurling javelin. C 84. RIC 116. Light bro
wn tone, fine portrait, rough surface, otherwise Good Very fine

503   Nero, 54-68 Denarius Lugdunum circa 60-61, AR 17.80 mm., 3.55 g. Bare head r.
Rev. PONTIF MAX TR P VII COS IIII P P EX SC within oak-wreath. C 216. RIC 22. Ligh
tly toned, minor marks on obv., otherwise Very Fine.

504   Nero, 54-68 As Rome circa 65, Æ 27.00 mm., 10.65 g. Laureate head r. Rev. The
temple of Janus with closed door. C 171. RIC 306 Very fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

505   Nero, 54-68 Denarius Rome 61-62, AR 18.00 mm., 3.46 g. Bare head r. Rev. Virtu
s standing l. with foot on pile of arms, holding parazonium and spear. RIC 32. Very fine I
n addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

506   Nero, 54-68 Aureus Rome circa 66-67, AV 18.00 mm., 6.96 g. Laureate head r. Re
v. Salus seated l. on throne, holding patera in r. hand and resting l. at her side. C 317. R
IC 66. Calicó 445. About Very Fine.
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507   Nero, 54-68 Contorniate Late IV century AD, Æ 0.00 mm., 0.00 g. Laureate head
of Nero r.; in r. field, engraved palm branch. Rev. Jason standing facing, taming the bull
s. In exergue, plough. Alföldi, Kontorniat 158 and pl. 54, 2-3. Extremely rare and in unus
ual condition for this important and fascinating issue. Apparently only eleven specimens
known, of which only two with palm on obverse. Apparently the only one in private hand
and by far the finest specimen known. Minor corrosion on reverse, otherwise Good Very
fine / Very fine In Greek mythology, Jason leads a group, called the Argonauts, to conqu
er the Golden Fleece. Jason asked King Aetes for the Golden Fleece, who agreed to giv
e it only after a field had been plowed to bury the teeth of a dragon slain by Cadmus. Th
is burial was to ensure the birth of armed men. The plow would have been pulled by two
bulls with bronze feet that breathed fire. Jason, meanwhile, had the opportunity to meet
Medea, a powerful sorceress and daughter of the king, and arrange for her to be marrie
d. Medea fell madly in love with Jason, so much so that she taught him some magic that
could help him in his quest to get hold of the fleece.

508   Vespasian, 69-79 Denarius circa 70, AR 16.10 mm., 3.28 g. IMP CAESAR VESPA
SIANVS AVG Laureate head r. Rev. CAESAR AVG F COS CAESAR AVG F PR Confron
ted bare heads of Titus, on r., and of Domitian on l. C 5. BMC 3. RIC 16. CBN 1. Very ra
re. Nicely toned and Very Fine.

509   Vespasian, 69-79 Denarius Rome 75, AR 18.00 mm., 3.22 g. Laureate head r. Re
v. Victory standing l. on prow, holding wreath and palm frond. C 368. RIC 777. Old cabin
et tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (E
ngland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee
on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

510   Domitian, 81-96 Cistophoric tetradrachm Ephesus mint (or Rome for circulation in
Asia) circa 82, AR 25.00 mm., 10.73 g. Laureate head r. Rev. Legionary aquila (eagle),
between two signa (standards). RIC 843. RPC 865 C 667 Lightly toned and About Very
fine

511   Domitian caesar, 69-81 Denarius Rome 80-81, AR 18.00 mm., 3.27 g. Laureate he
ad r. Rev. Minerva advancing r. brandishing spear and holding shield. C 381. RIC Titus
268. About Very fine

512   Domitian, 81-96 Sestertius Uncertain Eastern Mint (Thrace?) circa 81, Æ 35.00 m
m., 25.78 g. Laureate head r. Rev. Pax standing l., holding branch and cornucopiae. RI
C 831. RPC 526. Rare. Very fine
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513   Domitian, 81-96 Denarius Rome 85-86, AR 19.00 mm., 3.15 g. Laureate head r. R
ev. Minerva standing r. on capital of rostral column, holding spear and shield, small owl t
o r. C –. RIC 343. Lightly toned and Good Very fine

514   Domitian, 81-96 Denarius Rome 88-89, AR 18.00 mm., 3.24 g. Laureate head r. R
ev. Minerva standing r. on capital of rostral column, with spear and shield; to r., owl. C 2
47. RIC 657. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin ar
e subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMR
C.

515   Domitian, 81-96 As Rome , Æ 28.00 mm., 9.65 g. Laureate head r. Rev. Fortuna s
tanding l., holding rudder and cornucopaie. C 122. RIC 333. Brown tone, rough surface,
otherwise Good Very fine

516   Domitian, 81-96 Denarius Rome 88-89, AR 18.00 mm., 3.34 g. Laureate head r. R
ev. Minerva standing l., holding spear. C 250. RIC 670. About Very fine

517   Domitian, 81-96 Denarius Rome 92, AR 19.00 mm., 3.27 g. Laureate head r. Rev.
Minerva standing l., holding spear. C 271. RIC 733. About Very fine

518   Domitian, 81-96 Denarius Rome 88-89, AR 18.00 mm., 3.48 g. Laureate head r. R
ev. Minerva advancing r., brandishing spear and holding shield. C 252. RIC 667. About
Very fine

519   Domitian, 81-96 Denarius Rome 92, AR 19.00 mm., 3.43 g. Laureate head r. Rev.
Minerva standing l., holding thunderbolt and spear; shield set on ground to r. C 282. RIC
737. About Very fine

520   Domitian, 81-96 Denarius Rome 92-93, AR 17.00 mm., 3.21 g. Laureate head r. R
ev. Minerva standing l., holding spear. C 278. RIC 742. Very fine
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521   Domitian, 81-96 Denarius Rome 93-94, AR 19.00 mm., 3.06 g. Laureate head r. R
ev. Minerva standing r. on capital of rostral column, holding spear and shield; in r. field a
t feet, owl standing facing. C 284. RIC 762. Old cabinet tone and Very fine From the coll
ection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.

522   Domitian, 81-96 Denarius Rome 92, AR 18.00 mm., 3.17 g. aureate head r. Rev.
Minerva standing l., holding spear. C 271. RIC 733. About Very fine - Good Fine

523   Domitian, 81-96 Denarius Rome 92-93, AR 19.00 mm., 3.38 g. Laureate head r. R
ev. Minerva standing l., holding spear. C 278. RIC 742. Very fine

524   Domitian, 81-96 Denarius Rome 93-94, AR 18.00 mm., 3.26 g. Laureate head r. R
ev. Minerva standing l., holding spear. C 282. RIC 764. Very fine - About Very Fine

525   Domitian, 81-96 Denarius Rome 90-91, AR 17.00 mm., 3.37 g. Laureate head r. R
ev. Minerva standing l., holding spear. C 263. RIC 722. About Very fine

526   Nerva, 96-98 Aureus Rome 97, AV 19.00 mm., 7.36 g. Aureus 97, AV 7.58 g. IMP
NERVA CAES – AVG P M TR POT II Laureate head r. Rev. COS III PATER PATRIAE Si
mpulum, sprinkler, jug and lituus. C 47. BMC 32. RIC 24. CBN 21. Calicó 960. Rare. Wa
vy flan and mounted as jewellery and Good Fine In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

527   Nerva, 96-98 Large lot of 8 denarii Rome II century AD, AR , 24.22 g. Large lot of
8 denarii Old cabinet tone and Very fine From a Swiss collection from Tessin assembled
in the 1920's (sold with its original ticket). In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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528   Trajan, 98-117 Quadrans Rome circa 98-117, Æ 15.00 mm., 3.10 g. Diademed bu
st of Hercules r., wearing lion skin. Rev. Boar walking r. RIC 702b. Woytek 602b. Brown
tone andGood Very fine

529   Trajan, 98-117 Denarius Rome 98, AR 18.00 mm., 3.30 g. Laureate head r. Rev. C
oncordia seated l., holding cornucopiae and sacrificing from patera over altar. C 302. RI
C 12. About Very fine

530   Trajan, 98-117 Denarius Rome 98, AR 18.00 mm., 3.60 g. Laureate head r. Rev. C
oncordia seated l., sacrificing from patera over altar and holding double cornucopia. C 3
02. RIC 12. Struck from rusty dies, otherwise Very fine - About Very fine

531   Trajan, 98-117 Denarius Rome 98, AR 18.00 mm., 3.01 g. Laureate head r. Rev. V
esta seated l., holding patera and torch. C 288. RIC 21. Weakly struck, otherwise Good
Very fine

532   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 98-99, AR 19.00 mm., 3.24 g. Laureate head
r. Rev. Victory seated l., holding patera and palm frond. C 213. RIC 10. Struck from wor
n dies, otherwise About Extremely fine

533   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 100, AR 19.00 mm., 2.95 g. Laureate head r.
Rev. Abundantia seated l., holding sceptre and fold of drapery over her lap, on chair wit
h crossed cornucopiae as arms. C 219. RIC 32. Good Extremely fine

534   Trajan, 98-117 Drachm Caesarea (Cappadocia) 98-99, AR 18.00 mm., 3.48 g. Lau
reate head r. Rev. Eirene seated l., holding grain stalks and sceptre. RPC 2994. Rare.
Minor deposits on reverse, otherwise Extremely fine

535   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 100, AR 19.00 mm., 3.28 g. Laureate head r.
Rev. Abundantia seated l., on crossed cornucopias, holding sceptre. C 219. RIC 32. Ver
y fine
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536   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 100, AR 19.00 mm., 3.38 g. Laureate head r.
Rev. Victory seated l., holding patera and palm frond. C 223. RIC 41. Struck from worn
dies, otherwise Good Very fine

537   Trajan, 98-117 Denarius Rome 101-102, AR 19.00 mm., 2.88 g. Laureate head r.
Rev. Victory standing l., holding patera over altar and palm frond. C 248. RIC 67. Very fi
ne - Good Very fine

538   Trajan, 98-117 Denarius Rome 102, AR 20.00 mm., 3.31 g. Laureate bust r. Rev.
Victory advancing l., holding wreath and palm frond. C 242. RIC 60. Good Very fine

539   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 102, AR 19.00 mm., 3.15 g. Laureate bust r.,
slight drapery on l. shoulder. Rev. Victory advancing l., holding wreath and palm frond.
C 242. RIC 60. Good Very fine

540   Trajan, 98-117 Didrachm Caesarea (Cappadocia) circa 98-99, AR 20.40 mm., 6.3
8 g. Laureate head of Trajan r. Rev. Laureate head of Nerva r. RPC 2985. Very Rare, on
ly 8 specimens listed in RPC and 2 recorded on coin-archives, About Very Fine.

541   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 107, AR 19.00 mm., 3.26 g. Laureate bust r.,
slight drapery on l. shoulder. Rev. Arabia standing l., holding branch and bundle of cinna
mon sticks; at her feet to l., a camel walking l. C 89. RIC 142. Struck from worn dies, oth
erwise About Extremely fine

542   Trajan, 98-117 Denarius Rome 102, AR 18.00 mm., 3.28 g. Laureate head r. Rev.
Victory standing r. on prow terminating in serpent, holding palm frond and wreath. C 24
1. RIC 59. Weakly struck, otherwise Very fine

543   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 103-111, AR 20.00 mm., 3.24 g. Laureate bus
t r., slight drapery on far shoulder. Rev. Victory standing facing, head l., holding scales a
nd cornucopiae. C 85. RIC 118. Lightly toned, minor scratches, otherwise Good Extrem
ely fine
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544   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 108-109, AR 18.00 mm., 3.27 g. Laureate bu
st r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Felicitas standing l., holding caduceus and cornu
copia. C 81. RIC 121. Very fine

545   Trajan, 98-117 Denarius Rome 108-109, AR 18.00 mm., 3.23 g. Laureate bust r., s
light drapery on l. shoulder. Rev. Felicitas standing l., holding caduceus and cornucopia
e. C 81. RIC 121. About Very fine

546   Trajan, 98-117 Denarius Rome 108-109, AR 18.00 mm., 3.12 g. Laureate bust r. sl
ight drapery on l. shoulder. Rev. Roma seated l., holding Victory and spear. C 69. RIC 1
16. Very fine

547   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 103-111, Æ 18.00 mm., 3.19 g. Laureate bust
r., slight drapery on far shoulder. Rev. Aequitas seated l., holding scales and cornucopia
e. C 86. RIC 119. About Extremely fine

548   Trajan, 98-117 Denarius Rome 110, AR 17.00 mm., 3.25 g. Laureate bust r., slight
drapery on far shoulder. Rev. Pax standing l., holding olive branch in her r. hand, cornuc
opiae in her l. C 83. RIC 126. Extremely fine

549   Trajan, 98-117 Denarius Rome mid 107-108, AR 19.00 mm., 3.31 g. Laureate bust
r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Victory advancing l. above Dacian shields, holding
wreath and palm. C 76. RIC 129. Extremely fine

550   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 106-107, AR 18.00 mm., 3.48 g. Laureate bu
st r. slight drapery on l. shoulder. Rev. Pax standing l., holding cornucopia and setting fir
e to pile of arms. C 196. RIC 102. Scarce. About Very fine

551   Trajan, 98-117 Denarius Rome 108-109, AR 18.00 mm., 3.18 g. Laureate bust r. sl
ight drapery on l. shoulder. Rev. Roma seated l., holding Victory and spear. C 69. RIC 1
16. Minor porosity, otherwise Good Very fine
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552   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 108-109, AR 18.00 mm., 3.41 g. Laureate bu
st r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Aequitas standing l., holding scales and cornuco
piae. C 85. RIC 118. Very Fine.

553   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 106-107, AR 19.00 mm., 3.10 g. Laureate, dr
aped, and cuirassed bust r. Rev. Mars standing r. holding spear and shield set on groun
d to r. C 379. RIC 161. Minor cleaning marks, otherwise Good Very fine

554   Trajan, 98-117 Denarius Rome 108-109, AR 19.00 mm., 3.30 g. Laureate bust r. R
ev. Aequitas seated l., holding scales and cornucopia. C 86. RIC 119. Very fine

555   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 110, AR 19.00 mm., 3.31 g. Laureate bust r.,
slight drapery on l. shoulder. Rev. Roma standing l., holding Victory and spear. C 68. RI
C 115. Very fine

556   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 111, AR 18.00 mm., 3.25 g. Laureate bust r.,
slight drapery on l. shoulder. Rev. Arabia standing l., holding branch and bundle of cinna
mon sticks; at her feet to l., a camel walking l. C 89. RIC 142. Very fine

557   Trajan, 98-117 Denarius Rome mid 107-108, AR 19.00 mm., 3.20 g. Laureate bust
r., slight drapery on l. shoulder. R/ Victory standing l., holding wreath and palm frond. C
74. RIC 128. Very fine

558   Trajan, 98-117 Denarius Rome 114-117, AR 18.00 mm., 3.07 g. Laureate and drap
ed bust r. Rev. Salus seated l., feeding snake from patera. C 332. RIC 370. Very fine - A
bout Very fine

559   Trajan, 98-117 Denarius Rome mid 107-108, AR 19.00 mm., 3.32 g. Laureate bust
r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Victory advancing l. above Dacian shields, holding
wreath and palm. C 76. RIC 129. Very fine
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560   Trajan, 98-117 Denarius Rome 108-109, AR 19.00 mm., 3.34 g. Laureate bust r. sl
ight drapery on l. shoulder. Rev. Roma seated l., holding Victory and spear. C 69. RIC 1
16. Very fine

561   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 110, AR 17.00 mm., 3.31 g. Laureate bust r.,
slight drapery on l. shoulder. Rev. Roma standing l., holding Victory and spear. C 68. RI
C 115. Good Very fine

562   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 114-116, AR 18.00 mm., 3.28 g. Laureate an
d draped bust r. Rev. Providentia standing facing, head l., holding sceptre and pointing
with globe on l. C 308. RIC 358. Old cabinet tone and Extremely fine
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563   Trajan, 98-117 Sestertius Rome 116-117, Æ 33.00 mm., 25.89 g. Laureate and dr
aped bust r. Rev. Trajan seated l. on platform with praefect standing behind him; he pre
sents Parthamaspates to Partia kneeling. In exergue, S C. C 328. RIC 667. Woytek 59
4. Green patina and About Very fine After the conquest of Dacia there was an interval of
relative peace, until in 114 when some troubles began with the Parthians on the eastern
frontier. The Parthians had placed their king in Armenia, thereby upsetting the balance o
f power that existed in the East with Armenia acting in the middle between Rome and P
arthia. Trajan responded quickly: he annexed Armenia as another Roman province and
then extended operations into Mesopotamia, conquering it by 116, including the Parthia
n capital of Ctesiphon. Trajan's intervention in Parthian affairs proved short-lived. The ri
val kings Vologases III and Osroes I continued to fight for the throne, and Parthamaspat
es' role as Roman puppet did not last beyond the withdrawal of the legions from Parthia
n territory after Trajan's death in 117 AD. Hadrian finally installed him as a minor king in
Armenia. After the conquest of Dacia there was an interval of relative peace, until in 114
when some troubles began with the Parthians on the eastern frontier. The Parthians ha
d placed their king in Armenia, thereby upsetting the balance of power that existed in th
e East with Armenia acting in the middle between Rome and Parthia. Trajan responded
quickly: he annexed Armenia as another Roman province and then extended operations
into Mesopotamia, conquering it by 116, including the Parthian capital of Ctesiphon. Traj
an's intervention in Parthian affairs proved short-lived. The rival kings Vologases III and
Osroes I continued to fight for the throne, and Parthamaspates' role as Roman puppet d
id not last beyond the withdrawal of the legions from Parthian territory after Trajan's dea
th in 117 AD. Hadrian finally installed him as a minor king in Armenia. After the conquest
of Dacia there was an interval of relative peace, until in 114 when some troubles began
with the Parthians on the eastern frontier. The Parthians had placed their king in Armeni
a, thereby upsetting the balance of power that existed in the East with Armenia acting in
the middle between Rome and Parthia. Trajan responded quickly: he annexed Armenia
as another Roman province and then extended operations into Mesopotamia, conquerin
g it by 116, including the Parthian capital of Ctesiphon. Trajan's intervention in Parthian
affairs proved short-lived. The rival kings Vologases III and Osroes I continued to fight f
or the throne, and Parthamaspates' role as Roman puppet did not last beyond the withd
rawal of the legions from Parthian territory after Trajan's death in 117 AD. Hadrian finally
installed him as a minor king in Armenia. After the conquest of Dacia there was an interv
al of relative peace, until in 114 when some troubles began with the Parthians on the ea
stern frontier. The Parthians had placed their king in Armenia, thereby upsetting the bala
nce of power that existed in the East with Armenia acting in the middle between Rome a
nd Parthia. Trajan responded quickly: he annexed Armenia as another Roman province
and then extended operations into Mesopotamia, conquering it by 116, including the Par
thian capital of Ctesiphon. Trajan's intervention in Parthian affairs proved short-lived. Th
e rival kings Vologases III and Osroes I continued to fight for the throne, and Parthamas
pates' role as Roman puppet did not last beyond the withdrawal of the legions from Part
hian territory after Trajan's death in 117 AD. Hadrian finally installed him as a minor king
in Armenia.

564   Trajan, 98-117 Denarius Rome late 114-early 116, AR 20.00 mm., 3.24 g. Laureat
e and draped bust r. R/ Virtus standing r., l. foot on globe, holding reversed spear and p
arazonium. C 274. RIC 355. About Very fine
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565   Trajan, 98-117 Denarius Rome late 114-early 116, AR 19.00 mm., 3.23 g. Laureat
e and draped bust r. Rev. Virtus standing r., l. foot on globe, holding reversed spear and
parazonium. C 274. RIC 355. Good Very fine

566   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 114-117, AR 18.00 mm., 3.23 g. Laureate an
d draped bust r. Rev. Fortuna seated l., holding rudder and cornucopiae. C –. RIC 308.
About Extremely fine

567   Trajan, 98-117 Denarius Rome 114, AR 20.00 mm., 3.19 g. Laureate and draped b
ust r. Rev. Genius standing l., holding patera and grain ears. C 105. RIC 303. Good Ver
y fine

568   Hadrian, 117-138 Semis Rome circa 121-122, Æ 18.00 mm., 3.34 g. Eagle standi
ng facing, head l., with wings spread. Rev. P M TR P COS III Winged thunderbolt; SC b
elow. RIC 624. Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & N
orthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimb
ursement for import duty paid to HMRC.

569   Hadrian, 117-138 Denarius Rome 118, AR 19.00 mm., 3.43 g. Laureate bust r., wit
h bare chest, slight drapery on l. shoulder. Rev. Fortuna seated l., holding rudder and co
rnucopia. C 745. RIC 114. Lightly toned, double struck, otherwise Good Very fine

570   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 121-123, AR 19.00 mm., 3.67 g. Laureate
bust r., with drapery on shoulder. Rev. Roma seated l., holding Victory, spear and shield.
C 1099. RIC 542. Lovely old cabinet tone and Good Extremely fine

571   Hadrian, 117-138 Hemidrachm Caesarea 119-120 (year 4), AR 14.00 mm., 1.64 g.
Laureate bust right r., draped l. shoulder. Rev. Nike advancing r., holding palm frond and
wreath. Sydenham, Caesarea 255. RPC 3074. Old cabinet tone and About Extremely fi
ne From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

572   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 119-122, AR 18.00 mm., 3.22 g. Laureate
bust r., with drapery on l. shoulder. Rev. Fortuna standing l., holding caduceus in r. hand
and cornucopiae in l. C 1143. RIC 83. Extremely fine
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573   Hadrian, 117-138 Sestertius Rome circa 125-128, Æ 30.00 mm., 24.08 g. Laureat
e head r. with drapery on l. shoulder. Rev. Neptune standing l. with r. foot on prow, holdi
ng dolphin and spear. C 308. RIC 632. Very fine Ex NAC sale 72, 2013, 1590.

574   Hadrian, 117-138 Denarius Rome 118, AR 19.00 mm., 3.33 g. Laureate, draped a
nd cuirassed bust r. Rev. Pax standing l., holding branch and cornucopia. C 1015. RIC 1
25. Lightly toned and Good Very fine

575   Hadrian, 117-138 Denarius Rome 121-123, AR 17.00 mm., 3.50 g. Laureate bust
r., with bare chest, slight drapery on l. shoulder. Rev. Roma seated l. on cuirass, holding
victory and spear. C 1099. RIC 542. Rare variety with bare chest, Good Fine

576   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 118, AR 18.00 mm., 2.97 g. Laureate bust
r., with bare chest, slight drapery on l. shoulder. Rev. Pietas standing l., raising r. hand.
C 1026. RIC 127. Almost FDC

577   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 119-120, AR 18.00 mm., 2.79 g. Laureate
head r. Rev. Aequitas standing l., holding scales and cornucopia. C 1119. RIC 385. Almo
st FDC

578   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 120-121, AR 19.00 mm., 3.09 g. Laureate
bust r., slight drapery. Rev. Salus seated l., feeding from patera snake coiled around an
d rising from altar to l. C 1327. RIC 374. Extremely fine

579   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 121-123, AR 18.00 mm., 3.34 g. Laureate
bust r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Roma seated l. on cuirass, holding Victory an
d spear. C 1103. RIC 542. Extremely fine

580   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 121-123, AR 18.00 mm., 2.91 g. Laureate
head r. Rev. Concordia seated l., holding patera; under her elbow, statuette of Spes. C
255 (laureate only). RIC 550. Good Extremely fine
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581   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 122, AR 18.00 mm., 3.27 g. Laureate hea
d r. Rev. Victory advancing r., holding trophy. C 1131. RIC 101. Good Extremely fine

582   Hadrian, 117-138 Dupondius or As Rome circa 130-138, Æ 25.00 mm., 12.10 g. L
aureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Aegyptos reclining l., holding sistrum and res
ting on fruit basket. C 111 var. (not cuirassed). RIC 1603 var. (not cuirassed). Rare varie
ty. Brown tone, rough surface, otherwise Very fine

583   Hadrian, 117-138 Sestertius Rome circa 129-130, Æ 31.00 mm., 25.06 g. Laureat
e and draped bust l. Rev. Galley l. C 665 var. RIC 1294. Rare, light brown tone, Very Fin
e/About Very Fine. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Norther
n Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursem
ent for import duty paid to HMRC.

584   Antoninus Pius, 138-161 Dupondius Rome circa 140-144, Æ 27.00 mm., 10.57 g.
Radiate head r. Rev. The Genius of the Senate standing facing, head l., holding olive-br
anch sceptre. C 403. RIC 660a Lovely light brown tone, two scratches on reverse, other
wise About Extremely fine

585   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome circa 151-152, AR 18.00 mm., 3.17 g. La
ureate head r. Rev. Fortuna standing r., holding corncuopia and rudder on globe. RIC 21
1. C 957 Good Very fine Ex Naville Numismatics 64, 534.

586   Diva Faustina I As As After 141, Æ 27.00 mm., 9.34 g. Veiled bust of Faustina r. R
ev. Aeternitas standing l., holding patera and sceptre. C 16. RIC A. Pius 1103. Very fine

587   Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius Rome 168-169, Æ 31.00 mm., 25.29 g. Laur
eate head r. Rev. Salus standing l., holding sceptre and feeding from patera a serpent c
oiled around and rising from altar to l. C 544. RIC 964. Very fine

588   Marcus Aurelius, 161-180 Dupondius Rome 171-172, Æ 24.00 mm., 10.46 g. Radi
ate head r. Rev. Roma seated l. on throne, holding Victory and spear; shield to r. C 282.
RIC 1035. Brown tone and Good Very fine
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589   Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius Rome 172-173, Æ 32.00 mm., 26.34 g. Laur
eate head r. Rev. The Emperor standing l., raising kneeling figure of Italia who holds a g
lobe. RIC 1077. C 538. Lovely dark tone, fine portrait, slightly double struck, otherwise
Extremely fine

590   Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus Aurelius Sestertius
Rome circa 161-176, Æ 31.00 mm., 21.61 g. Draped bust right, wearing stephane. Rev.
Fecunditas standing l., holding an infant on each arm; two children standing facing her t
o either side below, the inner children raising their arms to her. BMC M. Aurelius 952. RI
C M. Aurelius 1674. Green tone and Very fine

591   Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of Marcus Aurelius Denarius
Rome circa 161-176, AR 18.00 mm., 3.18 g. Draped bust r., hair waved and coiled on b
ack of head. Rev. Juno standing l., holding patera in r. hand and sceptre in l.; at her fee
t, peacock standing l. C 139. RIC M. Aurelius 696. Old cabinet tone and Very fine From t
he collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & N
orthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimb
ursement for import duty paid to HMRC.

592   Lucius Verus, 161-169 Denarius Rome 164, AR 17.00 mm., 3.41 g. Bare head r. R
ev. Mars standing r., holding reversed spear and resting hand on shield set on ground to
r. C 229. RIC M. Aurelius 515. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection
of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irela
nd) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

593   Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus Sestertius Rome circa 16
4-169, Æ 31.00 mm., 15.57 g. Draped bust r. Rev. Ceres, holding torch and grain ears,
seated r. on cista mystica. C 2. RIC M. Aurelius 1728. Very fine

594   Pertinax, 193 Denarius Rome 193, AR 17.00 mm., 1.90 g. Laureate head r. Rev.
Ops seated l., holding grain ears and resting other hand on throne. C 33. RIC 8a. Rare.
Old cabinet tone, About Very fine / Good Fine From the collection of a Mentor. In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

595   Clodius Albinus caesar, 193-195 Denarius Rome circa 193-195, AR 18.00 mm., 4.
02 g. Bare head r. Rev. Roma seated l. on shield, holding palladium and sceptre. C 61.
RIC 11a. Scarce. Old cabinet tone and Good Very fine In addition, winning bids of UK
(England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% f
ee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

Naville Numismatics • Auction 82 • 18 June 2023

All prices are starting prices (GBP). PDF catalogue created by www.biddr.com.



30

35

596   Septimius Severus, 193-211 Sestertius Rome circa 193, Æ 30.00 mm., 21.34 g. L
aureate head r. Rev. Virtus standing l., holding Victory and spear. C 147. RIC 651. Scar
ce. Brown tone and Very fine Ex Naville Numismatics sale 76, 472. In addition, winning
bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subjec
t to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

597   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 200-202, AR 18.00 mm., 3.27
g. Laureate head r. Rev. Emperor standing l., sacrificing from patera over tripod and hol
ding reversed spear. C 599. RIC 167a. Good Extremely fine
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598   Septimius Severus, 193-211 Aureus Rome 204, AV 20.00 mm., 6.55 g. Laureate h
ead r. Rev. Bacchus, wearing leopard's skin, standing r., panther at feet, holding canthar
us in r. hand and thyrsus in l., and Hercules standing l., holding club set on ground in r.
hand and lion's skin draped over l. arm. C 108. RIC 257. Calicó 2444. Rare. Pierced, tra
ces of mounting and scuff on reverse, otherwise Good Very fine With the civil wars succ
essfully behind him, a new Severan dynasty established, and Rome's external enemies
at bay, the emperor Septimius Severus and his family were finally free to return to Rom
e. Their arrival in the capital in A.D. 202 after a long and circuitous route coincided with t
he tenth anniversary of Septimius Severus' reign, his decennalia, which was celebrated
with magnificent games, a donative to the people, and a majestic triumph. If these festiv
ities were indeed grand, the celebrations when Rome inaugurated a new age, or saecul
um, just two years later in A.D. 204 were even more lavish: the Romans partied for an e
ntire month! (Actually, in Rome lengthy celebrations were not all that unusual; extrapolat
ing from Ovid's incomplete Fasti, the Romans spent about a third of the year celebrating
various feriae (festivals) and ludi (games)). Again the celebrations consisted of magnific
ent games, sacrifices, and another welcome donative to the inhabitants of the city, all of
which were presided over by the emperor and his two sons. The reverse of this coin sho
ws Liber (or Bacchus) and Hercules, who together were patrons of Severus' home and f
eature prominently on the coinage struck at this time. The legend, LVDOS SAECVL(are
s) FEC(it), leaves no doubt that the games were the gift of the emperor to the citizens of
Rome. With the civil wars successfully behind him, a new Severan dynasty established,
and Rome's external enemies at bay, the emperor Septimius Severus and his family we
re finally free to return to Rome. Their arrival in the capital in A.D. 202 after a long and ci
rcuitous route coincided with the tenth anniversary of Septimius Severus' reign, his dec
ennalia, which was celebrated with magnificent games, a donative to the people, and a
majestic triumph. If these festivities were indeed grand, the celebrations when Rome ina
ugurated a new age, or saeculum, just two years later in A.D. 204 were even more lavis
h: the Romans partied for an entire month! (Actually, in Rome lengthy celebrations were
not all that unusual; extrapolating from Ovid's incomplete Fasti, the Romans spent abou
t a third of the year celebrating various feriae (festivals) and ludi (games)). Again the cel
ebrations consisted of magnificent games, sacrifices, and another welcome donative to
the inhabitants of the city, all of which were presided over by the emperor and his two s
ons. The reverse of this coin shows Liber (or Bacchus) and Hercules, who together wer
e patrons of Severus' home and feature prominently on the coinage struck at this time.
The legend, LVDOS SAECVL(ares) FEC(it), leaves no doubt that the games were the gi
ft of the emperor to the citizens of Rome. In addition, winning bids of UK (England, Scotl
and, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

599   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 198-200, AR 19.00 mm., 3.45
g. Laureate head r. Rev. Victory flying l., holding open wreath in both hands over round
shield set on low base. RIC 150. C 454. Lightly toned and Extremely fine
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600   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 202-210, AR 18.00 mm., 3.44
g. Laureate head r. Rev. Triumphal arch of Severus, showing four columns surmounted
by chariot of six horses; on either side, horseman. RIC 259. C 104. Extremely rare and
Good Very fine From a private British collection. Roman architectural types have long b
een among the most sought-after coins by scholars, historians, archaeologists and colle
ctors, not only because their designs are attractive, but because often they are of value
in reconstructing the appearance of lost buildings, temples and monuments. Another cat
egory altogether is of coins depicting ancient structures that survive, the population of w
hich is far smaller than the category of vanished structures. In terms of rarity and import
ance, the great prizes include provincial coins depicting the Acropolis in Athens, and, im
perial coins depicting the Colosseum, the arch of Septimius Severus, and the Circus Ma
ximus (even though its modern remains largely consist of an open field). This denarius
depicts the Arcus Severi, the triumphal arch erected by Septimius Severus in honor of hi
s defeat of Parthia early in 198. It was dedicated in 204, at which time asses depicting it
were struck for Severus and Caracalla. The arch made its second and final appearance
on denarii of 206 issued in the name of Severus in celebration of his fifteenth anniversar
y. Today the arch can still be seen at the north entrance of the Roman Forum; it is almo
st completely intact, though the statues that once decorated the roof are no longer pres
ent. They may have been removed in late antiquity or in the intervening millennium, duri
ng which time the Forum came to be filled with so much debris that even this imposing,
68-foot-tall monument was below ground level. Indeed, it was not until excavations by C
arlo Fea in 1803 and subsequent efforts by the Napoleonic administration that the long-
hidden arch began to be revealed. Roman architectural types have long been among th
e most sought-after coins by scholars, historians, archaeologists and collectors, not only
because their designs are attractive, but because often they are of value in reconstructi
ng the appearance of lost buildings, temples and monuments. Another category altoget
her is of coins depicting ancient structures that survive, the population of which is far sm
aller than the category of vanished structures. In terms of rarity and importance, the gre
at prizes include provincial coins depicting the Acropolis in Athens, and, imperial coins d
epicting the Colosseum, the arch of Septimius Severus, and the Circus Maximus (even t
hough its modern remains largely consist of an open field). This denarius depicts the Ar
cus Severi, the triumphal arch erected by Septimius Severus in honor of his defeat of P
arthia early in 198. It was dedicated in 204, at which time asses depicting it were struck
for Severus and Caracalla. The arch made its second and final appearance on denarii o
f 206 issued in the name of Severus in celebration of his fifteenth anniversary. Today th
e arch can still be seen at the north entrance of the Roman Forum; it is almost complete
ly intact, though the statues that once decorated the roof are no longer present. They m
ay have been removed in late antiquity or in the intervening millennium, during which ti
me the Forum came to be filled with so much debris that even this imposing, 68-foot-tall
monument was below ground level. Indeed, it was not until excavations by Carlo Fea in
1803 and subsequent efforts by the Napoleonic administration that the long-hidden arch
began to be revealed.

601   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 200-201, AR 19.00 mm., 3.36
g. Laureate head r. Rev. The Emperor standing l., holding branch and scroll. RIC 160. C
203. Lightly toned and Almost FDC
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602   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 201, AR 20.00 mm., 3.48 g. La
ureate head r. Rev. Mars standing r., holding inverted spear and shield. RIC 151c. Rare.
Lightly toned and Good Extremely fine - Extremely fine

603   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 202-210, AR 18.00 mm., 3.29
g. Laureate head r. Rev. Felicitas standing l., holding short caduceus in her r. hand and
cornucopiae in her l. C 135. RIC 261 Minor areas of weakness on reverse, otherwise G
ood Extremely fine

604   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 210, AR 18.00 mm., 3.58 g. La
ureate head r. Rev. Salus seated l., feeding serpent held in lap. C 579. RIC 242. Lightly
toned and Good Extremely fine

605   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome circa 196-211, AR 16.00
mm., 3.29 g. Draped bust r. Rev. Isis, wearing peaked headdress, standing r., l. foot on
prow, holding the infant Horus at her breast; to l., altar, against which rests a rudder. C 1
74. RIC S. Severus 577. Good Extremely fine

606   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome circa 196-211, AR 17.00
mm., 3.04 g. Draped bust r. Rev. Pietas veiled standing l., dropping incense on altar l. a
nd holding box. C 150. RIC S. Severus 574. Good Very fine

607   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome circa 211-217, AR 19.00
mm., 2.84 g. Draped bust r. Rev. Vesta, veiled, seated l. on backless throne, holding si
mpulum and scepter. C 226. RIC Caracalla 391. Almost FDC

608   Caracalla, 198-217 Denarius Rome circa 199-200, AR 18.00 mm., 3.49 g. Laureat
e and draped bust r. Rev. Victory advancing l., holding open wreath over shield on low b
ase. RIC 47b. C 614. Good Extremely fine

609   Caracalla, 198-217 Denarius Rome 202, AR 20.00 mm., 3.46 g. Laureate and dra
ped bust r. Rev. Victory advancing l., holding wreath and palm frond. C 658. RIC 144b.
Old cabinet tone and About Extremely fine
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610   Caracalla, 198-217 Denarius Rome circa 211-212, AR 20.00 mm., 3.20 g. Laureat
e head r. Rev. Fortuna standing l., holding cornucopia and leaning on column; at her fee
t, wheel. C 84. RIC 189. Good extremely fine

611   Caracalla, 198-217 Denarius circa 206-210, AR 19.60 mm., 4.04 g. ANTONINVS
PIVS AVG Laureate head r. Rev. PACATOR ORBIS Draped bust of Sol to right. BMC 51
4. Cohen 171. RIC 163. Rare, lightly toned, Very Fine.

612   Caracalla, 198-217 Denarius Rome circa 206-210, AR 20.00 mm., 3.50 g. Laureat
e head r. Rev. Libertas standing l., holding pileus and vindicta. C 143. RIC 161. Lightly t
oned, flan crack at 4 o'clock on obverse and minor areas of weakness, otherwise Extre
mely fine

613   Caracalla, 198-217 Denarius Rome circa 210-213, AR 19.00 mm., 3.18 g. Laureat
e head r. Rev. Caracalla standing r., holding spear; behind, two standards . RIC 225. C
508 Almost FDC Ex Naville Numismatics sale 18, 2015, 479.

614   Caracalla, 198-217 Denarius Rome 206, AR 20.00 mm., 3.37 g. Laureate head r.
Rev. Libertas standing l., holding pileus and vindicta. C 143. RIC 161. Old cabinet tone
and About Extremely fine

615   Caracalla, 198-217 Denarius Rome 206, AR 20.00 mm., 2.90 g. Laureate and dra
ped bust r. Rev. Mars standing l., with r. hand supporting shield set on ground and holdi
ng reversed spear in l. C 424. RIC 83. Lightly toned, hairline flan crack at 8 o'clock on o
bverse, otherwise Good Very fine

616   Caracalla, 198-217 Denarius Rome circa 213, AR 18.00 mm., 3.92 g. Laureate he
ad r. Rev. Hercules standing l., holding branch, club and lion's skin. RIC 206a. C 220. St
ruck from a worn reverse die, otherwise Good Extremely fine

617   Caracalla, 198-217 Tetradrachm Orthosia circa 215-217, AR 26.00 mm., 12.78 g.
Laureate head r. Rev. Eagle standing facing, head turned r.; facing god flanked by two b
ulls between legs. Prieur 1216. Bellinger 254. Rare. Good Very fine
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618   Caracalla, 198-217 Denarius Rome 215, AR 20.00 mm., 2.78 g. Laureate head r.
Rev. Apollo, naked, standing facing, holding branch and resting hand on lyre set on alta
r. C 282. RIC 254. Flan crack at 6 o'clock on obverse, otherwise Good Extremely fine

619   Caracalla, 198-217 Tetradrachm Aradus circa 215-217, AR 25.00 mm., 13.40 g. L
aureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing facing, head and tail r., with
wings spread, holding wreath in beak; between legs, bull's head r. Prieur 1238 Very fine

620   Caracalla, 198-217 Tetradrachm Antiochia circa 215-217, AR 27.00 mm., 12.17 g.
Laureate head r. Rev. Eagle, with wreath in beak, standing facing, head r. and wings spr
ead, on leg and thigh of sacrificial animal; •Δ• - •Є• across upper fields. McAlee 681. Pri
eur 224 Good Very fine

621   Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 200-202, AR 18.00 mm., 3.12 g.
Draped bust r. Rev. Venus standing l. holding, shield, palm and apple. At her feet Cupid.
C 25. RIC Caracalla 369. Lightly toned and Good Very fine

622   Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 202-205, AR 18.00 mm., 3.66 g.
Draped bust r. Rev. Caracalla and Plautilla standing vis-à-vis and clasping hands. C 21.
RIC Caracalla 362. About Extremely fine

623   Geta caesar, 198-209 Denarius Rome circa 200-202, AR 20.00 mm., 3.08 g. Bare-
headed and draped bust r. Rev. Nobilitas standing facing, head to r., holding sceptre an
d palladium. C 90. RIC 13a. Old cabinet tone and Good Very fine / Very fine From the c
ollection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & North
ern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

624   Geta caesar, 198-209 Denarius Rome circa 200-202, AR 20.00 mm., 3.53 g. Bare-
headed, draped bust r. Rev. Felicitas standing l., holding caduceus and cornucopia. RIC
9a. C 38. Lightly toned and Extremely fine
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625   Geta caesar, 198-209 Denarius Laodicaea circa 203, AR 18.00 mm., 2.71 g. Bare-
headed and draped bust r. Rev. Mars advancing r., holding trophy over shoulder and sp
ear. C 76. RIC 103. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mento
r. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients f
or this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty
paid to HMRC.

626   Geta, 209-212 Sestertius late 210, Æ 33.50 mm., 23.81 g. Laureate bust r., with dr
apery on l. shoulder. Rev. Caracalla and Geta standing r. and l., vis-à-vis, sacrificing ove
r tripod; behind, flute –player and victim. C 145 var. (not drapery). RIC 156a. Rare, nice
light green patina, tiny flan crack, Very Fine. Ex Naville sale 57, 2020, 590.

627   Geta, 209-212 Denarius Rome circa 209-212, AR 20.00 mm., 2.88 g. Laureate bu
st r. Rev. Providentia standing front, head l., raising lighted torch and holding globe. C 2
00. RIC 81. Extremely fine

628   Macrinus, 217-218 Denarius Rome circa 217-218, AR 19.00 mm., 4.02 g. Laureat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Jupiter standing facing, head l., holding thunderbolt
and sceptre. C 33. RIC 72. Lightly toned and Extremely fine

629   Macrinus, 217-218 Denarius Rome 217, AR 19.00 mm., 3.27 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Macrinus seated l. on curule chair, holding globe and short sc
eptre. C 51. BMC 49. RIC 27. Iridescent tone. Extremely fine Ex NAC Spring 2021, 140
8 and Naville Numismatics 72, 549. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

630   Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 218-222, AR 20.00 mm., 2.97 g. Laure
ate and draped bust r. Rev. Sol radiate, half draped with flying cloak, advancing l., raisin
g r. hand and holding whip; in left field,star. RIC 40. C. 184. Good Extremely fine

631   Elagabalus, 218-222 Tetradrachm Antiochia circa 219-222, AR 28.00 mm., 14.12
g. Laureate bust r., slight drapery. Rev. Eagle standing facing, head and tail l., with wing
s spread, holding wreath in beak; Δ-Є to either side of head, star between legs. McAlee
758. Prieur 261. Lightly toned, minor deposits, otherwise Good Very fine

632   Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 218-222, AR 18.00 mm., 3.25 g. Laure
ate and draped bust r. Rev. Fides standing facing, head turned r., holding standard and
vexillum. C 38. RIC 73. Good Extremely fine
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633   Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 218-222, AR 20.00 mm., 2.73 g. Laure
ate and draped bust r. Rev. Elagabalus standing r., sacrificing over lighted altar, holding
patera and upright club; in field r., star. C 246. RIC 131. Good Extremely fine

634   Julia Paula, wife of Elagabalus Denarius Rome circa 219-220, AR 18.00 mm., 2.9
3 g. Draped bust r. Rev. Concordia seated l., holding patera; in l. field, star. C 6. RIC Ela
gabalus 211. Rare. Lightly toned and Extremely fine

635   Julia Soemias, mother of Elagabalus Denarius Rome 222-235, AR 19.00 mm., 2.6
2 g. Draped bust r. Rev. Venus, standing partially to l., holding apple and sceptre; in l. fi
eld, star. C 8. RIC 241. Good Very fine

636   Julia Maesa, sister of Julia Domna and grandmother of Elagabalus Denarius Rom
e circa 218-222, AR 20.00 mm., 2.94 g. Draped bust r. Rev. Fecunditas standing l., holdi
ng cornucopiae and extending her hand over a child at her side. C 8. RIC Elagabalus 2
49. Lightly toned and Good Very fine

637   Julia Maesa, sister of Julia Domna and grandmother of Elagabalus Antoninianus
Rome circa 218-220, AR 22.00 mm., 5.30 g. Draped bust r., wearing stephane, set on cr
escent. Rev. Pietas standing l., dropping grains of incense on lighted altar to left and hol
ding acerrum with open lid. RIC Elagabalus 264. C 30. Rare. Good Very fine

638   Severus Alexander, 222-235 Sestertius Rome circa 222-231, Æ 32.00 mm., 22.81
g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Pax advancing l., holding olive branch a
nd scepter. C 189. RIC 592 Surface gently smoothed, otherwise Very fine Ex Naville Nu
mismatics sale 74, 543. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

639   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome 222-228, AR 20.00 mm., 3.49 g. Lau
reate head r. Rev. Fides seated l., holding two standards. RIC 193. C 51. FDC

640   Severus Alexander, 222-235 Sestertius Rome circa 223, Æ 30.00 mm., 19.61 g. L
aureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Securitas seated l., holding sceptre, resting
head on hand; lighted altar before. C 463. RIC 407. Green patina and Good Very fine E
x Naville Numismatics sale 76, 512. In addition, winning bids of UK (England, Scotland,
Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price
as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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641   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 231-235, AR 18.00 mm., 3.49
g. Laureate bust r., with drapery on l. shoulder. Rev. Providentia standing l., holding two
corn-ears and cornucopiae; in l. field, modius. C 501. RIC 250 Good Extremely fine

642   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 231-235, AR 18.00 mm., 2.99
g. Laureate, cuirassed and draped bust r. Rev. Mars advancing r. in military attire, holdin
g in r. hand spear and shield in l. C 161. RIC 246. Good Extremely fine

643   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 231-235, AR 18.00 mm., 3.12
g. Laureate and draped bust r. Rev. Liberalitas standing l., holding abacus and cornuco
pia. RIC 243. C 142. Extremely fine - Good Extremely fine

644   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome 232, AR 19.00 mm., 2.79 g. Laureat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Sol, nude but for chlamys, standing l., raising r. ha
nd and holding globe. C 427. RIC 112 Good Extremely fine

645   Severus Alexander, 222-235 Sestertius Rome 231, Æ 28.00 mm., 21.79 g. Laurea
te, draped, and cuirassed bust r. Rev. Jupiter advancing l., head r., holding thunderbolt.
C 79. RIC 628. Brown tone and Very fine Ex Naville Numismatics sale 72, 564. In additi
on, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coi
n are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to H
MRC.

646   Orbiana, wife of Severus Alexander Sestertius Rome circa 225, Æ 27.00 mm., 19.
88 g. Diademed and draped bust r. Rev. S. Alexander and Orbiana clasping hands. C 6.
RIC S. Alexander 657. Very rare. Light green patina with some minor scratches, otherwi
se Good Very Fine Ex NAC sale Q, 2006, 1973, NAC sale 78, 2014, 2355 and Naville s
ale 62, 517.

647   Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Denarius Rome 222-234, AR 18.00
mm., 3.44 g. Diademed and draped bust r. Rev. Fecunditas standing l., holding cornuco
piae and extending right hand; at her left, child standing r. C 5. RIC S. Alexander 331. G
ood Extremely fine

648   Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Denarius Rome 222-235, AR 20.00
mm., 2.70 g. Draped bust r., wearing stephane. Rev. Felicitas standing l., legs crossed,
holding caduceus and leaning on column. RIC S. Alexander 335. C 17. Good Extremely
fine
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649   Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Denarius Rome circa 222-235, AR 2
0.00 mm., 2.95 g. Draped bust r. Rev. Vesta standing l., holding Victory and sceptre. C
81. RIC S. Alexander 360. Almost FDC

650   Maximinus I, 235-238 Denarius circa 236, AR 19.30 mm., 3.30 g. IMP MAXIMINV
S PIVS AVG Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. P M TR P II – COS P P Maxim
inus, in military attire, standing l. between two standards, leaning l. hand on spear and r
aising r. C 55. RIC 3. Attractive old cabinet tone, Extremely Fine.

651   Maximinus I, 235-238 Denarius Rome circa 235-236, AR 20.00 mm., 3.14 g. Laur
eate, draped, and cuirassed bust r. Rev.The Emperor, in military dress, standing l. betw
een two signa, raising hand and holding spear. RIC 1. C 46. Lightly toned and Good Ext
remely fine

652   Maximinus I, 235-238 Denarius Rome circa 236-238, AR 19.00 mm., 2.84 g. Laur
eate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Victory advancing r., holding palm frond and wr
eath. C 103. RIC 22. Lightly toned and Good Extremely fine

653   Maximus Caesar, 235-238 Denarius Rome 236-238, AR 21.00 mm., 2.75 g. Bareh
eaded and draped bust r. Rev. Maximus standing l., bareheaded and in military dress, h
olding a baton downwards in his r. hand and a transverse spear with his l.; behind him t
o right, two standards. C 10. RIC 3. Iridescent tone, About Extremely fine In addition, wi
nning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

654   Pupienus, 238 Sestertius Rome 238, Æ 30.00 mm., 18.37 g. Laureate, draped an
d cuirassed bust r. Rev. Victory standing facing, head l., holding wreath and palm branc
h. C 38. RIC 23a. Very fine

655   Gordian III, 238-244 Antoninianus Rome circa 240, AR 22.00 mm., 4.71 g. Radiat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Aequitas standing l., holding scales in r. hand and
cornucopiae in l. C 17. RIC 34. Iridescent tone and Good Very fine Ex Naville Numismat
ics sale 72, 574. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern I
reland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursemen
t for import duty paid to HMRC.
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656   Gordian III, 238-244 Antoninianus Rome circa 240, AR 21.00 mm., 4.15 g. Radiat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Concordia seated to left on throne, holding patera
and double cornucopiae. C 62. RIC 65. Old cabinet tone and Good Very fine Ex Naville
Numismatics sale 72, 577. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

657   Gordian III, 238-244 Sestertius Rome circa 241-243, Æ 29.00 mm., 19.05 g. Laur
eate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Gordian standing r., holding spear and globe. C
277. RIC 308a. Green patina, slightly double struck and weakly struck, otherwise Good
Very fine Ex Naville Numismatics sale 74, 563. In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

658   Gordian III, 238-244 Denarius Rome 241, AR 20.00 mm., 2.75 g. Laureate, drape
d and cuirassed bust r. Rev. Securitas seated l., holding sceptre in r. hand and propping
head on l. hand. C 340. RIC 130. Extremely fine

659   Gordian III, 238-244 Denarius Rome 241, AR 19.00 mm., 3.00 g. Laureate, drape
d and cuirassed bust r. Rev. Venus standing l., holding helmet and sceptre, leaning on s
hield set on ground. C 347. RIC 131. Lightly toned and Good Extremely fine

660   Gordian III, 238-244 Denarius Rome 241, AR 20.00 mm., 2.78 g. Laureate, drape
d and cuirassed bust r. Rev. Salus standing r., feeding snake held in arms. C 325. RIC 1
29A. Good Extremely fine

661   Gordian III, 238-244 Denarius Rome 241, AR 20.00 mm., 3.14 g. Laureate, drape
d and cuirassed bust r. Rev. Venus standing l., holding helmet and sceptre, leaning on s
hield set on ground. C 347. RIC 131. About Extremely fine

662   Gordian III, 238-244 Denarius Rome 241, AR 18.00 mm., 3.35 g. Laureate, drape
d and cuirassed bust r. Rev. Pietas veiled, standing front, head l., raising both hands. RI
C 129. C 186. Extremely fine

663   Gordian III, 238-244 Denarius Rome 242, AR 20.00 mm., 3.03 g. Laureate, drape
d and cuirassed bust r. Rev. Diana Lucifera standing r., holding long torch. C 69. RIC 12
7. Almost FDC
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664   Gordian III, 238-244 Denarius Rome circa 241-243, AR 20.00 mm., 3.32 g. Laurea
te, draped and cuirassed bust r. Rev. Apollo seated l., holding branch and resting l. elbo
w on lyre. C 238. RIC 114. Good Extremely fine

665   Gordian III, 238-244 Denarius Rome circa 241-243, AR 20.00 mm., 2.87 g. Laurea
te, draped and cuirassed bust r. Rev. Sol standing r., head l., raising r. hand and holding
globe in l. C 39. RIC 111. Extremely fine

666   Gordian III, 238-244 Sestertius Rome circa 241-243, Æ 29.00 mm., 20.20 g. Laur
eate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pax, draped, advancing l., holding branch in ext
ended r. hand and sceptre in l. hand. C 169. RIC 319a. Green tone and Very fine Ex Na
ville Numismatics sale 72, 582. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wal
es & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

667   Gordian III, 238-244 Sestertius Rome , Æ 31.00 mm., 18.73 g. Laureate, draped a
nd cuirassed bust r. Rev. LAETITIA AVG N Laetitia draped and diademed, standing l., h
olding long anchor and wreath. C 122. RIC 300a. Lovely brown tone and Good Very fine

668   Gordian III, 238-244 Large lot of 6 Antoniniani III century AD, AR , 21.23 g. Large l
ot of 6 Antoniniani Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.

669   Philip I, 244-249 Sestertius Rome circa 244-249, Æ 30.00 mm., 16.63 g. Laureat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Aequitas standing l., holding scales and cornucopi
ae. C 10 var. (not cuirassed). RIC 166a. Good Very fine/Very fine

670   Philip I, 244-249 Antoninianus Antiochia circa 247-249, AR 23.00 mm., 4.21 g. Ra
diate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pax standing facing, head l., holding palm fron
d and sceptre. C 113. RIC 69. Lightly toned and Good Extremely fine-Extremely fine

671   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 247-249, AR 22.00 mm., 4.26 g. Radiat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Legionary eagle and three standards. C 50. RIC 6
2. Good Extremely fine Ex Naville Numismatics sale 66, 586.
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672   Philip I, 244-249 Lot of 4 Tetradrachms Antioch circa 248-249, AR 27.00 mm., 32.
15 g. Lot of 4 Tetradrachms, including: Philip I (3) and Philip II. Very Fine-Good Very Fin
e.

673   Philip II, 247-249 Antoninianus Antiochia 247, AR 23.00 mm., 4.50 g. Radiate and
cuirassed bust l. Rev. Felicitas standing l., holding caduceus and cornucopiae. C 39. RI
C 235. Rare. Good Very fine

674   Trajan Decius, 249-251 Sestertius Rome circa 249-251, Æ 28.00 mm., 14.06 g. L
aureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. The two Pannonias standing facing, looking
away from each other, both holding standard. C 87. RIC 124a. Brown tone and Good Ve
ry fine

675   Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm Antiochia circa 249-250, AR 27.00 mm., 10.9
4 g. Laureate, draped and cuirassed bust r.. Rev. Eagle standing l. on palm branch, hold
ing wreath. Prieur 531. Good Extremely fine

676   Trajan Decius, 249-251 Large lot of 5 Antoniniani III century AD, AR , 18.94 g. Lar
ge lot of 4 Antoniniani About Very fine / Very fine In addition, winning bids of UK (Englan
d, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ha
mmer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

677   Hostilian caesar, 250-251 Antoninianus Rome circa 250-251, AR 21.00 mm., 3.65
g. Radiate and draped bust r. Rev. Hostilian standing l., holding signum and spear. C 3
4. RIC T. Decius 181d. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor. I
n addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.

678   Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Mediolanum circa 251-253, AR 20.00
mm., 3.25 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Felicitas standing facing, head
l., holding long caduceus and cornucopia. C 35. RIC 59. FDC

679   Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome circa 251-253, AR 20.00 mm., 4.
13 g. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. Annona standing r.; holding rudder
and corn ears. C 17. RIC 31. Good Extremely fine
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680   Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome circa 251-253, AR 20.00 mm., 2.
74 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Salus standing l., holding sceptre and
feeding from patera snake coiled around and rising from altar to l. C 117. RIC 46a. Extre
mely fine

681   Volusian, 251-253 Sestertius Rome circa 251-253, Æ 27.00 mm., 16.30 g. Laureat
e, draped and cuirassed bust r. Rev. Concordia seated l., holding cornucopiae and pater
a. C 26. RIC 250. Brown tone and Very fine Ex Naville Numismatics sale 72, 606. In ad
dition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid t
o HMRC.

682   Volusian, 251-253 Antoninianus Rome circa 251-253, AR 20.00 mm., 3.00 g. Radi
ate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pax standing l., holding branch and sceptre; star
in r. field. C 70. RIC 179. Extremely fine

683   Gallienus, 253-268 Large lot of 8 Antoniniani circa 253-268, billon , 24.13 g. Large
lot of 8 Antoniniani About Very fine - Very fine In addition, winning bids of UK (England,
Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on ham
mer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

684   Gallienus, 253-268 Large lot of 10 Antoniniani circa 253-268, billon , 30.72 g. Abo
ut Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irelan
d) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for i
mport duty paid to HMRC.

685   Gallienus, 253-268 Large lot of 10 Antoniniani circa 253-268, billon , 28.56 g. Larg
e lot of 10 Antoniniani About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

686   Laelianus, 268 Antoninianus mint II (?) circa 268, billon 21.00 mm., 3.03 g. Radiat
e and cuirassed bust r. Rev. Victory advancing r., holding wreath and palm. C 4. RIC 9.
Lovely portait and attractive dark brown-green patina, well struck and centred, Extremel
y Fine.

687   Probus, 276-282 Large lot of 5 Antoniniani circa 276-282, billon , 17.45 g. Large lo
t of 5 Antoniniani Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales &
Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reim
bursement for import duty paid to HMRC.
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688   Diocletian, 284-305 Follis Rome circa 296-297, Æ 27.00 mm., 10.32 g. Laureate h
ead r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopiae; in l. field, R. In exergue,
B. C 101. RIC 64a. About Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshir
e, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned to the finders. PAS I
D: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

689   Diocletian, 284-305 Follis Londinium circa 300, Æ 27.00 mm., 9.37 g. Laureate an
d cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopia. RIC 6a. Extr
emely fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for co
nsideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

690   Diocletian, 284-305 Follis Treviri circa 302-303, Æ 27.00 mm., 10.18 g. Laureate a
nd cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopiae, in field, S
–F. In exergue, ITR. C 87. RIC 524a. About Extremely fine From the Rauceby Hoard, fo
und in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned to
the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

691   Diocletian, 284-305 Follis Treviri circa 303-305, Æ 27.00 mm., 8.21 g. Laureate an
d cuirassed bust r. Rev. Genius, head towered, standing l., holding patera and cornucop
iae; S-F across fields, PTR in exergue. RIC 582a. Silvered and Extremely fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasu
re and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

692   Carausius, 287-293 Antoninianus Uncertain mint (Londinium ?) circa 286-293, bill
on 22.00 mm., 3.84 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pax standing l., holdi
ng sceptre and branch. RIC 484. Rare. Dark tone and Very fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cl
ients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impo
rt duty paid to HMRC.

693   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Lugdunum 295, Æ 27.00 mm., 9.
92 g. Laureate head r. Rev. Genius standing front, head l., holding patera in his r. hand
and cornucopiae in his l.; in exergue, LB. RIC 2b. Good Very fine From the Rauceby Ho
ard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and retur
ned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

694   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Treviri circa 298-299, Æ 27.00 m
m., 9.84 g. Laureate head r. Rev. The Genius of the Roman people, nude but for chlamy
s, standing front, head l., wearing kalathos and holding patera in his r. hand and cornuc
opiae in his l.; in field, A-*. In exergue, TR. RIC 277b Silvered and bout Extremely fine F
rom the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration a
s Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.
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695   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Antoninianus Siscia circa 291, billon 23.
00 mm., 3.59 g. Radiate head r. Rev. Diocletian standing r., presenting crowning Victory
on globe to Maximianus standing l., holding spear; between, B. In exergue, XXI. C 542.
RIC 587. Traces of silvering and Good Very fine Ex Naville Numismatics 66, 683 In addi
tion, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this c
oin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

696   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Lugdunum circa 300-302, Æ 28.0
0 mm., 9.08 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding
patera on altar and cornucopia; in r. field, B and in exergue, PLG. RIC 98b. Silvered and
Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 20
17 T649.

697   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Treviri circa 302-303, Æ 27.00 m
m., 9.27 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding patera and c
ornucopia; in field, S–F and in exergue, IITR. RIC 519b. Silvered and About Extremely fi
ne From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for considerati
on as Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

698   Constantius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 298-299, Æ 25.00 mm., 10.83 g. L
aureate head r. Rev. The Genius of the Roman people standing facing, head l., holding
patera in his r. hand and cornucopiae in his l. In field, A-Γ; and in exergue, TR. RIC 213
a. Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted
for consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref:
2017 T649.

699   Constantius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 295, Æ 25.00 mm., 9.18 g. Laurea
te head r. Rev. Genius standing l., modius on head, holding patera and cornucopiae; B i
n l. field, TR in exergue. RIC 158a. Metal flaw on obverse, otherwise Good Very fine Fro
m the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as
Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

700   Constantius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 296-297, Æ 27.00 mm., 11.29 g. L
aureate head r. Rev. Genius standing l., modius on head, holding patera and cornucopi
ae; B-Γ across fields, in exergue, TR. RIC 203a. About Extremely fine From the Rauceb
y Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and r
eturned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

701   Constantius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 296-297, Æ 27.00 mm., 9.36 g. La
ureate and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopiae; in
filed, S–˙. In exergue, PTR. RIC 594a. Good very fine From the Rauceby Hoard, found i
n Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned to the fi
nders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.
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702   Galerius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 296-297, Æ 25.00 mm., 10.16 g. Laur
eate head r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopiae; in filed, A – Γ and
in exergue, TR. RIC 213b. Struck from worn dies, otherwise Good Very fine From the R
auceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasur
e and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

703   Galerius caesar, 293-305 Follis Lugdunum circa 298, Æ 27.00 mm., 9.79 g. Laure
ate, and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., modius on head, naked except for chl
amys over l. shoulder, holding patera and cornucopiae; in l. field, A and in exergue, PL.
RIC 54b. Good Very fine From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Su
bmitted for consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516.
BM Ref: 2017 T649.

704   Galerius caesar, 293-305 Follis Londinium circa 300, Æ 28.00 mm., 10.84 g. Laur
eate and cuirassed bust r. Rev. The Genius of the Roman people, nude but for chlamys,
standing front, head to l., wearing kalathos and holding patera in his r. hand and cornuc
opiae in his l. RIC 15. Silvered and Good Extremely fine From the Rauceby Hoard, foun
d in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and returned to th
e finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

705   Galerius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 302-303, Æ 28.00 mm., 8.60 g. Laure
ate and cuirassed bust r. Rev. Genius standing facing, head l., wearing modius and chla
mys draped round shoulders, holding patera and cornucopiae; S-F across fields; ITR in
exergue. RIC 508b. Weakly struck on reverse, otherwise Good Extremely fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasu
re and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

706   Galerius caesar, 293-305 Follis Treviri circa 303-305, Æ 25.00 mm., 8.44 g. Laure
ate, draped and cuirassed bust r. Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopi
ae; in field, SF. In exergue, PTR. RIC 594b. Silvered and About Extremely fine

707   Galerius Maximianus, 305-311 Follis Londinium circa 305-307, Æ 27.00 mm., 8.06
g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. The Genius standing facing, head l., holding pate
ra in his r. hand and cornucopiae in his l. RIC 42. About Extremely fine From the Rauce
by Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure and
returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

708   Maximinus caesar, 305-308 Follis Londinium after 306, Æ 28.00 mm., 10.93 g. La
ureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Genio standing l., holding patera and cornuco
piae. RIC 65. Green-brown tone, weakly struck, otherwise Extremely fine From the colle
ction of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.
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709   Maximinus II, 309-313 Follis Alexandria after 310, Æ 23.00 mm., 5.18 g. Laureate
head r. Rev. Genio standing l., holding patera and cornucopiae; in field, K-P. In exergue,
ALE. RIC 107c. Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bid
s of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

710   Licinius, 308-324 Follis Alexandria 317-320, Æ 19.00 mm., 3.27 g. Laureate bust l.
wearing imperial mantle, holding mappa, sceptre and globe. Rev. Jupiter standing facin
g, head l., chlamys draped from shoulder, holding patera and sceptre; crescent-B acros
s fields; SMAL in exergue. C 114. RIC 23. About Extremely fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cl
ients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impo
rt duty paid to HMRC.

711   Licinius, 308-324 Follis Rome circa 312-313, Æ 22.00 mm., 4.21 g. Laureate, drap
ed and cuirassed bust r. Rev. Legionary eagle to l. between two vexilla. C 165. RIC 349
c. Nice light green patina, Good Very Fine. Ex Naville Numismatics sale 50, 623. In addi
tion, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this c
oin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

712   Licinius, 308-324 Large lot of 7 Bronzes IV century, Æ , 26.19 g. Large lot of 7 Bro
nzes About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & North
ern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburse
ment for import duty paid to HMRC.

713   Constantine I, 307-337 Follis Nicomedia circa 324-325, Æ 18.00 mm., 2.89 g. Lau
reate head r. Rev. Camp gate; above, star and in exergue. SMNE. RIC 90. Silvered and
About Extremely fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (E
ngland, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee
on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

714   Constantine I, 307-337 Follis Constantinople circa 328, Æ 19.00 mm., 2.94 g. Ros
ette-diademed head r. Rev. Victory, winged, draped, seated l. on cippus, head r., holding
palm in each hand; before her, trophy; at foot of trophy, kneeling captive, head turned, b
eing spurned by Victory; in l. field, A and in exergue, CONS. RIC 32. Rare. Green patina
and Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Irel
and) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement f
or import duty paid to HMRC.

715   Constantine I, 307-337 FOllis Constantinople circa 328, Æ 20.00 mm., 3.14 g. Ro
sette-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. Victory, winged, draped, seated l. on
cippus, head r., holding palm in each hand; before her, trophy; at foot of trophy, kneeling
captive, head turned, being spurned by Victory; in l. field, A and in exergue, CONS. RIC
35. Rare. Brown tone and Good Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scot
land, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer
price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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716   Commemorative Series, 330-354 1/3 Siliqua Constantinople circa 330, AR 12.00
mm., 0.58 g. Helmeted and draped bust of Roma l.. Rev. Large P (= Rho). Bendall, Typ
e 3. Extremely rare with bust of Roma to left. Light porosity, otherwise, good very fine. E
xtremely rare with bust of Roma l. Irregular flan and Very fine In addition, winning bids o
f UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

717   Constantine I, 307-337 Large lot of 4 Follis circa 307-337, Æ , 10.41 g. Large lot o
f 4 Follis Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern
Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimburseme
nt for import duty paid to HMRC.

718   Helena, mother of Constantine Follis Antiochia circa 327-329, Æ 20.00 mm., 3.45
g. Diademed and draped bust r. Rev. Securitas standing l., holding branch. In exergue,
SMANTB. C 11. RIC 82. About Extremely fine From the collection of a Mentor. In additio
n, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin
are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HM
RC.

719   Helena, mother of Constantine Follis Antiochia circa 328-329, Æ 20.00 mm., 3.04
g. Diademed and draped bust r. Rev. Securitas standing l., holding olive branch in r. han
d and fold of drapery in l. In exergue, SMANTS. RIC 82. Green tone and Very fine In ad
dition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this
coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid t
o HMRC.

720   Constantine II caesar, 317-337 AE4 circa 318, Æ , Laureate, draped and cuirasse
d bust r. Rev. Constantine II standing r., holding globe and spear. RIC 137. Of the highe
st rarity. Green patina and About Extremely fine From the collection of a Mentor. In addit
ion, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this co
in are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to
HMRC.

721   Julian II, 360-363 Siliqua Lugdunum circa 360-363, AR 17.00 mm., 2.03 g. Pearl-d
iademed, draped and cuirassed bust r. Rev. VOTIS V / MVLTIS X within wreath. Below,
LVG. C 163. RIC 218. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Me
ntor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clien
ts for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import d
uty paid to HMRC.

722   Julian II, 360-363 AE1 Constantinople circa 361-363, Æ 28.00 mm., 8.31 g. Pear-
diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. Bull standing r.; above, stars. In exergue,
pellet CONSPA pellet. C 38. RIC 162. Dark tone and Very fine From the collection of a
Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) cl
ients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for impo
rt duty paid to HMRC.
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723   Valens, 364-378 Siliqua Treviri circa 364-378, AR 17.00 mm., 1.74 g. Pearl-diade
med, draped and cuirassed bust r. Rev. Roma seated l., holding spear and Victory. In ex
ergue, TRPS. C 109. RIC 27E. Old cabinet tone. Hair-line flan crack at 11 o'clock on ob
verse, otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bid
s of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to
a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

724   Valens, 364-378 Light miliarense Treviri circa 367-375 or 375-378, AR 25.00 mm.,
3.93 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. Emperor standing facing, he
ad l., holding labarum and shield. In exergue, TRPS pellet. C 71. RIC 26b or 42a. Old c
abine tone, flan crack at 10 o'clock on obverse, otherwise About Extremely fine From th
e collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

725   Procopius, 365-366 AE3 Constantinople circa 365-366, Æ 20.00 mm., 2.29 g. Dia
demed, draped and cuirassed bust l. Rev. Procopius standing facing, head r., holding la
barum in r. hand, l. resting on shield set on the ground; Chi-rho in upper r. field. In exerg
ue, CONSB. C 8. RIC 17a.1. Rare. Dark tone and Good Very fine

726   Gratian, 367-383 Siliqua Aquileia circa 375-378, AR 16.00 mm., 1.38 g. Pearl-diad
emed, draped and cuirassed bust r. Rev. Roma seated l., holding spear and Victory; in
r. field, star and in exergue, AQPS pellet. C 87. RIC 15b. Old cabinet tone and Good Ver
y fine From the collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotlan
d, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer pric
e as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

727   Gratian, 367-383 Siliqua Treveri circa 378-383, AR 17.00 mm., 1.88 g. Pearl-diade
med, draped and cuirassed bust r. Rev. Rome seated facing on throne, head l., holding
globe and Victory; in exergue, TRPS. C 56. RIC 58a. Nice old cabinet tone, Very Fine.

728   Honorius, 393-423 Solidus Ravenna circa 402-3 or 405-406, AV 20.00 mm., 4.48
g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. Honorius, draped, cuirassed, stan
ding r., holding standard in r. hand and Victory on globe in l. hand; spurning seated bou
nd captive with left foot. C 44. RIC 1287. Depeyrot 7/1. Minor scratch on obverse, other
wise Good Very fine

729   Constantine III, 407-411 Siliqua Arelate circa 408-411, AR 16.00 mm., 1.33 g. Pea
rl-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. Roma seated l., holding spear and Victo
ry. C 4. RIC 1539. Rare. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor.
In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for
this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty p
aid to HMRC.
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730   Jovinus, 411-413 Siliqua Treviri circa 411-413, AR 16.00 mm., 1.22 g. Pearl-diade
med, draped and cuirassed bust r. Rev. Roma seated l., holding spear and Victory. In ex
ergue, TRMS. C 4. RIC 1711. Rare. Lovely old cabinet tone and Extremely fine From th
e collection of a Mentor. In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wales & No
rthern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a reimbur
sement for import duty paid to HMRC.

731   Valentinian III, 425-455 Solidus Ravenna circa 426-430, AV 22.00 mm., 4.42 g. Ro
sette-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. Emperor standing facing., holding st
andard and Victory on globe, r. foot on man-headed serpent; in field, R – V and in exerg
ue, COMOB. C 19. RIC 2011. LRC 842. Depeyrot 17/1. About Extremely fine / Good Ve
ry fine

732   Anastasius, 11th April 491 – 1st July 518. Solidus Constantinople circa 491-498, A
V 19.00 mm., 4.38 g. Helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust facing three-quarte
rs r., holding spear and shield with horseman and enemy motif. Rev. Victory standing l.,
supporting long jewelled cross; in r. field, star and in exergue, CONOB. DO 3. MIBE 3a.
Sear 3. Good Extremely fine

733   Justinian I, 527-565 Half Siliqua Carthage circa 533-537, AR 14.00 mm., 1.12 g. D
iademed, draped, and cuirassed bust r. Rev. VOT/ MVLT/ HTI in three lines within wreat
h. DOC 280.3 (Siliqua). MIBE 51. Sear 253 (Siliqua). Dark tone and Very fine

734   Heraclius, 5 October 610 – 11 January 641, with colleagues from January 613 Soli
dus Constantinople 629-631, AV 20.00 mm., 4.39 g. Facing busts of Heraclius, on l., wit
h long beard and on r., Heraclius Constantine, with slight beard, both wearing chlamys a
nd crown. Rev. Cross potent on three steps. DO 26e. MIB 29. Sear 749. Good Very fine

735   Heraclius, 5 October 610 – 11 January 641, with colleagues from January 613 Se
mis Constantinople circa 613-641, AV 18.00 mm., 2.18 g. Pearl-diademed, draped and
cuirassed bust r. Rev. Cross potent on globe. DO 52. MIB 72. Sear 785. Good Very fine

736   Heraclius with Heraclius Constantine, 610-641 Hexagram Constantinople circa 61
0-641, AR 21.00 mm., 5.36 g. Heraclius and Heraclius Constantine seated facing on do
uble throne, each holding globus cruciger. Rev. Cross potent set upon globus set upon t
hree steps; K to r. Sear 798. Old cabinet tone and Good Very fine

737   Heraclius with Heraclius Constantine, 610-641 Hexagram Constantinople circa 61
0-641, AR 24.00 mm., 5.92 g. Heraclius and Heraclius Constantine seated facing on do
uble throne, each holding globus cruciger. Rev. Cross potent set upon globus set upon t
hree steps; K to r. Sear 798. Old cabinet tone and Good Very fine
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738   Heraclius with Heraclius Constantine, 610-641 Hexagram Constantinople circa 61
0-641, AR 23.00 mm., 5.75 g. Heraclius and Heraclius Constantine seated facing on do
uble throne, each holding globus cruciger. Rev. Cross potent set upon globus set upon t
hree steps; K to r. Sear 798. Old cabinet tone and Good Very fine

739   Heraclius, 5 October 610 – 11 January 641, with colleagues from January 613 Soli
dus Carthage circa 619-620, AV 13.00 mm., 4.30 g. Facing busts of Heraclius on l. and
Heraclius Constantine on r., each wearing chlamys and crowned with cross; in field abo
ve, cross. Rev. Cross potent on two steps. DO 210. Sear 867. About Extremely fine

740   Heraclius, with Martina and Heraclius Constantine, 610-641 Half Siliqua Carthage
circa 614-614, AR 12.00 mm., Crowned, draped, and cuirassed bust of Heraclius facing.
Rev. Crowned facing busts of Heraclius Constantine, wearing chlamys, and Martina, dra
ped; cross above. DO 233. MIB 149. Sear 871. Lightly toned and Good Very fine

741   Constans II, 641-668 Solidus Constantinople circa 641-668, AV 19.00 mm., 4.34
g. Bust facing, beardless, wearing crown and holding globus cruciger. Rev. Cross potent
on base on three steps. DO 1f. MIB 3b. Sear 938 Very fine

742   Leo VI the Wise, with Constantine VII. 886-912. Miliaresion Constantinople circa 9
08-912, AR 23.00 mm., 2.77 g. Cross potent set on three steps on globe. Rev. Legend i
n five lines. DO 4. Sear 1727. Lightly toned, pierced, otherwise Good Very fine

743   Constantine VII Porphyrogenitus, with Romanus I. 913-959. Miliaresion Constanti
nople circa 945-959, AR 23.00 mm., 2.70 g. Cross-crosslet set on three steps; globus b
elow. Rev. Legend in five lines. DO 21. Sear 1757. Old cabinet tone and Very fine

744    John I Zimisces. 969-976 Milaresion Constantinople circa 969-976, AR 21.00 m
m., 2.59 g. Cross crosslet set upon globus above two steps; in central medallion, crown
ed bust of John facing, wearing loros. Rev. Legend in five lines. DOC 7a. Sear 1792. Pi
erced, otherwise Good Very fine

745    John I Zimisces. 969-976 Miliaresion Constantinople circa 969-976, AR 23.00 m
m., 2.77 g. Cross crosslet set upon globus above two steps; in central medallion, crown
ed bust of John facing, wearing loros. Rev. Legend in five lines. DOC 7a. Sear 1792. Ol
d cabinet tone and Good Very fine
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746   Isaac I Comnenus, 1057-1059 2/3 Miliaresion Constantinople circa 1057-1059, AR
23.00 mm., 1.68 g. Facing bust of Christ Pantokrator, two pellets in bars of nimbus, IC X
C, each with macron above, flanking head of Christ; all within double border. Rev. – + –
above, KЄ ROHΘ´ ICAAKIω OPΘO∆OIω ∆ЄCΠOTH Tω KOMNH – Nω –, in six lines .
DOC 4. Sear 1846. Extremely rare. Old cabinet tone, hairline flan crack at 7 o'clock on
obverse, otherwise Extremely fine

747   Constantine X Ducas, 1059-1067 2/3 Miliaresion Constantinople circa 1059-1067,
AR 15.00 mm., 1.01 g. The Virgin Mary standing facing, orans. Rev. Legend in five line
s. DO 5. Sear 1852. Rare. Lightly toned, clipped, otherwise Good Very fine In addition,
winning bids of UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin ar
e subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMR
C.

748   Anonymous (temp. Nicephorus III, circa 1078-1081) Follis Constantinople circa 10
78-1081, Æ 22.00 mm., 4.33 g. Facing bust of Christ Pantocrator. Rev. Latin cross with
small saltire cross at centre, gobule and two pellets at each extremity; upturned crescen
t in upper two quarters, floral ornament in lower two quarters. DO I. Sear 1889. Green to
ne and Very fine

749   Large lot of 4 Byzantine Bronzes and 1 Modern coins IV-V century, Æ , 39.92 g. L
arge lot of 4 Byzantine Bronzes and 1 Modern coins Good Fine

750   Early Byzantine Terracotta Pilgrim's Token 6th-7th century AD, PB 32.00 mm., 12.
32 g. St. Simeon atop a large central column with ladder to r., flanked by two angels flyi
ng in to crown him with wreaths; reliquary(?) to l. and small figure going to climb ladder
on r. Rev. Blank convex surface. Rare. Condition as seen

751   Early Byzantine Terracotta Pilgrim's Token 6th-7th century AD, PB 25.00 mm., 5.7
5 g. St. Simeon atop a large central column with ladder to r., flanked by two angels flyin
g in to crown him with wreaths; reliquary(?) to l. and small figure going to climb ladder o
n r. Rev. Blank convex surface. Rare. Condition as seen

752   Early Byzantine Terracotta Pilgrim's Token 6th-7th century AD, PB 24.00 mm., 3.8
1 g. St. Simeon atop a large central column with ladder to r., flanked by two angels flyin
g in to crown him with wreaths; reliquary(?) to l. and small figure going to climb ladder o
n r. Rev. Blank convex surface. Condition as seen

753   Early Byzantine Terracotta Pilgrim's Token 6th-7th century AD, PB 27.00 mm., 4.2
9 g. Figure seated l., crowned by a small figure standing on steps. Rev. Blank convex s
urface Rare. Condition as seen
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754   Early Byzantine Terracotta Pilgrim's Token 6th-7th century AD, PB 25.00 mm., 4.3
1 g. Figure standing facing within structure; above, two crosses. Rev. Blank convex surf
ace. Rare. Condition as seen

755   Early Byzantine Terracotta Pilgrim's Token 6th-7th century AD, PB 38.00 mm., 12.
76 g. Three figures; at centre, cross. Rev. Blank convex surface. Rare. Condition as see
n

756   Sis mint, but struck for use in Antioch, Denier circa 1198-1219, billon 17.00 mm.,
Cross pattée. Rev. Crowned facing head; crown with pendilia. AC 281. CCA 9. MAC 33.
Very rare and Very fine

757    Magdeburg, Albrecht IV. von Brandenburg, 1513-1545 Thaler 1536, AR 40.00 m
m., 29.00 g. Davenport 9432 Very rare. About Very fine

758   Mauryan empire, karshapana II cent. BC, AR , 3.02 g. Five punches, including a h
uman figure holding a water pot and staff Rev. Caduceus symbol. Gupta & Hardaker, P
unchmarked Coinage of the Indian Subcontinent, Series VIb, 566 Very Fine.. This is con
sidered to be the earliest depiction of Lord Shiva in his Mahakal form.

759   Eran region, ancient Malwa, ½ karshapana II cent. BC, Æ , 7.76 g. Five punches
(clockwise): elephant advancing right, indradhvaja-in-railing, lotus flower, tree-in-railing,
and river with fish. Reverse: Blank Ref: Pieper 872 A scarce type rich in symbolism. Ver
y Fine.

760   Maurya-Sunga dynasties, Bronze II-I cent. BC, Æ 13.60 mm., 2.08 g. Elephant ad
vancing l. Rev. Reverse: 3-arched hill with crescent above Ref: Pieper 323. MACW 436
6. Very Fine. The uninscribed cast copper coins (UCCC) of northern India were issued b
y Mauryan-Sunga kings.

761   Malwa Hollow cross, Malwa Hollow cross II-I cent. BC, Æ 14.00 mm., 3.44 g. Mal
wa Hollow cross. Green patina, Good Very Fine.
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762   Ujjain city state, Bronze II cent. BC, Æ 13.00 mm., 3.62 g. Goddess Lakshmi stan
ding facing, holding a taurine symbol in her raised arm, flanked by Ujjain symbol and tre
e-in-railing Reverse: 4-orbed Ujjain symbol. Ref: Pieper 686 Rare. An attractive depictio
n of Lakshmi. Brown patina with a few deposits. Very Fine.

763   Ujjain city state, Unit I cent. BC, Æ 17.20 mm., 4.66 g. Tree-in-railing to left; 4-orb
ed Ujjain symbol to right; below, river with fish Rev. 4-orbed Ujjain symbol. Ref: Pieper 7
63 Scarce. Very Fine.

764   Indo-Scythian tribes of Baktria, Drachm II cent. BC, AR 16.00 mm., 3.39 g. Helmet
ed bust of king l. Rev. Horse prancing left with parasol above; traces of legend to l. Ref:
Unpublished. Extremely rare and interesting, About Very Fine. This unattributed silver c
oin was issued by the early Scythian tribes who pushed the Greeks out of Baktria. It is
modelled on the Eukratides I silver coins that featured a helmeted king with Dioscuri on
horses.

765   Indo-Greeks of Baktria, Euthydemos I, c. 225-200 BC Dichalkon circa 225-200 Bc,
Æ 18.50 mm., 7.33 g. Bearded bust of Herakles r. Rev. Horse galloping r.; Greek legend
above and below. HGC 12, 53; Kritt AK-1 Estimate: £25 Rare. An attractive specimen wi
th lovely portrait, green patina, Very Fine.

766   Local tribes of Sogdiana, Antimachos I imitation, c. 174-165 BC Obol imitation circ
a 174-165, AR 11.50 mm., 0.50 g. Bust of Antimachos wearing kausia r. Rev. Poseidon
standing facing, holding trident and filleted palm branch; flanked by Greek legend Ref:
Unpublished. cf HGC 12, 111 for official issue. Very rare. About Very Fine. It can be attri
buted to the Scythian or Yuezhi tribes who later pushed the Greeks out of Baktria into n
orthwestern India. Rare imitative silver coins of Demetrios I (c. 200-185 BC) are known f
rom Sogdiana, but none for Antimachos I (c. 174-165 BC) who ruled shortly afterwards.
It can be attributed to the Scythian or Yuezhi tribes who later pushed the Greeks out of
Baktria into northwestern India. Rare imitative silver coins of Demetrios I (c. 200-185 B
C) are known from Sogdiana, but none for Antimachos I (c. 174-165 BC) who ruled shor
tly afterwards.

767   Indo-Greeks, Menander I (ruled c. 155-130 BC) Chalkoi circa 155-130, Æ 15.00 m
m., 2.69 g. Elephant head r., with Greek legend around. Rev. Club with Kharoshthi lege
nd around Maharajasa tratarasa Menamdrasa (of Great King Menander the Savior). HG
C 12, 197 Light brown tone, Very Fine.
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768   Indo-Scythians, Azes II, c. 58-20/19 BC Drachm circa 58-19 BC, AR 15.00 mm., 1.
35 g. King mounted on horse right, holding whip, with Greek legend around. Rev. Pallas
Athene standing right, holding spear and shield, right arm extended; Kharoshthi legend
around Maharajasa rajarajasa mahatasa/ Ayasa (of Great King, King of Kings Azes the
Great). Ref: Senior 98D; MIG 847; HGC 12, 653 A rare quarter denomination with Athen
a reverse. This lovely specimen has complete details. Nicely toned, Very Fine.

769   Indo-Scythians, Azes, c. 58-12 BC. Drachm circa 58-12 BC, Æ 18.50 mm., 5.38 g.
Lion advancing r. with monogram above. Rev. Goddess standing left, holding cornucopi
a and making benediction gesture; Kharoshthi legend around Maharajasa rajarajasa ma
hatasa Ayasa (of Great King, King of Kings Azes the Great). HGC 12, 709. Senior 123.1
5-123.16. Rare. Light green patina, About Very Fine.

770   Mujatria, Indo-Scythians, kshatrapas of Chach (ancient Kashmir) Fraction I cent. B
C, Æ 13.00 mm., 2.26 g. King on horseback r.; Greek legend around. Rev. Male figure
(Shiva?) standing facing, one arm raised; Kharoshthi legend around Senior 147 Rare. V
ery Fine. This ruler's name was earlier read as Hajatria by Senior. This ruler's name was
earlier read as Hajatria by Senior.

771   Ido-Scythians, kshatrapas of Mathura, Sodasa, c. 50-100 AD. ½ unit circa 50-100
AD, Æ 14.40 mm., 3.37 g. Goddess Lakshmi standing facing, holding a lotus; Brahmi le
gend Rajuvulaputa(sa Sodasasa) around Rev. Abhisekha Lakshmi; the goddess is wate
red by an elephant on lotus on either side. Rev. BMC, pl. cxv. Senior 156. Pieper 1283.
Vey rare. About Very Fine. Sodasa was the son of Rajuvula, and issued coins at Mathur
a only. No specimens recorded on coin-archives. Sodasa was the son of Rajuvula, and i
ssued coins at Mathura only. No specimens recorded on coin-archives.

772   Post-Mauryan city of Taxila (Pushkalavati), Square karshapana II cent. BC, Æ 19.
60 mm., 11.27 g. Elephant advancing r.; 3-arched hill above. Rev. Lion standing l.; hill to
left and swastika above. Ref: Pieper (2021) 1489. MACW 4401-4403. Very rare. Nice br
own tone, Very Fine. A very rare large denomination (11 g) for this series - this is the he
aviest recorded. A very rare large denomination (11 g) for this series - this is the heavies
t recorded.

773   Taxila city state (Pushkalavati), Bronze II-I cent. BC, Æ 13.50 mm., 1.50 g. Tree-in
-railing flanked by two adorants; above, hill, taurine, swastika and indradhvaja. Rev. 3-ar
ched hill topped by crescent. Pieper 1542 Very rare. Very Fine. This coin depicts two ad
orants paying homage to a sacred tree. They may represent religious figures, such as t
he six-headed goddess Shashti and her consort Karttikeya. This coin depicts two adora
nts paying homage to a sacred tree. They may represent religious figures, such as the s
ix-headed goddess Shashti and her consort Karttikeya.

774   Taxila city state (Pushkalavati), Unit I cent. BC, Æ 12.60 mm., 3.01 g. Ornate swa
stika with a taurine in each quadrant; all within serrated border. Reverse: Blank. Pieper
1454; MIG 571 Very rare. About Very Fine.
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775   Panchala kingdom at Ahichchhatra, Indramitra, c. 75-50 BC ½ karshapana circa 7
5-50 BC, Æ 16.30 mm., 5.86 g. King of the Gods, Indra, standing on platform, holding a
thunderbolt. Rev. Brahmi legend Indamitasa, with three dynastic symbols above. MAC
W 4539 A boldly-struck specimen with complete details. Very Fine. The Panchala kingd
om rose in northern India amid the collapse of the Mauryan empire. These are among t
he first indigenous coins of India to be inscribed with the ruler's name. The Hindu deity/s
ymbol depicted on the obverse usually has a connection with the king's name on revers
e. Here the deity is Indra holding a thunderbolt, symbolizing the king's name Indra. The
Panchala kingdom rose in northern India amid the collapse of the Mauryan empire. The
se are among the first indigenous coins of India to be inscribed with the ruler's name. Th
e Hindu deity/symbol depicted on the obverse usually has a connection with the king's n
ame on reverse. Here the deity is Indra holding a thunderbolt, symbolizing the king's na
me Indra.

776   Kunindas, Amoghabhuti (I cent. BC- I cent. AD) Drachm I cent BC- I cent AD, AR 1
7.00 mm., 2.20 g. Deer standing r., goddess Lakshmi standing at right holding a long-st
emmed lotus, with Brahmi legend Rajnah Kunindasya Amoghabhutisya Maharajasya ar
ound. 3-arched hill under the deer. Rev. Six-arched hill with nandipada above, swastika
and split standard at left, railed tree at right, river below and Kharoshthi legend around
Ref: MAC 4445 var. Scarce variety with 3-arched hill under the deer. Very Fine/Good Ve
ry Fine.

777   Kushan empire, Kujula Kadphises, c. 50-90 AD Tetradrachm circa 50-90 AD, Æ 2
2.80 mm., 9.10 g. Bust of king right, wearing a diadem and cloak over shoulder, with blu
ndered Greek legend around. Rev. Heracles standing facing, head to left, holding club i
n right hand and lion skin over left forearm; Kharoshthi legend around Kujula Kasasa Ku
shana yavugasa dhamathidasa (of Kujula Kadphises, Kushan yabgu, steadfast in the la
w). Mitchiner 2844-2851; ANS Kushan 44-56; HGC 12, 309 This specimen has an almo
st complete Kharoshthi legend. Very Fine

778   Kushan empire, Kujula Kadphises, c. 50-90 AD Dichalkon circa 50-90 AD, Æ 18.3
0 mm., 3.48 g. Laureate head r. in Roman emperor style, with Greek legend around. Re
v. King wearing local attire, seated slightly right on curule chair, extending arm and holdi
ng sword hilt, with Kharoshthi legend around. Mitchiner 2875. ANS 103-8. Pieper 1169.
An attractive specimen with a detailed portrait. Green patina, Very Fine.

779   Kushan empire, Kujula Kadphises, c. 50-90 AD. Drachm circa 50-90 AD, Æ 16.30
mm., 1.91 g. King seated cross-legged facing with one arm raised, Kharoshthi legend ar
ound. Rev. Hermes stands facing l., holding hand in benediction; Kharoshthi legend aro
und Extremely rare. Very Fine. An early Kushan coin based on a heavier Indo-Scythian
coin of Azes a century earlier. An early Kushan coin based on a heavier Indo-Scythian c
oin of Azes a century earlier.

780   Kushan empire, Vima Takto (also known as 'Soter Megas' or Great Savior) Tetradr
achm 2nd half of I century AD, Æ 21.80 mm., 8.46 g. Diademed king's face r., holding a
scepter. Rev. Rider on horse standing right, with Greek legend around (rounded letters t
ype) Ref: MACW 2957-2960 A lovely specimen with bold portrait. Very Fine.
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781   Kushan empire, Vima Kadphises, c. 105-127 AD. Tetradrachm circa 105-127 AD,
Æ 28.90 mm., 16.20 g. King standing, head l., sacrificing over altar and holding club, wit
h Greek legend around. Rev. 4-armed Oesho (Shiva) standing facing with Nandi bull rig
ht; Kharoshthi legend around. Ref. Mitchiner 3008 ff. Gobl 762 An attractive specimen.
Very Fine.

782   Kushan empire, Kanishka I, c. 127/8-152 AD. Didrachm circa 127-152, Æ 21.50 m
m., 8.29 g. Crowned king standing l., holding spear and sacrificing at altar at left, with B
actrian legend around. Rev. Solar deity Helios standing left, one hand on hip and the ot
her raised in blessing, with a radiate halo around his head and Bactrian legend HΛIOC
r. Gobl 766; MACW 3065-69. Rare. Very Fine. This early coin type with Greek solar deit
y Helios instead of the Bactrian solar deity Mithra was issued only in Kanishka's first ye
ar. This early coin type with Greek solar deity Helios instead of the Bactrian solar deity
Mithra was issued only in Kanishka's first year.

783   Kushan empire, Huvishka, ruled c. 155-190 AD. Tetradrachm circa 155-190, Æ 2
3.80 mm., 14.80 g. Nimbate king facing, seated cross-legged; rays emanating around.
Rev. Nimbate solar god Mithra standing left, wearing helmet and holding up diadem, wit
h traces of Bactrian legend MIIRO r. Gobl 822 Very Fine.

784   Kushan empire, Huvishka, ruled c. 155-190 AD. Tetradrachm circa 155-190, Æ 2
5.50 mm., 10.51 g. King holding ankush and seated on elephant standing right, with Ba
ctrian legend around. Rev. Two-armed Shiva standing left, holding trishul and kamandal
u, with tamgha left and Bactrian legend OKPO r. Ref: MACW 3291 Scarce. Very Fine.

785   Kushan empire., Kanishka II, c. 230-247 AD. Bronze circa 230-247, Æ 20.80 mm.,
7.71 g. Kanishka II standing l., holding trident and sacrificing over altar to left; Kharoshth
i letter Vi at r. Rev. Goddess Ardoksho seated facing on throne, holding cornucopia; Bac
trian legend at r. Ref. ANS Kushan 1203-1205 Rare. This ruler is hard to find in copper.
Very Fine.

786   Kushan empire, Vasudeva II, c. 267-300 AD. Drachm circa 267-300, Æ 16.00 m
m., 2.35 g. King standing l. , holding scepter; Brahmi legend Vasu at r. Rev. Goddess Ar
doksho seated facing, holding cornucopia and diadem. Gobl 1025 Rare. Green patina,
Very Fine.

787   Post-Kushan region of Balkh (Bactria), Imitative type of Huvishka ¼ unit ( III cent.,
Æ , 1.76 g. King holding ankusa, riding elephant left Reverse: Moon god Mao standing l
eft with hand raised in benediction. Gobl 980 Very rare variant, The king is riding the ele
phant left instead of the usual right. Very Fine.
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788   Post-Kushan region of Balkh (Bactria), Imitative type of Huvishka ¼ unit III cent.,
Æ , 1.88 g. King seated on couch with dotted border around. Rev. Moon god Mao standi
ng right with hand raised in benediction; tamgha to r. Ref: Unpublished Very rare and un
recorded. Very Fine. Apparently unrecorded. Mao is standing right instead of the usual l
eft. Mao is standing right instead of the usual left.

789   Kabulistan mint, Kushano-Sasanian empire Drachm Peroz (Firuz) I, 246-285 AD,
Æ 17.60 mm., 4.41 g. Crowned bust r., with Pahlavi legend around. Rev. Facing bust of
deity (Exalted God) emerging from fire altar; Pahlavi legend around. Carter 4-6; MK 111
6; ANS Kushan 2191 A rare type with clear details. Very Fine.

790   Parataraja dynasty, Bhimarjuna, c. 220-230 AD Drachm circa 220-230, billon 14.0
0 mm., 1.75 g. Crowned bust l. Rev. Rev. Bold swastika turning right, with Kharoshthi le
gend around Bhimarjuna Yolatakhma-putrasa Paratarajasa (of Bhimarjuna, son of Yolat
akhma, king of the Paratas). Pieper 3298 Bhimarjuna appears to be a direct descendant
of an earlier Parataraja king Arjuna. His name includes the name Arjuna combined with t
he name of Bhima, another heroic Pandava brother from the Hindu epic Mahabharata.
Rare. Very Fine. Since no coins of any son of Arjuna are known, it is quite possible that
Yolatakhma was Arjuna's son, and by extension, Bhimarjuna was Arjuna's grandson. Si
nce no coins of any son of Arjuna are known, it is quite possible that Yolatakhma was Ar
juna's son, and by extension, Bhimarjuna was Arjuna's grandson.

791   Parataraja dynasty, Koziya, c. 230-270 AD Drachm circa 230-270, Æ 16.80 mm.,
1.68 g. Crowned bust l. Rev. Rev. Bold swastika turning right, with Kharoshthi legend ar
ound Koziyasa Kozanaputasa Paratarajasa (of Koziya, son of Kozana, king of the Parat
as) Pieper 3304 This is the later type issued by Koziya, showing him with 'lozenge' eye
s. Rare. About Very Fine. This is the later type issued by Koziya, showing him with 'loze
nge' eyes. Senior had called this ruler Spajhayam, but his name is now read as Koziya.
This is the later type issued by Koziya, showing him with 'lozenge' eyes. Senior had call
ed this ruler Spajhayam, but his name is now read as Koziya.

792   Hunnic tribes of north-western India, Bronze IV-V cent., Æ 11.30 mm., 0.65 g. Bus
t of Kidarite king facing, wearing an elaborate crown. Rev. Fire altar with attendants. Kh
an, Errington & Cribb 2008, coin 276. A lovely specimen. Very Fine. Frontal portraits of t
he Kidarite kings are very rare. Frontal portraits of the Kidarite kings are very rare.
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793   Alchon Huns in India, Mihirakula, c. 515-540 AD Sater circa 515-540, Æ 20.60 m
m., 7.46 g. Kushan-style king standing sacrificing at altar left and holding a standard, wit
h Brahmi legend (Shahi) Mihirakula around. Rev. Goddess Ardoksho seated facing on t
hrone, holding filleted diadem and cornucopia. MACW 3779 Very rare. Our specimen ha
s the king's name Mihirakula clearly visible. About Very Fine. A very rare copper stater o
f Hunnic king Mihirakula, son of Toramana. Mihirakula is known to have retired to Kash
mir after suffering a defeat at the hands of Narsimha Gupta in the mid-6th century AD. T
he coins he issued there follow Kushan/ Kidarite prototypes. A very rare copper stater of
Hunnic king Mihirakula, son of Toramana. Mihirakula is known to have retired to Kashmi
r after suffering a defeat at the hands of Narsimha Gupta in the mid-6th century AD. The
coins he issued there follow Kushan/ Kidarite prototypes.

794   Gupta Empire, Skandagupta (ruled c. 455-480 AD) Drachm circa 455-480, AR 11.
20 mm., 1.67 g. King's bust facing right, wearing crown and pearl necklace. Rev. Bull se
ated r., with Brahmi legend around: Parama-bhagavata sri Skandagupta Kramaditya. M
ACW 4881 Rare. An attractive portrait with the king's name clearly visible on reverse. V
ery Fine. This is the rare bull type of Skandagupta, a numismatic innovation started by h
im late in his reign, that replaced the normal Garuda symbol on reverse with a Nandi bul
l. The Gupta emperors were devotees of Vishnu, so this change from a Vaishnavite sym
bol to a Shaivite symbol probably coincided with the decline of imperial power in Gujara
t. The emperor may have found it necessary to shore up local alliances to keep the inva
ding Huns at bay. If the local elites were devotees of Shiva, changing this symbol may h
ave seemed a small price to pay to cement their loyalty. This is the rare bull type of Ska
ndagupta, a numismatic innovation started by him late in his reign, that replaced the nor
mal Garuda symbol on reverse with a Nandi bull. The Gupta emperors were devotees o
f Vishnu, so this change from a Vaishnavite symbol to a Shaivite symbol probably coinci
ded with the decline of imperial power in Gujarat. The emperor may have found it neces
sary to shore up local alliances to keep the invading Huns at bay. If the local elites were
devotees of Shiva, changing this symbol may have seemed a small price to pay to cem
ent their loyalty.

795    Hindu rajas of Kashmir, Ananta Deva (ruled 1028-1063) Stater circa 1028-1063,
Æ 18.10 mm., 5.79 g. Goddess Lakshmi seated facing, flanked by Nagari legends A/na
nta Ra. Rev. King standing sacrificing at altar, with Nagari legend ja at r. MNI 181-182 T
his is a scarce ruler. A lovely specimen with complete details. Good Very Fine.

796   , Samanta Deva, c. 850-1000 AD jital circa 850-1000, AR 17.30 mm., 2.73 g. Hors
eman advancing right with Nagari legend Bhi to l. Rev. Bull seated left with Nagari legen
d Sri Samanta Deva above. MACW 1585-1588 Very Fine.

797   Hindu Shahi dynasty, Samanta Deva, c. 850-1000 AD jital circa 850-1000, Æ 17.4
0 mm., 2.44 g. Elephant advancing left with Nagari legend Sri Samanta Deva above. Re
v. Lion standing right with jaws open and paw raised. Tye 19 An attractive specimen wit
h nice patina, Very Fine.
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798   Multan, Shams-ud-din Iltutmish, ruled 1211-1236. jital circa 1121-1136, Æ 14.40 m
m., 3.26 g. Tye 370. G&G D80. Very Fine.

799   , Large lot of 2 Ostrogothic bronzes VI century AD, Æ , 8.38 g. Large lot of 2 Ostro
gothic bronzes About Very fine In addition, winning bids of UK (England, Scotland, Wale
s & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a r
eimbursement for import duty paid to HMRC.

800   , Dirham 1203-1204, Æ 28.00 mm., 10.15 g. Male figure sidesaddle on leopard l.,
holding dagger and cup; name of Nasir with title “Malik Diyarbakr” around. Rev. Name o
f Abbasid Caliph al-Nasir in three lines across fields; AH date in voids; name and title of
Ayyubid overlord al-Adil Saif al-Din Abu Bakri ibn Ayyub, and mint name in outer margi
n. S/S 39. About Very fine

801   , Dirham 1217-1218, Æ 28.00 mm., 13.98 g. Large Julio-Claudian style head r.; na
me and title of Nasir around. Rev. Names and titles of Abbasid Caliph al-Nasir and Ayyu
bid overlord al-Kamil Muhammad and Nasir in five lines across fields; AH date to r. and
l. S/S 43. Very fine

802   , Dirham 1152-1176, Æ 34.00 mm., 13.43 g. Two diademed and draped male bust
confronted. Rev. Two Byzantine Emperors standing facing. Album 1827. Very fine

803   , Dirham AD 1201-1239, Æ 29.00 mm., 14.01 g. Turkish male bust, facing slightly
r. (Sun) flanked by two stars. Rev. Five line Kufic legend inside double hexagram. S/S 3
7. Very fine

804   , Dirham AD 1201-1239, Æ 29.00 mm., 14.04 g. Turkish male bust, facing slightly
r. (Sun) flanked by two stars. Rev. Five line Kufic legend inside double hexagram. S/S 3
7. Very fine

805   , Dirham 1185-1190, Æ 33.00 mm., 14.94 g. Diademed, draped bust facing, name
and titles of Husam al-Din Yuluq Arslan at l. and r. Rev. Legend of Salah-ad-Din, al Mali
k al-Nasir / Salah al-Dunya / wa al-Din Yusuf / bin / Ayyub, date in margin . S/S 33, 2-7.
Very fine
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806   , Large lot of 3 Dirham AH 160, AR , 9.46 g. Very fine In addition, winning bids of
UK (England, Scotland, Wales & Northern Ireland) clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
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